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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Bachelor “Administrim Biznesi né Marketing” ofrohet nga Fakulteti 1
Ekonomisé. Ky fakultet pérbehet nga:

e Departamenti 1 Marketing - Turizmit
e Departamenti i Financé - Kontabilitetit
e Departamenti 1 Menaxhimit

Programi i studimit Bachelor “Administrim Biznesi né Marketing”, pjesé e Departamentit t&
Marketing-Turizmit, €sht€ hapur me VKM Nr. 230 daté 29.05.1992 dhe riorganizuar VKM
Nr. 281daté 04.07.2013 me Urdhér t€ Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés (MASh).Programi 1
ciklit t€ paré ofrohet me kohé té ploté, né gjuhén shqipe dhe kohézgjatja e tij Eshté 3 vite
akademike, me 180 ECTS. Né pérfundim t€ programit t€ studimit 1éshohet diplomé Bachelor
“Administrim Biznesi né Marketing” e regjistruar me Vendim Nr. 499, daté 03.06.2013 nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Programi 1 studimit €shté ndértuar mbi njé pérvojé t€ miré institucionale dhe reflekton vlerat
akademike dhe shkencore té saj. Ai ka né bazé zhvillimet social-ekonomike té€ vendit toné
dhe njé analizé t€ tregut rajonal t&€ punés. Réndésia e kétij programi lidhet me fushén e
Marketingut e cila po zhvillohet me ritme t€ shpejta brenda ekonomisé dhe biznesit dhe
kérkon specialisté¢ t&€ pajisur me njohuri dhe aftési t€ administrimit t€ veprimtarisé sé
marketingut jo vetém brenda vendit, por dhe né tregjet né rritje rajonale e globale.

Programi synon t€ pajis€ studentét me njohuri té thelluara né marketing si dhe me kopetencat
dhe instrumentet themelore pér rritjen e aftésive né marketing né pérmbushje té kérkesave
dhe pritjeve t& tregut té punés. ;

Programi i studimit Bachelor “Administrim Biznesi né Marketing” plotéson kriteret sa i takon
organizimit dhe administrimit t€ tij, tipologjis€ s€ léndéve, si dhe ngarkesés s¢ oréve dhe
krediteve, e burimeve té nevojshme pér realizimin me cilési t€ studimit.

Kurikula e programit té studimit éshté rishikuar dhe vlerésuar né ményré periodike né
pérputhje me aktet ligjore, statutin dhe rregulloren e institucionit. Kéto rishikime kang ardhur
si pasojé e bashképunimit t€ ngushté t€ insititucionit me bizneset dhe universitetet partnere
brenda dhe jashté vendit pér t€ formuar studenté me kompetenca dhe aftési né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés. Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me biznese
lokale pér té krijuar njé lidhje organike me tregun e punés né€ funksion t€ programit té
studimit.

Pranimi i studentéve né két€ program studimi €shté realizuar sipas kritereve qé vendos ligji
Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republiken e Shqipérisé ’dhe aktet nénligjore né zbatim té tij, por dhe Statutit t€¢ UNIKO dhe
Rregullores s€ Programit.
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Ne regjistrin e administruar nga sekretaria mésimore e institucionit jané pasqyruar t€ dhénat e
studentéve té regjistuar né kété program studimi né pérputhje me dokumentacionin qé gjendet
né dosjen e studentit, e cila u verifikua dhe me vizitén e GVJ bazuar né njé pérzgjedhje té
rastésishme.

Institucioni vé né dispozicion té studentéve biblotekén e Fakultetit t€¢ Ekonomisé dhe
biblotekén e Universitetit. GVJ térheq vémendjen qé té rinovohet literatura e biblotekés me
titujt bashkékohoré pér ¢do modul studimi.

Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€ mat ecuriné e programit té studimit pér géllime
pérmirésimi duke pérdorur instrumente matése si pyetésorét pér studentét, raporte t€ njésive
kryesore e vlerésime nga pedagogét e Departamentit t&€ Marketingut dhe Turizmit.

Programi i studimit Bachelor “Administrim Biznesi né Marketing”” mbéshtet profilizimin dhe
zhvillimin e aftésive t€ specializuara t€ studentéve né Marketing. Kjo €shté njé mundési pér
lidhjen e studentéve me njé funksion apo profesion qé né ciklin e paré t€ studimit. Por nga
ana tjet€r paraqget njé€ sfidé pér realizimin e njé formimi sa mé profesional me raportin e ulét
té praktikés kundrejt teoris€ né profilin Marketing. GVJ rekomandon qé njésia pérgjegjése e
programit té ndérmarré njé studim té thelluar tregu lidhur me prirjet dhe ndryshimet e
shpejta né fushén e Marketingut né ményré qé té pérforcojé avantazhet e kétij programi né
raport me programe té tjera Bachelor té ofruar né fushén e biznesit. Kjo kérkon dhe njé
gjurmim real té alumnit né tregun e punés, cka do té ndihmojé né nxitjen e kérkesés sé
ardhshme pér kété program. GVJ rekomandon té rishikohet raporti mes ngarkesés teorike
dhe praktike té léndéve duke vierésuar si domosdoshméri rritien e oréve praktike né
ményré qé té aftésojé specialisté né fushén e marketingut.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Procesi i vlerésimit t€ jashtém t€ programit té studimit Bachelor “Administrim Biznesi né
Marketing”, ka ndjekur hapat rigoroze té cilat jané né zbatim t€ Ligjit pér Arsimin e Larté
dhe bazés ligjore pér veprimin e Agjencisé pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté
(ASCAL).

Procesi nisi me kontaktin e ekspertéve, té cilét u trainuan pér standartet e cilésisé dhe kriteret,
si edhe mbi pérdorimin e sistemit elektronik, né seksionin paneli 1 ekspertit. Né kété faze t€
paré u vendos njé komunikim i mir€ i grupit té punés, i pérbéré nga ekspertét dhe
koordinatori Teknik i ASCAL. Pas njohjes dhe vlerésimit t€ dosjes s€ vet€vleré€simit té
brendshém dorézuar nga institucioni, u hartua axhenda e vizités né institucion.

Né fazén e dyté u zbatua me rigorozitet axhenda 2 ditore e vizités né institucion daté 8-9
Néntor 2021. GVJ mblodhi informacion té nevojshme pér njé vlerésim rigoroz bazuar né
takime me Dekanin e Fakultetit t¢ Ekonomisé, Pérgjegjésen e Departamentit t€¢ Marketing
Turizém, grupin e vlerésimit t€ brendshém, stafin akademik t€ programit t€ studimit,
Drejtoriné e Sigurimit té€ Brendshém t€ Cilésis€, sekretariné mésimore, Drejtoriné Burimeve
Njerézore, Zyrén Alumni dhe té Projekteve, dhe Studentét e té tre viteteve té€ programit té
studimit. T& gjitha informacionet ¢ mbledhura nga takimet, u pérdorén nga grupi i vlerésimit
té jashtém, i pérbéré nga Prof As. Genc Alimehmeti dhe Dr. Ana Buhaljoti pér hartimin e
Raportit t€ Vlerésimit t€ Jashtém. Gjaté t& gjithé progesit ky grup pune u asistua dhe nga
koordinatori teknik i ASCAL, Z. Erjon Xhako.

Raporti i vlerésimit t€ jashtém éshté pérgatitur pas shqyrtimit t€ hollésishém té dokumentave
té véna né dispozicion né sistemin e ASCAL, si edhe vizités dy ditore prané Departamentit
Marketing Turizém, Fakulteti i Ekonomisé, Universiteti Fan S. Noli, Korgé.

Grupi éshté bazuar né kérkesat e Ligjit mbi Arsimin e Larté, si dhe aktet ligjore dhe nén
ligjore qé lidhen me sigurimin e cilésisé dhe vlerésimin e jashtém. Né hartimin e raportit,
grupi ka vepruar me detyra dhe pérgjegjési t€ qarta duke véné theksin né pérmbajtjen
akademike té programit, nivelin dhe performancés sé personelit akademik, vlerésimin e
infrastrukturés dhe mjedisit né dispozicion. Raporti 1 vlerésimit t€ jashtém ju dorézua
koordinatorit teknik t&€ ASCAL.

ME daté 02.03.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare Nr. 04/22 Prot., daté 02.03.2022,
dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t€ Jasht€ém. IAL, pérmes AMS, mé daté 07.03.2022,
dhe me shkresé zyrtare Nr. 423/1 Prot., daté 07.03.2022, shprehet se nuk ka komente mbi Draft-
Raportin, si rrjedhojé ky i fundit konsiderohet si Raport i Vlerésimit t€ Jashtém
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Administrim
Biznesi né Marketing”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT
BACHELOR

studimit Bachelor “Administrim Biznesi né
Marketing”, pjesé e Departamentit t€ Marketing-Turizmit, éshté
hapur me VKM Nr. 230 daté 29.05.1992 dhe riorganizuar VKM
Nr. 281 daté 04.07.2013 me Urdhér t€ Ministrit t€¢ Arsimit dhe
Shkencés (MASh). Programi i ciklit t€ paré ofrohet me kohé té
ploté, né gjuhén shqipe dhe kohézgjatja e tij ésht€ 3 vite
akademike, me 180 ECTS. N€ pérfundim té€ programit té
studimit 1€shohet diplomé Bachelor “Administrim Biznesi né
Marketing” e regjistruar me Vendim Nr. 499, daté 03.06.2013
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Kriteri 1. Institucioni ofron | Programi
programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat
kombétare.

Programi i studimit éshté ndértuar mbi njé pérvojé té miré
institucionale dhe reflekion vlerat akademike dhe shkencore té
saj. Ai ka n€ bazé zhvillimet social-ekonomike té€ vendit toné
dhe njé analizé t€ tregut rajonal t€ punés.

Al i paraprin sfidave té zhvillimit té politikave t€ Marketingut né
vendin toné né mbéshtetje t€ interesave t€ industris€é dhe
shogérisé né térési. Bizneset dhe institucionet né vend kané
kérkesé né rritje pér specialisté né fushén e marketingut, pér té
mbéshtetur dhe realizuar aktivitetin e tyre né treg. Késaj pritje 1
pérgjigiet UNIKO me programin e studimit Bachelor
“Administrim Biznesi né Marketing” 1 cili mbéshtet profilizimin
dhe zhvillimin e aftésive t€ specializuara t€ studentéve né
disiplinén e Marketingut g€ né ciklin e par€ t€ studimit.

Duke vlerésuar se njohurité né marketing sot jané kthyer né
domosdoshméri pér institucionet private dhe ato shtetérore, ky
program pérputhet me interesat kombétare pér eksperté dhe
specialisté t€ formuar né nivel cilésor né marketing.

Nga shqyrtimi 1 programit dhe diskutimet e zhvilluara me
pérfagésues t& UNIKO-sé¢ GVJ konstaton se programi Bachelor
né Marketing pérbén risi né ofertén akademike dhe €shté né
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pérputhje me kérkesat e tregut kombétar té punés.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO

Evidenca 102 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Meésimore Kérkimore Shkencore t¢ UNIKO

Evidenca 1.03 - Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO

Evidenca 1.32 - Regullore e brendshme e FE

Kriteri 2. Programet e Programi i studimit Bachelor Administrim Biznesi né Marketing
studimeve synojné ruajtjen | gohts ng pérputhje me statutin dhe rregulloren e institucionit né
:E;diﬁfilginull?ui O\;leerave fuqi. Né statutin dhe rregulloren e brendshme t€ UNIKO gjejmé
kombétare. t¢ pércaktuar ményrén e organizimit t€ institucionit,
kompetencat e organeve drejtuese akademike, kolegjiale dhe
administrative si dhe t€ autoriteteve drejtuese té institucionit, té
njésive kryesore dhe t€ njésive baz€. Synimi i UNIKO ka gené
hartimi i programit t€ studimit né koherencé me ményrén e
organizimit t€ institucionit, t&€ njésive kryesore dhe integrimin
ndérdisiplonor brenda njé programi pér t€ rritur eficencén
institucionale. Statuti &shté dokumenti kryesor, prej té cilit
hartohen rregulloret dhe procedurat e Fakulteteve dhe
Departamenteve dhe organeve té tjera mbi bazen e t€ cilave

zhvillohet e gjithé veprimtaria mésimore, shkencore dhe

edukative né UNIKO.
Statuti dhe rregullorja jan€ ngushtésisht t€ lidhura dhe té
ndérvarura me njéra — tjetrén né kérkim t€ standarteve

akademike e kérkimore, mésimdhénies, vémendjes ndaj
studentéve, dhe mbéshtetjen pér biznesin e nevojat e zhvillimit
perspektiv t€ shoqérisé.

Veprimtaria kérkimore-shkencore e UNIKO zhvillohet né
pérputhje me nevojat ekonomike e sociale t€ vendit dhe synon tu
paraprijé sfidave t€ zhvillimit dhe integrimit t€¢ vendit né
stukturat europiane, si zhvillimit t€ géndrueshém, zhvillimit té
ofertés dhe prodhimit vendas, dhe rritjes s€ konkurrencés.

GV konstaton se programi i studimit éshté hartuar n€ pérputhje
me Ligjin e Arsimit t€ larté né Shqipéri dhe me vlerat kulturore

e kombétare.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO
Evidenca 1.03 - Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO
Evidenca 1.34/2 - VKM pér riorganizmin e programit té studimit

Kriteri 3. Programet ¢ Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi né
St;ldilmev‘?_haﬂrt(’h;? dhe Marketing éshté né pérputhje me misionin UNIKO pér tu
Sl I Tole e transmetuar studentéve njé edukim cilésor dhe dije té

géllimet dhe misionin e i ! i e = :
institucionit, si dhe fushén e | géndrueshme pér ndértimin e shoqgérisé sé t€ ardhmes bazuar né

dije.
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veprimtarisé. Programi i studimit reflekton dijet, aftésité dhe kopetencat e
kérkuara nga tregu i punés dhe éshté né pérputhje me objektivat
dhe strategjiné e zhvillimit t& UNIKO.Tek misioni i UNIKO
vihet theksi tek pérgatitja e specialistéve t€ kualifikuar pér
punésim duke siguruar njé arsimimim té nivelit té larté, me dije
bashkékohore né zhvillimin e kapaciteteve dhe burimeve pér
zgjidhje t& problemeve té réndésishme té rajonit té€ Korgés e mé
gjere.

Veté institucioni mbéshtet programin e studimit Bachelor
Administrim Biznesi né Marketing me procese cilésore té
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor me qéllim sigurimin e
dijeve té€ géndrueshme e bashkékohore teorike e praktike, té cilat
jané evidentuar edhe tek géllimi i programit t€ studimit dhe
bazuar né dokumenta strategjike t€ insitucionit.

UNIKO me programin Bachelor Administrim Biznesi né
Marketing kérkon té pérforcojé njohurité dhe ekspertizén né
fushén e marketingut duke u mbéshtetur né bashképunimet me
institucionet publike, organizatat si dhe me aktorét lokalé e
rajonal pér t€ zhvilluar njohuri t€ géndrueshme né fushén e
marketingut dhe ndikuar né zhvillimin e kapaciteteve té
marketingut. Qé€llimi €shté kualifikim mé cilésor, i cili shprehet
dhe né strategjing e institucionit.

Nga shqyrtimi i programit dhe diskutimet me pérfagésues té
UNIKO, GVJ gjykon se programi Bachelor Administrim
Biznesi né Marketing, plotéson ofertén akademike dhe éshté né
pérputhje me misionin, objektivat dhe strategjiné e zhvillimit té
UNIKO.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO

Evidenca 1.02 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Mésimore Kérkimore Shkencore té¢ UNIKO

Evidenca 1.03 - Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO

Evidenca .32 - Regullore e brendshme e FE

Kriteri 4. Programet e GV]J pas konsultimit t€ dokumentacionit bazé dhe vizitave né

studimeve hartohen dhe | jpitycion konstatoi se programi &shté hartuar né pérputhje me
ofrohen né pérputhje dhe pér

té nxitur zhvillimin
ckonomik lokal dhe/ose ekonominé dhe tregun rajonal t€ Korgés. Pas pérfundimit té tij
kombétar. studentét pérftojné njohuri se si menaxhohet njé ndérrmarrje apo
biznes, duke u pajisur me shprehi t€ veganta né Marketing.
Marketingu éshté nj€ drejtim mjaft i kérkuar nga tregu i punés
vendas, dhe UNIKO 1 shton vleré arsimit né kété sektor pérmes
njohurive bashkékohore dhe ndérkombétare té ndérlidhura me

zhvillimet né tregute punés dhe &shté me réndési strategjike pér
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pérvojén rajonale né funksionimin dhe menaxhimin e
strukturave té specializuara né marketing né rajonin e Korgés.
Kurrikula e programit éshté né pérputhje me prioritet kombétare
té vendit dhe me situatén konkurruese té tregut rajonal té
Korgés.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit te studimit

Evidenca 1.29 - Kurrikula e programit té studimit
Evidencal 27 - Studime tregu

riteri 1. Institucioni | UNIKO ka hartuar dhe miratuar njé Plan tra1k pér
pércakton qarté se programet | 1 yillimin e institucionit, pér periudhén 2016-2020, si dhe draft
StugiivbanioRen che o D] miniSirton)ik per vitih 20210026,

ofrohen né pérshtatje dhe né
zbatim & strategjisé pér Pas shyrtimit t€ Planit Strategjik, GVJ vleréson se prioritetet
zhvillim t€ vet€ institucionit. | strategjike jané cilésia akademike, kérkimi shkencor,
bashképunimet brenda dhe jashté vendit, té cilat krijojné njé
mjedis g€ promovon t€ mésuarin interaktiv né¢ bashképunim me
njésité lokale e vendore, né ményré qé tu japé zgjidhje
problemeve t€ ndryshme rajonale e kombétare né pérputhje me
misionin e [AL-s€. Pjes€ e prioriteteve éshté dhe pérshtatja e
vazhdueshme e kurrikulave dhe programeve me tregun e punés.
Vlen té theksohet se programi i studimit Bachelor Administrim
Biznesi né Marketing €shté né pérputhje me Planin Strategjik té
IAL-sé. (Plani Strategjik 2021-2026). Ai éshté hartuar duke
konsideruar sfidat e médha t€ mjedisit gjithmoné e mé
konkurrues, punédhénésit si dhe shogérin€ né térési.

Plani strategjik, statuti, dhe rregullorja e IAL-s€ jané
ngushtésisht té lidhura dhe t€ ndérvarura me njéra — tjetrén né
kérkim té standarteve akademike e kérkimore, té kérkimit
shkencor, mésimdhénies, vémendjes ndaj studentéve, dhe
mbéshtetjen pér biznesin e nevojat ¢ zhvillimit perspektiv té
shoqgris€.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO
Evidenca 1.03 - Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO 2016-
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2020

Evidenca 1.03.1 - Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO 2021-
2026

Evidenca 1.02 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Mésimore Kérkimore Shkencore té UNIKO

Kriteri 2. Statuti dhe Né¢ statutin dhe rregulloren e brendshme té UNIKO gjejmé té
rregullorja e institucionit pércaktuar ményrén e organizimit té institucionit, kompetencat e
pércaktojné qarté drejtimet dic Lodenik Loloiiale dhe adminictiat :
s ek organeve rgtuese akademike, kolegjiale dhe administrative si
dhe demonstrojné se dhe t€ autoriteteve drejtuese té institucionit, t€ njésive kryesore
programet e studimit dhe té njésive bazé. UNIKO ka hartuar programin e studimit né
hartohen dhe ofrohen né koherencé me ményrén e organizimit té institucionit, t& njésive

érputhje dhe né zbatim té ; - = i i
St kryesore dhe integrimin ndérdisiplonor brenda njé programi pér

kétyre t& fundit.
t€ rritur eficencén institucionale. Statuti éshté dokumenti
kryesor, prej té cilit hartohen rregulloret dhe procedurat e
Fakulteteve dhe Departamenteve dhe organeve t€ tjera mbi
bazen e t€ cilave zhvillohet e gjithé veprimtaria mésimore,
shkencore dhe edukative né UNIKO.
Programi Bachelor Administrim Biznesi né Marketing &shté né
pérputhje me statutin dhe rregulloren e institucionit.
Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO
Evidenca 1.02 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Mésimore Kerkimore Shkencore té UNIKO
Evidenca 1.32 - Regullore e brendshme e FE
Kriteri 3. Emértimi, Programi 1 studimit Bachelor Administrim Biznesi né
oEganiz?rpi, struktura dhe | Marketing, pjesé ¢ Departamentit & Marketing-Turizmit, éshté
IS) ;ré?zl?t% af:;gziggzmeve i hapur me VKM Nr. 230 daté 29.05.1992 dhe riorganizuar VKM
pérputhje me fushat e Nr. 281 daté 04.07.2013 me Urdhér t€ Ministrit t€ Arsimit dhe
drejtimet akademike t& Shkencés (MASh). Programi i ciklit t& paré€ ofrohet me kohé té
institucionit. ploté, né gjuhén shqgipe dhe kohézgjatja e tij éshté 3 vite

akademike, me 180 ECTS. Né pérfundim t€ programit té
studimit 1éshohet diplomé Bachelor “Administrim Biznesi né
Marketing” e regjistruar me Vendim Nr. 499, daté 03.06.2013
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Programi Bachelor Administrim Biznesi né Marketing siguron
njohuri né shkencat ekonomike, me focus né funksionin e
marketingut t€ bizneseve pér t€ pérmirésuar cilésing, aftésité
praktike, orientimin me tregun dhe kopetencat akademike e
profesionale t€ studentéve.

Programi Bachelor Administrim Biznesi né Marketing né
emértimin organizimin dhe strukturén éshté né pérputhje me
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drejtimin akademik té institucionit né fushén e ekonomisé e
biznesit, si pjesé e kétij fakulteti.

Evidenca 1.02 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Meésimore Kérkimore Shkencore t¢ UNIKO

Evidenca 1.32 - Regullore e brendshme e FE

Evidenca 1.34/2 - VKM pér riorganizmin e programit té studimit
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit te studimit

Kriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva té
pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né
kéto programe, té cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé
duhet t€ fitojn€ studentét né
pérfundim t€ programit t&
studimit dhe qé
karakterizojné profilin e
programit.

Departamenti i Marketing-Turizmit, si njésia bazé qé ofron kété
program studimi, krahas objketivave pér ti shérbyer tregut dhe
biznesit shqiptar, rritjes s€ cilésis€ dhe pérmirésimit té
standarteve t€ mésimdhénies, forcimit t€ marrédhénieve me
studentét, vleréson formimin e studentéve t€ programit t€
studimit, me dije e kompetenca q€ i shérbejné tregut dhe
géllimeve t€ institucionit.

Cikli i paré€ i studimeve né¢ Administrim Biznesi né¢ Marketing
synon formimin dhe kualifikim e studentéve né fushén e
marketingut duke siguruar njohurit€¢ themelore né shkencén e
marketingut g€ t€ jet€ i krahasueshém me diplomat gqé 1€shojné
strukturat analoge universitare brenda dhe jashté vendit.

Gjithashtu programi ka pérmbajtje t€ atillé g€ u ofron studentéve
njohurité bazé t€ nevojshme pér t€ ndjekur ciklet e tjera té
thelluara té studimit.

NE planin strategjik t& institucionit, jané pércaktuar objektiva t&
programit t€ kategorizuara pér kérkimin shkencor, rritjen e
cilésisé s€é mésimdhénies, orientimin drejt biznesit, rritjen e
kontributit né komunitet dhe infrastruktura e mésimdhénies.
Vihet re se objektivat pér kété program studimi jané té
pérgjithshme dhe nuk dallojné nga objektivat pér programet e
tiera bachelor si p.sh bachelor né menaxhim. Ato nuk
specifikojné qarté dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale
qé karakterizojné kété program studimi.
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Evidenca 1.03 - Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO 2016-
2020

Evidenca 1.03.1 - Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO 2021-
2026

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij,
pas daljes sé€ studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet té pérfshijné:
té dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e punésimit
té studentéve, t€ dhéna mbi
punésimin real té studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet
e pritshme né sektorin
pérkatés.

Nga takimi me Drejtuesen e Departamentit t€ Marketing -
Turizém dhe Dekanen e Fakultetit t€ Ekonomisé, GVJ u
informua se krijimi dhe pérmirésimi i programit éshté bazuar né
studime tregu.

Qendra Alumni né bashképunim me njésiné pérgjegjése pér
ofrimin e programit, kané zhvilluar studime dhe takime me
Bizneset lokale né lidhje me até q¢ UNIKO ofron dhe tregjet e
punés kérkojné. Analiza e tregut t€ punés ka marré né shqyrtim
mundésité pér punésim dhe nevojat e tregut né sektorin e
marketingut n€é harmoni me synimet strategjike t€ zhvillimit
ekonomik kombétar.

Departamenti dhe sektori i Alumnit e Késhillimit t€ Karrierés ka
krijuar lidhje me biznese lokale dhe kombétare duke ndihmuar
né pérshtatjen e t€ diplomuarve me tregun e punés. Vleré e
shtuar né kété drejtim jané dhe eventet e aktivitet e organizuara
nga njésia dhe té pasqyruara né€ evidencé 1.41.

GVJ rekomandon se njésia pérgjegjése e programit té studimit,
né bashképunim me Sektorin e Alumnit dhe Késhillimit té
Karrierés té gjurmojé me rigorozitet e pérditésojé periodikisht
punésimin real té studentéve té diplomuar dhe té ndjeké
zhvillimet né sektorin pérkatés pérmes marréveshjeve té
ngushta me tregun e punés, té cilat té evidentura statistikisht
do ti shérbejné si avantath konkurrues i programit dhe si
promotor i tij pér brezat e ardhshém.

Evidenca .27 - Studime tregu
Dokument Shtesé 1-Studim Tregu né rang Fakulteti
Evidenca 1.41- Aktivitete DMT

Kriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit, rezultatet e
pritshme té t€ nxénit,
garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive, shkathtésive
¢ kompetencave q€ u
pérgjigjen nevojave té tregut
té punés dhe lehtésojné

Programi i studimit t€ ciklit t& paré Bachelor ABM éshté i
organizuar né tre vite akademike me 1éndé té detyrueshme dhe
me zgjedhje t€ vlerésuara me nj€ total prej 180 kreditesh (60
kredite ¢do vit), konform ligjit Nr. 80/2015 Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t€ larté né
Republikén e Shqipérisé.

Nga dokumentacioni 1 shqyrtuar dhe vizitat né Institucion,
konkretisht referuar: Kérkesés pér hapjen dhe organizimin e
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punésimin e studentéve. programit t€ studimit-Bachelor “Administrim Biznesi né
Marketing” si dhe Rregullores sé programit, GVJ konstatoi se,
programi i studimit éshté strukturuar sipas kritereve t€ arsimit té
larté,dhe pérshtatur mbi bazén e bashképunimeve me
universitete t€ tjera kombétare e ndérkombétare, veganérisht
bashképunimit me Universitetin e Tiran€s. Né két€ program
studimi véméndje i éshté kushtuar pérmbajtjes sé kurrikulés dhe
cilésisé sé informacionit t€ ofruar pér t€ siguruar formimin dhe
kopetencat e kérkuara nga bizneset rajonale dhe kombétare.
Kété e déshmon dhe pérmbajtja e programit t€ studimit, e cila
pérbéhet nga (6) 1éndé bazé, (19) 1éndé té€ formimit
karakterizues (5) 1éndé€ ndérdisiplinore, (3) 1énd€ plotésuese dhe
Mikroteza.

Léndét e profilit marketing ose karakterizuese jané€ shtuar pér té
garantuar pérftimin e dijeve dhe kompetencave aktuale te
profilit. Si¢ u njohém nga takimi me pérgjegjésen e njésis€ sé
programit t€ studimit dhe stafit, kéto ndryshime kané ardhur si
pasojé e nevojés pér thellim té njohurive praktike e teorike té
studentévené formim né fushén specifike dhe pér lehtésim té
punésimit t€ tyre. Rezultatet e ndryshimeve jané vlerésuar nga
feedback i marré nga bizneset e rajonit te Korgés dhe nga
studimi i tregut né€ nivel fakulteti, ku fokusi kané qéné
gjimnazistét, studentet dhe té tretét kan€ qené institucionet
private né€ rajonin e Korcés.

GVIJ konstaton se program 1 studimit pérmbush objektivin
kryesor t€ formimit te specialisteve t€ afté pér t€ punuar né
marketing dhe realizimin e studimeve t€ avancuara né keété
fushé.

Studentét aftésohen pér t€ punuar né hartimin dhe zbatimin e
strategjive dhe taktikave té komunikimit marketing, té
menaxhimit té¢ marrédhénieve me konsumatorét, té produktit dhe
menaxhimit t€ markés, t€ kanaleve té shpérndarjes si dhe
orientohen drejt tregjeve, bizneseve ndérkombétare.

GVJ sugjeron qé praktika mésimore té kené njé peshé mé té
madhe né programin e studimit (jo vetém 2 kredite) me qéllim
aftésimin e studentéve né tregun e punés.

Dokument Shtesé 1-Studim Tregu né rang Fakulteti
Evidenca 1.27 - Studime tregu

Evidenca 1.26 — Rregulloree Programit té Studimit
Evidenca 1.34/2 - VKM pér riorganizmin e programit té

Studimit

Evidenca I1.01 - Planet mésimore.: 2021-2024; 2020-2023;
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2019-2020

Kriteri 1. Institucioni UNIKO ka pérvojén dhe kapacitet né fushén akademike pér

ﬁ;g%?:ggtndslfeiifii\é?:n’ pérmbushjen e qéllimit t€ programit t€ studimit Bachelor

duhura né fushén akademike Administrim Biznesi né Marketing. Ky program ofrohet nga
specifike pérofriminenj¢ | Departamenti i Marketing-Turizém, njési bazé e Fakultetit t&
?ngkig:r?md1m Genl e Ekonomisé i cili nxit, bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies dhe veprimtarité kérkimore, duke
respektuar liriné akademike t€ personelit akademik si edhe
shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né dispozicion té
tij. Né statutin dhe rregulloren e UNIKO gjejmé ményrén e
organizimit t€ institucionit, kompetencat e organeve drejtuese
akademike, kolegjiale dhe administrative té institucionit.
Hartimi i programit bachelor vé n€ eficencé burimet njerézore té
UNIKO pasi integron stafin e departamenteve t€ tjera me qéllim
marrjen e njohurive dhe kompetencave bazé né administrim
biznes dhe plotésimin e profilizimit né marketing.

Sipas té dhénave té tre viteve té fundit t€ personelit akademik té
njésis€ pérgjegjése Departamenti i Marketing Turizém pérbéhet
nga 10 PAE ku 5 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”, 4 kané
gradén Dr./PhD, dhe 1 Asistent Lektoré (Msc.) me Dr. né
proces; Krahasuar me tre vitet akademike nuk ka ndryshuar
numri 1 personelit PAE ¢ka tregon géndrueshméri né burimet e
programit. Qéndrueshmeéria e stafit ka inkurajuar specializimin e
tij né profilin bizneseve né sektorin e marketingut dhe éshté
kualifikvar né vijimési né bashképunim me institucionet
kombétare e ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, takimi me Drejtoriné e
Burimeve Njerézore dhe takimet me stafin u vu re njé rekrutim i
ulét 1 stafit té ri, kjo n€ pérputhje dhe me numrin e studentéve.

Evidenca 1.37- Té dhéna pér stafin akademik né programin e
studimit

Dokument shtesé 3 -Struktura e stafit té Departamentit
Marketing Turizém
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Evidenca 1.02 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Mésimore Kérkimore Shkencore té UNIKO
Evidenca 1.32 - Regullore e brendshme e FE

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t€ njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

UNIKO vepron brenda kornizave ligjore dhe respekton ligjin e
Arsimit t€ Larté né fuqi (L.80/2015 Neni 23 pika 1) dhe
Strukturat jané té formuara g€ té
garantojn€ arritjen e misionit t€ UNIKO né pémbushje té
autonomisé akademike. Stafi akademik i UNIKO ka konsoliduar
strukturén e kérkimit shkencor dhe zhvilluar objektivat e
kérkimit né pérputhje me fushén pérkatése t& formimit té
specifikuar dhe né Planin Strategjik t& instituconit 2021-2026.

pércaktimet statutore.

N¢ takimin e zhvilluar me stafin akademik u pohua se personeli
éshté nxitur t€ marré pjesé né projekte kérkimore, konferenca e
aktivitete t€ tjera shkencore, t€¢ publikojé rezultatet e punés
kérkimore, duke pérfituar edhe mbéshtetje financiare pérmes
akordimit t€ granteve kérkimore.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO

Evidenca 1.02 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Meésimore Kérkimore Shkencore t¢ UNIKO

Evidenca 1.26 - Regullore e programit té Studimit

Evidenca 1.03.1 - Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO 2021-
2026

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t€ njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit té programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane. Né& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Programi i studimit t€ ciklit t&¢ paré Bachelor Administrim
Biznesi né Marketing €shté 1 organizuar né€ tre vite akademike
me njé total prej 180 kreditesh (60 kredite ¢do vit) me kohé té
ploté

Programi i Studimit €shté né pérputhje me nivelin e kualifikimit
té vendosur nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Kodifikimi i tij &shté né€ bazé€ té Udhézimit nr.45 daté
19.12.2011 t€ Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés.
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé€ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Nga vizita n€ institucion, GVJ konstatoi se pér mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit t€ studimit Bachelor Administrim
Biznesi né Marketing, Departamenti i Marketing-Turizém si
njési bazé pérgjegjése koordinon punén pér té pérmbushur
objektivat e programit dhe angazhuar staf t€ kualifikuar. Léndét
karakterizuese t€ programit mbulohen nga stafi i Departamentit,
ndérsa angazhohet staf nga departamentet e tjera t€Fakultetit t&
Ekonomisé UNIKO pér léndét e formimit bazé dhe léndé
plotésuese. I gjithé procesi pér pérmbushjen e disiplinave té
formimit dhe mbarévajtjen e procesit mésimor mbikqyret nga
instancat drejtuese t&€ UNIKO duke filluar nga Rektori, Dekani,
Pergjegjési 1 Departamentit, NJSBC etj. Cdo vit akademik
realizohet dhe njé analiz€ e punés sé€ njésive né pérputhje me
Rregulloren dhe Statutin e UNIKO-s€.

Evidenca I1.01- Statuti i UNIKO

Evidenca 1.02 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Meésimore Kérkimore Shkencore, UNIKO

Evidenca 1.32- Rregulloren e Brendshme e FE

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ ose té huaj.

Pér realizimin e objektivave té procesit mésimor, UNIKO ka
marréveshje me palét e treta, institucione e biznese pér
shkémbim ekzpertize né€ funksion t€ procesit mésimor dhe
realizimin t€ objektivave t€ programit t€ studimit. Njé
bashképunim té gjeré UNIKO ka me Fakultetin Ekonomik,
Universiteti i Tiranés, né bashképunim me té cilin éshté hartuar
ky program. Ndérsa numéron njé numér té€ konsiderueshém
bashképunimesh me aktoré biznesi lokal€ e rajonalg, si¢ u pohua
nga takimi me Dekanen dhe Pérgjegjésen e Departamentit. GVJ
1 jané véné né dispozicion marréveshjet e bashképunimit té
nénshkruara me kéto biznese qé u japin mundési studentéve té
kryejné praktika profesionale dhe aktivitete té tjera té
pérbashkéta. Gjithashtu UNIKO ka krijuar disa marréveshje
bashképunimi me institucione homologe edhe jashté vendit
pérmes programit Erasmus+ me objekt shkémbimin e burimeve
njerézore dhe ndértimin e programeve té reja té studimit.

Evidenca 1.39 - Marréveshje Institucionale
Evidenca 1.40 - Marréveshje Bashképunimi té FE

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né¢ funksion t&
realizimit t€ programeve té

Né fund té vitit akademik, Departamenti Marketing — Turizém
bén analizén e punés mésimore dhe shkencore, ku pérveg
aspekteve té tjera t€ punés pér mbarévarjtjen e programit té
studimit, shqyrton dhe analizon marréveshjet e bashképunimit

me institucionet e tjera.
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studimeve.

Departamenti Marketing-Turizém ka hartuar relacione pér
pérfitimet e realizimit té praktikave profesionale dhe ka
pércaktuar pérmirésimet qé duhet t€ b&hen né t€ ardhmen.

GVJ konstaton se mungojné analiza pér pérfitimet konkrete té
marréveshjeve té bashképunimit né funksion té realizimit té
programit mésimor..

GVJ sugjeron njé angazhim mé té madh té Zyrés sé Karrierés
dhe Njésisé pérgjegjése pér té rritur peshén dhe kohézgjatjen e
praktikés mésimore né planin mésimor té programit dhe rritje
té trainimeve pér sigurimin e aftésive praktike, ményrés sé
kérkimit té punésimit pér studentét e kétij programi studimi.

Evidenca 1.40 - Marréveshje Bashképunimi té FE
Evidenca 1.42- Relacione praktike

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t€ natyrés
specifike t€ programeve t&
studimeve g€ ofrojné.

UNIKO ka vendosur né dispozicion t¢ GVJ dokumentin me
institucione e kompani né€ té cilat studentét e programit
Bachelor Administrim Biznesi né Marketing kané mundési té
zhvillojné praktikat e tyre. Procesi mbikéqyret nga Departamenti
né bashképunim me pedagogun mbikéqyrés t€ praktikés.
Studenti e zhvillon praktiken ne semestrin e 6-t€, dy javé
mésimore. GVJ u njoh me progedurén e mbikéqyrjes sé
praktikés n€ vizitén né institucion, ku pasi analizohen
marréveshjet béhet dhe njé mbledhje né department si pjesé
pérgatitore. Pércaktohen vendet e praktikés dhe béhet ndarja e
studentéve né grupe sipas udhézuesit té praktikés. Ndjekja béhet
sipas nje dokumenti te vecanté ku jané€ t€ parashikuar emri i
studentit, pedagogut udhéheqes dhe biznesit. Cdo pedagog ka né
udhéheqje 3-4 studenté.

GVJ né pérputhje dhe me sugjerimet e stafit, rekomandon qé
té zgjerohen marréveshjet e bashképunimit jashté rrethit té
Korgés né ményré qé studentét té thvillojné aftési dhe pérvoja
né biznese mé té médha kombétare e ndérkombétare.

Evidenca 1.39 - Marréveshje Institucionale
Evidenca 1.40 - Marréveshje Bashképunimi
Evidenca 1.42- Relacione praktike
Evidenca 1.44 - Udhézues Praktike

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Programi i studimit Bachelor Administrim Biznesi né Marketing
synon arsimim shkencor e profesional t€ studentéve né fushén e
Markertingut, duke pajisur studentét me njohurité themelore té
fushés. Programi synon té zhvillojé shprehité, kompetencat dhe
aftésité e studentéve né marketingun e bizneseve. Departamenti
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Makreting-Turizém éshté i angazhuar pér trajtime t€ métejshme
profesionale né funksion té programit t& studimit, né
bashképunim me Qendrén e Karrierés dhe Alumni dhe Qendrén
e Inovacionit. GVJ u informwa lidhur me aktivitetet dhe
trainimet e zhvilluara pérmes Evidencés 1.41 dhe vizités né
institucion, ku u vecuan trajnime me fokus promovimin e
modeleve t€ inovacionit, menaxhimit t&¢ SME-ve dhe Start-up-
eve, pér studentét e diplomuar n€ bashképunim me bizneset e
institucionet lokale né kuadér t€ projektit “Innovation Eco-
System in the CBC area”.

Evidenca I.41-Aktivitete DMT

Evidenca 1.39 - Marréveshje Institucionale
Evidenca 1.40 - Marréveshje Bashképunimi

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
|

il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I' PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT Tk CIKLIT TE PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet e Nga shqyrtimi 1 dokumenteve dhe diskutimet e zhvilluara me
studimit jané t€ organizuara né 3 i 1 e e
e perfaq-esues.te.UNIKO s€, E}VJ kc?n.stat.on sc? programl i 01k11't té
vlerésuara né kredite, né paré t€ studimit Bachelor né Administrim Biznesi né Marketing,
pérputhje me legjislacionin gshté organizuar né 1éndé dhe module t& vlerésuara né kredite né

dés né fuqi dhe si i : Lk i e Dot .
‘é?;ei?i? eEvrgrljianetés-lpas pérputhje me legjislacionin vendés né€ fuqi (Ligjin 80/2015, “Pér

Transferimit dhe Grumbullimit | Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
telerciove (RO Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe VKM Nr. 41,
daté 24/01/2018 “Pér Elementét ¢ Programit té Studimit Ofruar
nga Institucionet e Arsimit t€ Lart€”, e ndryshuar) dhe né
pérputhje me Sistemin Europian t€ Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS)

Evidenca 126 ab,c - Rregullore e programit té studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi né Marketing”
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Evidenca 129 - Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 2. Programet e
studimeve té ciklit t€ paré
synojné formimin e shprehive
té vecanta né njé llojshmeéri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

GVIJ konstaton se rregullorja e programit t€ studimit t€ ciklit t€
paré Bachelor né Administrim Biznesi né Marketing synon
formimin profesional dhe kualifikimin shkencor t€ studentéve
duke iu siguruar atyre njé pérgatitje t€ gjeré dhe mundési g€ té
pérshtaten me nevojat aktuale té tregut t€ punés duke u krijuar
mundési t€ gjeré punésimi né profesione e specialitete, si:
specialist krijues i reklamave; menaxher i1 markés, biznesit,
ngjarjes, biznesit strategjik ose shitjes; specialist i marrédhénieve
me klientét; analist i kérkimit t€ tregut; pérfaqésues shitjesh;
koordinator i shitjeve dhe marketingut; strateg i biznesit t€ vogél;
promovues 1 sporteve; menaxher eksport/importi; menaxher
marketingu né sektorin publik; konsulent biznesi; koordinator i
reklamimit; asistent i marketingut krijues.

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 3. Programet e
studimit t€ ciklit t€ paré japin
njohuri t€ pérparuara né fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve
akademike t€ fushés.

GVIJ konstaton se programi i studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor
né ABM ka pércaktuar qarté objektivat gé lejojné formimin e
studentéve duke zhvilluar njohuri, aftési dhe kompetenca
profesionale dhe analitike né fushén e marketingut, menaxhimit
té biznesit, menaxhimit t€ burimeve njerézore, etj, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problematikave komplekse né kété fushé dhe
gshté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut té€ punés. Fushat e
kompetencés profesionale pércaktohen si: specialist krijues i
reklamave, menaxher 1 markés, biznesit, ngjarjes, biznesit
strategjik ose shitjes; specialist 1 marrédhénieve me klientét;
analist 1 kérkimit té tregut; pérfagésues shitjesh; koordinator i
shitjeve dhe marketingut; strateg i biznesit t€ vogél; promovues 1
sporteve, menaxher eksport/importi; menaxher marketingu né
sektorin publik; konsulent biznesi; koordinator 1 reklamimit;
asistent i marketingut krijues.

Gjithashtu, konstatohet se programi ofron edhe mundésiné e
zgjedhjes sé 1éndéve me zgjedhje, ku studenti mund t€ zgjedhé
1€ndét té cilat kérkon té€ zhvillojé mé tej njohurité. Gjithashtu, ky
program kujdeset qé t€ pajisé studentét me njohurité bazé té
nevojshme pér t€ ndjekur ciklet e tjera t€ njépasnjéshme té
studimit.

Duke vlerésuar dosjen e kétij programi studimi si dhe duke u
bazuar né konstatimet e realizuara gjaté vizités né UNIKO, mund
t€ konkludojmé se ky program studimi éshté hartuar qé té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 18

e




zhvillojé studentét me njohuri, aftési dhe kompetenca t€
avancuara né fushén e studimit pér t€ cilén éshté hapur.

Evidenca 126 a,b,c - Rregullore e programit té studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 4. Programet e
studimit t€ ciklit t€ paré
zhvillojné njohuri, aft€si dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

GVIJ konstaton se program i studimit té ciklit t€ paré Bachelor né
ABM arrin t’u japé studentéve njohurité e nevojshme dhe bazé
pér formimin e tyre si specialisté/administratoré biznesi té
marketingut dhe pér vazhdimin e studimeve t€ métejshme né
fushat e administrim biznesit dhe marketingut. Programi studimit
jep njé sistem bazé njohurish formuese, aftési dhe kompetenca
profesionale dhe analitike n€ menaxhimin e markés, marketingun
dixhital, kérkimin né marketing, marketingun ndérkombétar,
marketingun e shérbimeve, komunikimin né marketing, etj, me
qéllim formimin e specialistéve t€ aft€é pér t€ punuar né
marketing dhe administrim biznesi, pér zgjidhjen e problemeve
komplese t€ njé biznesi apo organizate dhe pér realizimin e
studimeve t€ avancuara né kété fushé.

Evidenca 126 ab,c - Rregullore e programit té studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.29 - Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.30 a,b,c - Programet Léndore - Programi i Studimit
“Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 5. Programet e
studimit té ciklit t€ paré
pérmbajné té gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit té
pércaktuara né akte ligjore €
nénligjore.

Duke u bazuar né dosjen e kétij programi studimi dhe
konstatimet e realizuara gjaté vizites né UNIKO, mund t&
konkludojmé se ky program studimi pérmban elementet e
nevojshém té legjislacionit né€ fuqi (Ligjin 80/2015, “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té
Larté né Republikén e Shqipérisé”) q€ lejon krijimin e strukturés
sé tij. Gjithashtu, plani mésimor i kétij programi éshté€ i ndaré né
module dhe 1€nd€ té vlerésuara me kredite sipas Sistemin
Europian té Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS),
duke respektuar veprimtarité formuese, bazuar n€ VKM Nr. 41,
daté 24/01/2018 “Pér Elementét e Programit té Studimit Ofruar
nga Institucionet e Arsimit t€ Larté”, e ndryshuar.

Gjithashtu, struktura e planit mésimor, ményra e kontrollimit té
dijeve dhe instrumentet e vlerésimit, objektivat formuese dhe
komponentét mésimoré, kryerja e praktikés profesionale, kuotat
dhe kriteret e pranimit, plani mésimor dhe modeli i programeve
léndore jané né pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24/01/2018, e
ndryshuar dhe me rregulloren e Fakultetit t€ Ekonomisé,
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rregullore e programit t€ studimit, kurrikulén e programit dhe
programet léndore.

GVIJ konstatoi qé té gjitha elementet jané t€ pasqyruara né
rregulloren e programit té studimit.

Evidenca 132 Rregullore e Brendshme e Fakultetit té
Ekonomiseé.

Evidenca 126 ab,c - Rregullore e programit té studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.29 - Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 6. Programet e GVJ konstatoi se ky program studimi ka pércaktuar qarté
studimit kané t& pércaktuar . i o .

e b iEE e veprimtarit€¢ formuese duke grupuar modulet né pérputhje me
duke grupuar léndét/ modulet | kategorité e pércaktuara né VKM nr.41 dt. 24/01/2018, té
sipas kategorité té pércaktuara | pdyshuar, dhe ka pércaktuar gjithashtu edhe ngarkesén pérkatése
dhe me ngarkesén pérkatése né . : 5 e o : ;
Kodie né kredite pér secilén kategori t€ veprimtarive formuese brenda
kétij programi studimit duke respektuar peshén e pércaktuar né
VKM nr.41 dt. 24/01/2018, té paraqgitura si mé poshté:

Léndé bazé — 6 module (19%)

Léndé karakterizuese —19 module (53%)

Léndé ndérdisiplinore/integruese — 5 module (15%)

Léndé plotésuese — 5 module (9%)

Detyrime pérmbyllése (pérgatitja e tez€s s€ diplomés) — (4%)
Programi i studimit Bachelor né ‘“Administrim Biznesi né
Marketing” €shté 1 organizuar me 180 kredite formimi dhe ka njé
kohézgjatje 3 vite akademike.

Evidenca 126 ab,c - Rregullore e programit té studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.29 - Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.30 a,b,c - Programet Léndore - Programi i Studimit
“Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 1. Njésia

Krjesars/baz seriositos pér GVJ konstaton se njésia kryesore pérgjegjése, Fakulteti i
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programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Ekonomisé (FE), dhe njésia bazg, Departamenti i Marketing-
Turizmit, kané pérmbushur detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin e tyre né pérputhje me ligjin né fuqi (Ligji 80/2015,
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”). FE funksionon
me tre njési bazé dhe ofron studime t€ ciklit t€ paré dhe t€ dyté.

Evidenca 1.1 - Statuti i UNIKO

Evidenca 1.1.1 Draft Statuti i Ndryshuar i UNIKO

Evidenca 1.2 - Rregullore e UNIKO

Evidenca 132 Rregullore e Brendshme e Fakultetit té
Ekonomisé.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit i cili
€shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé€ pérkatése.

GVJ konstaton se koordinatori i programit t€ studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing” éshté 1 caktuar dhe éshté
personel akademik i kétij program studimi dhe detyrat e
koordinatorit t€ programit jané t¢ pércaktuara né Rregulloren e
Departamentit t€ Marketing-Turizmit.

Evidenca I11.09 -
Programit té Studimit “Administrim Biznesi né Marketing”
Evidenca 1.46 - Rregullore e Brendshme e DMT.

Vendim i Emerimit té Koordinatorit té

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

GV konstaton se Fakulteti i Ekonomisé, qé éshté pérgjegjése pér
programin e studimit, funksionon né pérputhje me ligjin né fuqi
(Ligjin 80/2015) dhe pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore
pér organizimin dhe strukturén akademike. FE &shté i organizuar
né 3 njési bazg pér zhvillimin e mésimit dhe punés kérkimore-
shkencore. Organizimi dhe funksionimi i kétyre njésive bazé
parashikohet né statutin e UNIKO-s€, regulloren e FE dhe
regulloret e njésive bazé. Ky fakultet ofron studime me kohé té
ploté né programe profesionale dy-vjecare, programe studimi té
ciklit té paré Bachelor, té ciklit t&€ dyt¢é Master Profesional dhe
Master i Shkencave dhe pérbéhet nga 34 personel akademik: 14
profesoré t€ asocivar, 14 doktoré shkencash, 4 studenté
doktorature dhe 2 master i shkencave.

Evidenca 1.46 - Rregullore e Brendshme e DMT.
Evidenca 135 - Personeli Akademik dhe Ndihmésakademik i
Fakultetit té Ekonomisé

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t€ personelit

GVJ konstaton se Departamenti i Marketing-Turizmit, qé &shté
njésia bazé pérgjegjése pér organizimin e programit té studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi né Marketing”, i pérmbush
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t€ personelit
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akademik.

akademik dhe menaxhimin dhe organizimin e veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore/shkencore né zbatim té akteve ligjore
dhe nén-ligjore, Statutit t¢ UNIKO, rregullores s¢ UNIKO dhe
rregullores s€ FE. Stafi akademik i DMT pérbéhet nga 10
personel akademik efektiv: 5 profesoré t€ asociuar, 4 doktoré
shkencash, 1 student doktorate.

Kualifikimi i personelit akademik pérkon me fushén e studimit
dhe modulet q¢ mbulojné dhe &shté i kualifikuar dhe i afté pér t&
pérmbushur detyrimet e kétij programi studimi né pérputhje me
ligjin né fuqi.

Evidenca 1.35 - Personeli Akademik dhe Ndihmésakademik i
Fakultetit t¢ Ekonomisé

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

GVJ konstaton se stafi ndihmés akademik me karakter mésimor
dhe administrative i FE mbéshtet nevojat e DMT dhe programit
té studimit ABM. Nga shqyrtimi i CV-ve t€ personelit akademik
dhe ndihmés akademik u konstatua se kané pérvojén dhe
kualifikimin e duhur dhe pérmbushin detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike.

Evidenca 1.35 - Personeli Akademik dhe Ndihmésakademik i
Fakultetit té Ekonomisé
Evidenca I1.10.2 - CV — Stafi Akademik Programi i Studimit

Administrim Biznesi né Marketing
Evide nca 11.17 - CV Stafi Ndihmés Akademik

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
té par€, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve
té studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né UNIKO, GVJ
konstatoi se njésia baz€ pérgjegjése pér organizimin e programit
t€¢ studimit Bachelor né “Administrim Biznesi né Marketing”
disponon dokumentacionin e ploté pér kété program studimi ku
pérfshihen: statuti 1 UNIKO, rregullorja e UNIKO, rregullorja e
FE, rregullorja e DMT, rregullorja e programit t€ studimit
Bachelor né “Administrim Biznesi né Marketing”, Kurrikula e
programit t€ studimit Bachelor né ABM dhe programet 1éndore.
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Evidenca 1.1 - Statuti i UNIKO

Evidenca 1.2 - Rregullore e UNIKO :
Evidenca 1.32 Rregullore e Brendshme e Fakultetit té Ekonomisé.
Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.29 - Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.30 a,b,c - Programet Léndore - Programi i Studimit
“Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 2. Programet e
studimit organizohen né
1éndé, module, praktiké e
aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

GV konstatoi se programi i studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing” ésht€¢ ndértuar né 1€ndg,
module, praktiké e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi (VKM nr.4l dt. 24/01/2018, e
ndryshuar). Né té pasqyrohen objektiva formues dhe kompetenca
profesionale pércaktuese dhe specifike qé duhet t€ ofrojé njé
program  studimi
Marketing”.

Bachelor né “Administrim Biznesi né

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.29 - Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing”’

Kriteri 3. Programet e
studimit organizohen né¢ 1€ndé
e module, té vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

GV]J konstatoi se plani mésimor i programit t€ studimit té ciklit té
paré Bachelor né “Administrim Biznesi né Marketing” éshté i
organizuar né léndé e module, t€ vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t€ ndara né 3 vite me 2 semestra secili
vit. Plani mésimor pérmban 36 lénd€¢ dhe €shté i ndaré né vitin e
paré 11 1éndé (60 kredite), vitin e dyt€ 13 1€ndé (60 kredite) dhe
vitin e treté 12 1énd€ (60 kredite) me njé total prej 180 kreditesh.

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.29 - Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.30 a,b,c - Programet Léndore - Programi i Studimit
“Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét
né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit té dijeve etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstatoi se né programet
e studimit t€¢ Bachelor né ABM é&shté paraqgitur edhe plani
mésimor, ku pasqyrohen informacionet mbi objektivat formues
dhe kompetencat profesionale pércaktuese, struktura né javé, vit,
semetra, ngarkesa mésimore e ¢do lénde dhe kreditet, tipi i
veprimtarisé 1éndore, lloji i oréve mésimore t€ ndara né leksione,
seminare, ushtrime, praktika, laboratore brenda dhe jashte
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auditoreve, ményrén e vlerésimit t€ dijeve, specifikimi 1 vitit dhe
semestrit ku zhvillohet 1énda, frekuentimi (1éndé e detyruar dhe
1éndé me zgjedhje) dhe periudha e frekuentimit t€ ¢gdo moduli.
Nga bisedat e kryera né Departament, GVJ u informua se
ndryshimet né planin mésimor hartohen nga DMT (Njésia Baz¢)
¢do fund viti akademik dhe miratohen nga Senati 1 UNIKO.

U konstatua se plani mésimor u informohet studentéve né fillim t&
studimeve pérmes afishimeve né stendat e FE, Zyrés sé
Informimit t€ Studentéve, veprimtaris€¢ Ditét e Informimit té
Maturantéve dhe fages web t&€ UNIKO.

GVJ konstatoi se fagja web e UNIKO éshté pérkohésisht e
paaksesueshme pér arsye se marréveshja me RASH ka
skaduar..

Evidenca 1.1 - Statuti i UNIKO

Evidenca 1.1.1 Draft Statuti i Ndryshuar i UNIKO

Evidenca 1.2 - Rregullore e UNIKO

Evidenca I.32 Rregullore e Brendshme e Fakultetit t¢ Ekonomisé.
Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.29 - Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing”’

Evidenca 1.30 a,b,c - Programet Léndore - Programi i Studimit
“Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca II.14 Kalendari i Veprimtarisé Ditét e Informimit té
Maturantéve

Kriteri 5. Programet ¢ GVJ konstatoi se né statutin dhe rregulloren ¢ UNIKO-sé,
fﬁgﬁ:ﬁ;ﬁbﬁﬁ ig}glﬁa rregulloren e FE, rregulloren e Departamentit dhe rregulloren e
pér studentét & lidhen me programit t€ studimit pasqyrohen qarté t€ gjitha informacionet e
kriteret e pérgjithshme dhe nevojshme né lidhje me kriteret e pranimit, transferimit dhe
specifike té pranimit, : = : Sl : T i
Wansfarimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve né pérputhje me ligjin né fuqi (Ligjit
ekuivalentimit t& studimeve. | 80/2015).

GVJ u informua se kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve diskutohen ¢do vit né DMT dhe mé pas miratohen nga
senati 1 UNIKO.

Nga dokumentacioni u konstatua se kriteret specifike té
vendosura nga departamenti jané cilésia e maturantit, profili e
mesatarja e 1éndéve specifike.

Gjithashtu, u konstatua se ¢do vit DMT vleréson dosjet e
transferimeve né kété program pérmes komisionit té vlerésimit
dhe ekuivalentimit qé ngrihet dhe vleréson dokumentacionin e

aplikuesve sipas kritereve t€ Ligjit 80/2015, rregullores sé FE dhe
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rregullores sé programit t€ studimit ABM. Kuotat e pranimit jané
t€ vendosura né rregulloren e programit t€ studimit ABM.

Evidenca 1.1 - Statuti i UNIKO

Evidenca 1.2 - Rregullore e UNIKO

Evidenca I.32 Rregullore e Brendshme e Fakultetit té Ekonomisé.
Evidenca .26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 6. Programet e
studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme
pér programet 1€ndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén 1éndé, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

GV1J konstatoi se né rregulloren e programit té studimit ABM
jané té paraqitura léndét, viti, semestri, format e kontrollit t€ dijes,
ményrén e organizimit té seminareve, literaturén dhe detyrimet
etj, sipas modelit t€ pércaktuar né VKM nr. 41, 24/01/2018, e
ndryshuar.

U shqgyrtua gé programi i studimit pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore (syllabuset e detajuara) pér
secilén 1éndé, pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe té gjithé komponentét formues t€ programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e miratuara.

GVJ u informua se programet léndore vihen né dispozicion edhe
népérmjet sistemit ESSE3 nga marréveshja e midis UNIKO dhe
RASH pér pérdorimin e sistemit ESSE3, marréveshje kjo e cila
aktualisht ka skaduar.

Evidenca 1.1 - Statuti i UNIKO

Evidenca 1.2 - Rregullore e UNIKO

Evidenca I.32 Rregullore e Brendshme e Fakultetit té Ekonomisé.

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.6 Rregullore e ESSE 3

Evidenca 1.6.1 Marréveshje RASH pér ESSE3

Evidenca II1.05 Marréveshja midis UNIKO dhe RASH pér ESSE3

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit €shté
né pérmirésim dhe pérditésim
t& vazhdueshém dhe né fillim
té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja
e ploté.

Nga dokuementacioni dhe nga vizita né€ institucion, GVJ vuri re
se pérmbajtja e programit t€ studimit Bachelor né AMB éshté né
pérmirésim dhe pérditésim t€ vazhdueshém dhe se ndryshimet né
kurrikulén e programit t€ studimit béhen ¢do vit, né bazé té
studimit té tregut t€ kryer nga veté departamenti, tendencat
shkencore, diskutimet né tryeza t€ rrumbullakta me bizneset dhe
pyetésorin e studentéve qé kryhen nga ¢do pedagog ¢do vit. Kéto
ndryshime jané né pérputhje me ligjin né fuqi (Ligjit 80/2015)
dhe Rregulloren e FE.

Evidenca I.32 Rregullore e Brendshme e Fakultetit té Ekonomisé.
Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
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né “Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit éshté
strukturuar n€ pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fugqi.

GV] konstatoi se ngarkesa mésimore pér programin e studimit
Bachelor né ABM é&shté né pérputhje me aktet ligjore dhe nén-
ligjore né fuqi (Ligjin 80/2015 dhe VKM nr. 41, 24/01/2018, e
ndryshuar) dhe statutin dhe rregulloren e UNIKO-sé dhe
rregulloren e FE-s€. Programi 1 studimit realizohet me 180 kredite
dhe me kohézgjatje normale 3 vite akademike, e shtrir€¢ né 6
semestra, ku secili semestér ka 15 javé mésimore me nga 20-25
oré.

Evidenca 1.1 - Statuti i UNIKO

Evidenca 1.2 - Rregullore e UNIKO

Evidenca 1.32 Rregullore e Brendshme e Fakultetit té Ekonomisé.
Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim té studentéve.

GV]J konstatoi se emértimi, pérmbajtja e veprimtarive formuese,
shpérndarja e 1éndéve dhe praktikave t€ programit té studimit
mundésojné thellimin e njohurive dhe afté€simin e studentéve né
fushén e menaxhimit t€ biznesit dhe marketingut dhe punésim té
studentéve duke 1 dhéné atyre mundési t€ mira punésimi né kété
fushé.

N¢ takimin e realizuar me studentét e kétij programi, mésuam se
orét e mésimit né auditor (leksione, seminare, ushtrime apo
praktika né laboratorg) zhvillohen né formé interaktive ndérmjet
pedagogut dhe studentit, ku pedagogét paragesin shembuj té
ndryshém pér t€ mbéshtetur pjesén teorike dhe raste studimi té
ndryshme pér t€ stimuluar mendimit krijues dhe kritik té
studentit.

Né planin mésimor t€ kétij programi studimi, pér secilén léndg,
gjejmé té pasqyruara shpérndarjen e oréve pér leksione dhe
seminare n¢ auditor. N& disa 1énd€ t€ caktuara, gjaté seminarit
mund té aplikohen raste studimi, detyra apo projekte kursi pér té
zhvilluar aftésité komunikuese t€ studentéve si dhe pér t’i nxitur
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ata t€ pérvetésojné procesin e kérkimit.

Ndarja e 1éndéve me karakter formues ndaj atyre aplikative krijon
mundésiné pér té fituar njohurité teorike gjaté dy semestrave t€
paré dhe mundéson aftésimin gradual praktik né semestrat qé
vijojné.

Studenti, né 15 javé mésimore né auditor, gjaté leksioneve (2 oré
né javé) merr njohurité e duhura rreth ¢éshtjeve apo tematikave té
caktuara pér secilin modul. Gjaté seminareve studentét analizojé
céshtjet e leksionit, si dhe punojné né ményré t€ pavarur apo né
grup raste studimore né funksion t€ temave t€ léndéve. Nga
takimi i realizuar me studentét kuptuam se rastet e studimit gé
analizoheshin né klasé jané né pérputhje me temat e mésimit dhe
prekin ¢éshtje qé kané interest t€ vecanté né ditét e sotme. Ndérsa
nga takimi i realizuar me pedagogét mésuam se realizimi i detyrés
sé kursit i aftéson studentét pér t€ punuar né grup, pér té€ ndaré
punén, pér t& komunikuar né ményré elokuente, gjithashtu 1
méson sesi duhet té mbledhin dhe t€ analizojné informacion pér
¢éshtje t€ caktuara. Edhe nga takimi i realizuar me studentét
vértetuam kété aspekt té réndésisé té detyrave té kursit.

Evidenca I.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave
formuese té programit té
studimit dhe rezultateve t€
pritshme t€ t€ nxénit dhe
aftésimit profesional.

GV]J konstaoti se kurrikula e programit t€ studimit Bachelor né
ABM éshté hartuar né pérputhje me profilin e programit dhe
nevojat e specialitetit pér aftési dhe kompetenca g€ kérkohen nga
tregu i punés. Léndét/modulet reflektojné emértimin e programit
dhe i shérbejné formimit t€ nevojshém profesional dhe shkencor.
NEé programin e studimit Bachelor né ABM studenti krijon afésité
e nevojshme rreth ekonomisé, marketingut, statistikave, financés,
kontabilitetit dhe komunikimit, t€ nevojshme pér figurén e
menaxherit t€ marketingut.

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.29 - Kurrikula e Programit té Studimit Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.30 a,b,c - Programet Léndore - Programi i Studimit
“Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
gshté né pérputhje me profilin
e programit bachelor dhe e
pérafért me programe t€

GVJ konstatoi se struktura e kétij programi studimi, duke
pérfshiré natyrén e moduleve t€ ofruara, ngarkesén e tyre né
ECTS, raportin e aspekteve teorike dhe aplikimeve t€ mundshme
praktike, éshté né pérputhje me profilin e kétij programi Bachelor.
Shpérndarja e léndéve mundéson formimin ekonomik dhe té
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ngjashme ndérkombétare.

specialitetit t€ administrimit té biznesit té marketingut. Natyra e
moduleve té ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS siguron njé
integrim t€ aspekteve teorike dhe praktike né pérputhje me VKM
nr. 41, 24/01/2018, e ndryshuar, dhe Sistemin Europian té
Transferimit dhe Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS), té cilat e
pérafrojné me programet e ngjashme ndérkombétare.

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave
formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né€ pérfundim t&
studimeve.

GV]J, pasi shqyrtoi programin e studimit Bachelor né ABM,
konstatoi g€ éshté respektuar ndarja e 1€éndéve sipas veprimtarive
formuese né pérputhje me VKM nr. 41, 24/01/2018, e ndryshuar,
si mé poshté:

Léndét e formimit bazé (pérgatitja metodologjike dhe kultura e
pérgjithshme) — 6 1€nd€ (19%)

Léndé karakterizuese, (formim specifik) —19 module (53%)
Lénd€¢ ndérdisiplinore (néndisiplina, profile grup-Iéndé me
zgjedhje) — 6 module (15%)

Léndé plotésuese (gjuhé té huaja, njohuri informatike, praktika
profesionaleté) — 5 module (9%)

Detyrime pérmbyllése (pérgatitja e tez€s s€ diplomés) — (4%)
Punimi i tezés sé diplomés pérgatit né formén e njé projekti apo
pérmbledhje punimesh té kryera né fushén e marketingut dhe
éshté konform specifikimeve t€ dhéna né udhézuesin e diplomés.
Raportet midis formimit teorik dhe praktik t€ kétij programi
studimi mundésojné arritjen e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim té studimeve

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 6. Programet e
1éndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé té detyruar dhe
ndihmeése t€ 5 viteve té fundit.

Nga bisedat e realizuara me grupin e vlerésimit t€ brendshém dhe
pedagogét g€ japin mésim né kété program studimi u konstatua se
personeli akademik ¢do vit kryen pérdité€simin e literatures sé
detyruar dhe ndihmése. Njé pjesé e teksteve gjenden né
bibliotekén e FE. NE programet léndore nén seksionin e
literaturés éshté e vendosur ¢do tekst me referencé t€ ploté.
Gjithashtu, ésht€¢ mundésuar aksesi né databaza té huaja, si
EBSCO Publishing Databases, pér stafin dhe studentét, t€ cilét
mund t€ shkarkojné revista, periodiké, libra dhe artikuj nga
literatura ndérkombétare.

GVIJ konstatol se né kuadér t€ p€rmirésimit t€ programeve té
moduleve, njé feedback vjen edhe nga rezultatet e anketés qé
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realizohen me studentét, ku ata japin mendimin e tyre si pér
pedagogét dhe pér 1€ndét pérkatése té tyre.

Nése i referohemi shqyrtimit t& syllabuseve t€ kétij programi
studimi, pér njé pjesé té€ miré té tyre rezulton se literatura, qofté
bazé apo ndihmése, éshté relativisht e mjaftueshme dhe e
pérditésuar.

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”
Evidenca I11.06 - Biblioteka

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara p€r programet e
studimit t€ ciklit t€ paré€.

GVJ konstatoi se programi i studimit Bachelor né ABM ka
pércaktuar garté objektivat ¢ lejojné formimin e studentéve duke
zhvilluar njohuri, aftési, si dhe kompetenca profesionale dhe
analitike qé garantojné pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara né fushén e menaxhimit t€ biznesit dhe
marketingut, t€ nevojshme pér zgjidhjen e problematikave
komplekse né kété fushé.

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin ¢
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut € punés.

GVJ konstatoi se pérmbajtja e programit t¢ studimit Bachelor né
ABM éshté hartuar sipas profilit dhe nevojave té specialitetit pér
aftési dhe kompetenca qé kérkohen nga tregu 1 punés.
Léndét/modulet reflektojné emértimin e programit dhe 1 shérbejné
formimit té nevojshém profesional dhe shkencor. N& programin e
studimit Bachelor né ABM studenti krijon afésité e nevojshme
rreth ekonomisé, marketingut, statistikave, financés, kontabilitetit
dhe komunikimit, té nevojshme pér figurén e menaxherit té
marketingut. Né kété program organizohen gjithashtu module
orientuese pér studentét né vitin e dyté dhe té tret€¢ me qéllim
orientimin drejt procesit t€ kérkimit dhe hyrjes né tregun e punés.
Ky program mundéson vijimin e métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje té€ ploté me pritshmérité dhe
kérkesat e tregut t€ punés.

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 1.27 Studime Tregu

Evidenca 1.31 - Module Orientuese pér Studentét drejt Procesit té
Keérkimit dhe Hyrjes né Tregun e Punés

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut
e punés, strukturat pérgjegjése

GV]J sugjeron se programi i studimit i ciklit t€ paré Bachelor né
ABM éshté hartuar né ményré qé t€ pajisé studentét me njohurité
bazé t€ nevojshme pér t€ ndjekur ciklet e tjera t€ studimit si
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konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohen né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Master Profesional apo Master Shkencor.

Ky program éshté hartuar duke patur parasysh zhvillimet e reja né
tregjet vendase dhe ndérkombétare g€ e kané béré té nevojshme
pérshtatjen e kurrikulés. Pér kété arsye departamenti kryen
vazhdimisht studime tregu pér t€ identifikuar nevojat qé ka
biznesi pér eksperté né fushén e menaxhimit t€ biznesit né
marketing me synim pérmirésimin e pérmbajtjes sé léndéve té
studimit.

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”
Evidenca 1.27 Studime Tregu

GVIJ konstatoi se programi i studimit Bachelor né ABM pér vitin
akademik 2021-2022, pérbehet nga 32 staf akademik me kohé té
pioté dhe 2 staf akademik me kohé& té pjesshme. Pér vitin
akademik 2020-2021, pérbehet nga 31 staf akademik me kohé té
ploté dhe 2 staf akademik me kohé té pjesshme. Pér vitin
akademik 2019-2020, pérbéhet nga 31 staf akademik me kohé té
ploté dhe 1 staf akademik me kohé t€ pjesshme. Ngarkesa e
programit t& studimit mbulohet né masén 98% (177 ECTS) nga
stafi akademik efektiv dhe vettm 2 % (3 ECTS) nga stafi
akademik me kohé t€ pjeshsme. Ngarkesa né oré e stafit
akademik t€ kétij program studimi varion nga 426 ngarkesa
maksimale né 112 mgarkesa minimale.

Evidenca Tabelat pér Aneks pér Rvb.Pdf

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé té
pjesshme g€ angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kan€ nivelin e duhur
t€ kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit t&
studimit.

GVIJ konstaton se stafi akademik i angazhuar né kété program
studimi pérbehét nga 2 Prof., 14 Prof. Asoc, 15 Dr dhe 3 Msc, si
rrjedhojé stafi plotéson kriteret e pér tu angazhuar né kété
program studimi.

U konstatua q€ dosjet e plota té stafit akademik me kohé té ploté
dhe atij t& ftuar jané t€ plota dhe t&€ depozituara prané Drejtorisé
s€ Burimeve Njerézore t¢ UNIKO.
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Evidenca Tabelat pér Aneks pér Rvb.Pdf

Evidenca 11.10.2 CV — Stafi Akademik Programi i Studimit
Administrim Biznesi né Marketing

Evidenca II1.10.1 Jetéshkrimet e Stafit Akademik né Programin e
Studimit Bachelor “Administrim Biznesi Né Marketing”

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit
akademik qé mbulon
programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

GVJ konstatoi se fushat akademike-kérkimore dhe niveli i1
kualifikimit t& personelit akademik me kohé t€ ploté dhe me kohé
t€¢ pjesshme té angazhuar né mésimdhénie né kété program
studimi jané né pérputhje me specifikat e programit t€ studimit.

Nga shqytrimi i CV-ve dhe dokumentacionit t€ personelit
akademik, u vu re se né térési fusha e ekspertizés s¢ pedagogut
pérputhet me syllabusin e 1éndés né té cilén éshté titullar. Stafi
akademik éshté i angazhuar né késhillim pér studentét dhe
ndihmon e asiston ne detyra administrative.

GVJ konstaton se ka né pérbérje té departamentit staf akademik
pa gradé shkencore Doktor. Si dhe sugjeron té angazhohen
profesionisté me eksperincé né module pér aftésimin praktik té
studentéve né fushén specifike té léndés.

Evidenca I1.10.1 - CV e stafit akademik

Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”

Evidenca 11.10.2 CV — Stafi Akademik Programi i Studimit
Administrim Biznesi né Marketing

Evidenca II.10.1 Jetéshkrimet e Stafit Akademik né Programin e
Studimit Bachelor “Administrim Biznesi Né Marketing”

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione
té tjera té arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, v€ né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari t€ tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

GVJ konstatoi se né programin e studimit Bachelor né ABM
rezulton se studentét e vitit t€ tret€ né semestrin e 2-t€ zhvillojné
praktikén profesionale dhe paralelisht pérgatisin temén e
diplomés.

Pér t'i dhéné mundési studentéve pér t€ kryer praktikén
profesionale, UNIKO ka nénshkruar marréveshje bashképunimi
me institucione té tjera t€ arsimit t€ larté, pérfagésues t€ bizneseve
dhe kompanive dhe ka véné n€ dispozicion personel t€
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikqyrjen né procesin e
praktikés profesionale dhe pérgatisjes sé temés s€ diplomés.
Pavarésisht véshtirésive q€ mbart procesi 1 praktikave
profesionale, institucioni mundohet t€ keté njé bashképunim sa
mé té miré me aktorét e tregut t€ punés.

Udhézimet specifike t€ mbikqyrjes né procesin e praktikés
profesionale dhe udhéheqjes gjaté pérgatisjes s€ temés s€
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diplomés jané t€ pércaktuara né rregulloren e programin e
studimit Bachelor né ABM.

GVJ inkurajon pér mé tepér veprimtari praktike té praktikés
profesionale me qéllim forcimin e mjeshtérive teknike e
aplikative né pérafrim té kérkesave té tregut té punés dhe té
sigurojé mé tepér marréveshje me biznese té fushés sé programit
té studimit.

Evidenca 1.39 - Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit
Uniko dhe Universiteteve dhe Institucioneve té Tjera

Evidenca 1.40 - Marréveshjet e Bashképunimit midis Fakultetit te
Ekonomisé t¢ UNIKO dhe Universiteteve dhe Institucioneve té
Tjera

Kriteri 5. Institucioni siguron | Nga vizita e realizuar né ambjentet e FE, GVJ vuri re se jané né
;gresgzgﬁtzgiilfg:};g:;ir funksion té studentéve laboratore dhe mjedise mésimore, té
shkencor té pérshtatshém pér | p€rshtatshme pér realizimin e oréve laboratorike dhe praktikave
realizimin e oréve dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t€ tjera

laboratorike dhe pér i wheo P i el
T lﬁ)oratoréve o | mésimore jané strukturat pérgjegjése IT né nivel institucioni dhe

mjediseve t& tjera mésimore, | njésie kryesore. Nga biseda me studentét u shqyrtua se gjaté
sipas natyrés specifike té
programit t€ studimit.

kétyre oréve, krahas pedagogut té 1é€ndés asistojné edhe stafi
ndihmés akademik g€ jané pérgjegjés pér kéto laboratoré duke
dhéné ndihmén e tyre né realizimin dhe mbéshtetjen e orés
laboratorike.

Evidenca 1.1 - Statuti i UNIKO
Evidenca 1.1.1 Draft Statuti i Ndryshuar i UNIKO

Evidenca 1.2 - Rregullore e UNIKO

Evidenca I1.32 Rregullore e Brendshme e Fakultetit t¢ Ekonomisé.
Evidenca 1.26 a,b,c - Rregullore e programit té studimit Bachelor
né “Administrim Biznesi né Marketing”
Evidenca I1.17 - CV stafi ndihmés akademik

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té
fushés 11

ITI. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
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Kriteri 1. Institucioni harton | Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se njésia pérgjegjése e
Efslzlet?cl ?(Sn:z ;l'e";ezlhvillimin programit t¢ studimit né bashképunim me NJSBC kujdeset pér
dhe pérdorimin e metodave ¢ | Monitorimin e procesit mésimor dhe garantimin e mésimdhénies
ndryshme dhe inovative t& cilésore duke marré veprime konkrete pérmirésuese né nivelin e
mésimdhénies né bazé t& e sl a i e i R, i
Bishes & studimeve, 1endéye/ mésimdhénies dhe mésimnxénies. Gjaté peridhés s€ pandemisé
moduleve. Covid 19 UNIKO ka aplikuar sistemin Microsoft Teams dhe ka
asistuar personelin t& krijoje metoda mé novatore dhe t€
standartizuara t€ mésimdhénies.

Monitorimi dhe vlerésimi i aftésive mésimdhénése té personelit
akademik realizohet né ményré periodike nga NJISBC né
bashképunim me njésiné pérgjegjése. Procesi realizohet duke
pérdorur disa procedura dhe instrumenta si:

o Monitorimi i provimeve né sezonin e provimeve
pérfundimtare, ku kontrollohet ményra e vlerésimit dhe
procedura e rivlerésimit t€ studentéve. Rezultatet
pasqyrohen né raportet pérkatése;

e Vlerésimi i mésimdhénies nga studentét pérmes anketimit
semestral té tyre. Pas zbardhjes s€ tyre hartohet raporti i
cili u vendoset né dispozicion departamentit dhe
pedagogéve pérkatés;

e Dokumetim i performances akademike nga stafi
akademik, i cili né ményré periodike pasqyron ngarkesén
mésimore, veprimtariné akademike, performancén né
kérkim shkencor dhe shérbimet ndaj té tretéve;

UNIKO bén vlerésime periodike té mésimdhénies nga studentét
pérmes anketimeve. Anketimi hartohet nga NJSBC dhe synon
mbledhjen e opinionit té studentéve lidhur me procesin e mésimit
dhe ¢do dukuri tjetér t€ lidhur me té. Ky proces ndodh dy here né
vit, né pérfundim t€ semestrit dhe pérpara sezonit t€ provimeve
pér té evituar ndikimin né vlerésim. Rezultatet e anketimit jané
pjesé e analizés vjetore t€ njésisé.

Sa mé sipér GVJ konstaton se jané pércaktuar né statutin e
UNIKO dhe né rregulloren e brendshme té¢ FE, format e
mésimdhénies dhe mésimnxénies, si dhe ményrat e kontrollit t€
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dijeve.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO

Evidenca 1.02 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Mésimore Kérkimore Shkencore t¢ UNIKO

Evidenca .32 - Regullore e brendshme FE

Evidenca 1.05 - Rregullore e NJSBC

Kriteri 2. Strukturat Né funksion t€ procesit mésimor-kérkimor, UNIKO  ka
pérgjegjése zhvillojné

BTl organizuar stuktura t€ posagme q€ promovojné pérmirésimin e

dhe vlerésojné né ményré cilésisé.

periodike aftésité : Njésia ndihmése né funksion t€ procesit mésimor- kérkimor,
mésimdhénése dhe inovative e oo Bd y e
t8 personelit akademik dhe Njésia e Standardeve dhe Cilésis€, kujdeset pér hartimin,
ndihmés akademik. pérditésimin dhe rishikimin e kuadrit rregullator té institucionit

dhe procedurave, né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
standardet e cilésis€ dhe praktikat ¢ mira kombétare dhe
ndérkombétare, si edhe monitoron zbatueshméringé e tyre nga
strukturat dhe personeli i institucionit;

Veprimtaria e NJSBC pérfshin monitorimin e vazhdueshém te
institucionit né,;

e Ndjekjen e vazhdueshme t€ programeve té léndéve,
zbatimit, rishikimit, pérditésimit t€ tyre, népérmjet krijimit
dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém té performances;

e Ndjekjen e vazhdueshme té€ nivelit t€ cilésisé sé stafit
akademik dhe ndihmés, si edhe kualifikimit té tij;

e Monitorimi i vazhdueshém i procesit t€ mésimdhénies dhe
1 vlerésimit t€ studentéve dhe ruajtja e cilésisé sé tij;

e Ndjekja e vazhdueshme ¢ ecurisé sé kérkimit shkencor né
institucion.

Kjo njési ndjek me pérgjegjshméri problemet gé lidhen me
mésimdhénien, vlerésimin institucional dhe zhvillimet mésimore
né rritjen e cilésisé s€ formimit t¢ studentéve. Veprimtaria e saj
miratohet dhe rregullohet nga Senati i Universitetit.

Né programin Bachelor Administrim Biznesi né Marketing
format kryesore t€ mésimdhénies jané:

e Leksione

e Seminare

e Projekte/Detyra, (pjesé e vlerésimit té 1éndés)

e Praktiké profesionale

Pedagogét jané angazhuar pér njé pérfshirje aktive té studentéve
gjaté or€s s€ mésimit, né diskutimin e rasteve studimore dhe
detyrave né grup e individuale. Kjo e fundit u pohua dhe gjaté
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takimit qé¢ GVJ zhvilloi me studentét, t€ cilét vlerésonin
interaktivitetin né klasé, diskutimet gjaté orés sé meésimit t&
rasteve praktike dhe marrédhénien e gatishmériné e pedagogéve
pér tu pérgjigjur ¢cdo pyetje e paqartésie t€ studentit.

Evidenca II1.01 - Model pyetesori studentor

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO

Evidenca 102 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Meésimore Kérkimore Shkencore t¢ UNIKO

Evidenca I.32 - Regullore e brendshme FE

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave e
metodave t& mésimdhénies, t€
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

Studentét marrin pjesé aktive né vlerésimin e metodave t€
mésimdhénies sipas progedurés té paragitur né Regulloren e
brendshme FE. Ky proces zhvillohet dy here né vit, né pérfundim
té semestrit dhe rezultatet jané pjesé e analizés vjetore t€ njésisé
kryesore sé bashku me formularin e performancés s€ stafit.
Pérvec anketimit t&¢ NJSBC, Departamenti Marketing Turizém ka
hartuar njé pyetésor t& strukturuar me qéllim monitorimin e
aktiviteteve t& mésimdhénies, té cilét shpérndahen tek studentét
né klasé, ose népérmjet formave online.

Evidenca I11.01 - Model pyetesori studentor
Evidenca I.32 - Regullore e brendshme FE

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé€ né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Monitorimi dhe vlerésimi i aftésive mésimdhénése t€ personelit
akademik realizohet né ményré periodike nga NJSBC né
bashképunim me njésiné pérgjegjése.

GVJ u njoh me progedurén dhe pérmbajtien e pyetésorit gjaté
vizités né institucion, ku veg té tjerash u njohém nga NJSBC dhe
Pérgjegjésja e Departamentit se mekanizém monitorimi shérben
dhe dokumetimiperiodik 1 performancés akademike té
pedagogéve, i cili pasqyron ngarkesén mésimore, veprimtaring
akademike, performancén né kérkim shkencor dhe shérbimet ndaj
t¢ tretéve. Kjo e fundit raportohet né raportin vjetor té
Departamentit t& Makreting Turizém.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO
Evidenca 1.32 - Regullore e brendshme FE

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t€
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésis€ (NJSBC) u vé né
dispozicion vlerésimet drejtuesve t€ institucionit dhe drejtuesve té
njésisé. Nga takimet e zhvilluar me NJSBC dhe pérgjegjésen e
departamentit u pohua se rezultatet e gjeneruara nga vlerésimet
béhen publike né mbledhjet e departamentit dhe promovohen
shembujt e praktikave mé t€ mira, ndérsa merren masa pér
pérmirésimin e métejshém. Institucioni éshté angazhuar né rritjen
e angazhimit kérkimor t€ stafit, pérmes rimbursimit t€
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Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

pjesémarrjes né konferenca dhe publikimeve né revista
shkencore; si dhe rritjen e cilésisé s€ mésimdhénies pérmes
ofrimit t€ mundésive t€ mobilitetit pér mésimdhénie pérmes

programeve Erasmus + né€ Universitete partnere.

Evidenca I11.02 - Raportet vjetore t¢ DMT

Format kryesore t€ mésimdhénies jan€ leksionet, seminaret,
detyrat dhe projektet e kursit, rastet e studimit, testimet e
programuara, praktika profesionale dhe né fund finalizohen me
punimin e diplomés, si¢ dokumentohen né programet léndore:
2019-2020; 2020-2021; 2021-2022.

Pérmirésimi 1 metodave t€ mésimdhénies pérbén prioritet pér
njésiné (departamentin marketing turizém), dhe &shté reflektuar jo
vetém né dokumentat zyrtaré si Plani Strategjik i Programit té
Studimit 2021-2026, por dhe né takimet e GVJ me pérgjegjésen e
departamentit dhe stafin akademik té programit té studimit. GVJ
konstatoi njé pérpjekje serioze nga ana e stafit n€ dobi té rritjes sé
nivelit t&€ mésimdhénies dhe pér njé pérfshirje aktive té studentéve
gjaté orés s€ mésimit, né diskutimin e rasteve studimore dhe
detyrave né grup e individuale. Kjo e fundit u pohua dhe gjaté
takimit q€¢ GVJ zhvilloi me studentét, té cilét vlerésonin
interaktivitetin né klas€, diskutimet gjaté orés sé mésimit té
rasteve praktike dhe marrédhénien e gadishméring e pedagogéve.
Mjedisi dhe pajisjet audio-vizuale t&€ UNIKO jané né avantazh té
mésimdhénies bashkékohore.

Evidenca 1.30 - Programet léndore.: 2021-2022; 2020-2021,2019-
2020

Evidenca 1.02 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Meésimore Kérkimore Shkencore té UNIKO

Evidenca I11.02 - Raportet vjetore té DMT

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t€ respektojé
dhe t’u pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative

Né pérputhje me rregulloren mésimore, format e mésimdhénies
dhe mésimnxénies dhe kontrollit t& dijeve parashikohen né planet
mésimore, programet dhe syllabuset e 1éndéve

Programi Bachelor Administrim Biznesi né Marketing pérfshin
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té mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e

- programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

format e mésimit teorik e praktik si leksionet, seminaret,
ushtrimet, detyrat e kursit. Ményra kryesore e vlerésimit té dijeve
€sht€ provimi final i modulit, ndérsa té tjera pérfshijné
aktivizimin gjaté oréve mésimore, provimet ndérmjetése, mbrojtja
e detyrave dhe projekteve té kursit, dhe provimi i formimit.

Nga takimi qé GVJ zhvilloi me studenté té programit u theksua se
puna né€ grupe, krijimi i skenaréve té diskutimit nxisin té
menduarit kritik. Pér shkak té karakterit praktik t&¢ moduleve,
pérdorimi i rasteve reale té bizneseve pér studim e bén mé
térheqése dhe aplikativ programin pér studentét. Si¢ u pohua prej
tyre, pedagogét jané té gatshém t€ pérgjigien dhe asistojné
studentét pér ¢do paqartési.

Evidenca 1.26 - Regullore e programit té Studimit

Evidenca 1.30 - Programet léndore: 2021-2022; 2020-2021,;2019-
2020

Evidenca I1.01 - Planet mésimore: 2021-2024,; 2020-2023; 2019-
2020

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e
pritshme té t€ nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Né kuadér té respektimit dhe vlerésimit té lirisé akademike, stafi
motivohet t€ sjellé risi né mésimdhénie me module interaktive
dhe forma gé nxisin debatin dhe zhvillojné aftésité praktike té
studentéve. Pérkatésisht nga takimi me studentét u pohua se
studentét kané patur mundésiné t€ diskutonin me menaxheré té
bizneseve t€ ftuar si metodé e re pedagogjike, né pérputhje me
objektivat formuese té€ 1éndéve dhe rritjen e kopetencave sipas
kérkesave t€ punédhénésve.

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se né funksion té
moduleve aplikative, UNIKO ka né dispozicion infrastrukturén
dhe laboratorét kompjuterike ku studentét mund t€ mésojné duke
zgjidhur veté raste e detyra praktike.

Evidenca Vizita ne Institutcion: Minutat, Bsc Administrim Biznesi
ne Marketing.

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénie
€shté kompetent né
shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor
metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli akademik 1 perfshiré né programin Bachelor
Administrim Biznesi né Marketing pérmbush kérkesat ligjore né
fuqi. Stafi akademik né térési mban gradén profesor dhe doktor né
pérputhje me ciklin e studimit ku japin mésim. Fusha kérkimore
shkencore e personelit akademik éshté né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe specifikat e moduleve té tyre té
mésimdhénies.

Nga shqytrimi 1 CV-ve dhe dokumentacionit té personelit
akademik, u vu re se né térési fusha e ekspertizés sé pedagogut
pérputhet me syllabusin e 1éndés né t& cilén éshté titullar. Stafi

akademik éshté 1 angazhuar né késhillim pér studentét dhe
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ndihmon e asiston ne detyra administrative.

Evidenca I1.10.1 - CV e stafit akademik

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
meésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Nga vizita né institucion, GVJ konstatoi se departamenti i jep
réndési zhvillimit me korrektési t€ progesit mésimor nga ana e
pedagogéve. Departamenti mblidhet periodikisht pér t€ evidentuar
arritjet dhe problematika qé duhen pérmirésuar. Né funksion té
pérmirésimit t€ metodave té mésimdhénies pérdoren dhe
anketimet nga NJSBC dhe veté Departamenti.

Institucioni ka realizuar zhvillimin e aktiviteteve me natyré
shkencore té tilla si konferenca, seminare, leksione te hapura, ku
éshté nxitur pjesémarrja e personelit akademik. Metodat e reja
jané diskutuar nga stafi akademik dhe Pérgjegjési 1
Departamentit, i cili rishikon metodat e mésimdhénies me stafin.
Gjithashtu bashképunimet me universitetet partnere ndihmojné né
trainimin e shkémbinim e stafit pér mésimdhénie.

GVJ inkurajon mé tepér mbéshtjetie me veprimtari praktike té
progesit mésimor té programit me qéllim forcimin e mjeshtérive
teknike e aplikative né pérafrim té kérkesave té tregut té punés.

Evidenca 1.41- Aktivitete DMT

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke 1 béré
térheqése orét e mésimit.

GVJ realizoi takim me stafin akademik dhe studentét dhe
evidentoi se mésimdhénia €shté interaktive duke inkurajuar
pjesémarrjen e t€ gjithé studentéve né diskutim. Pérdorimi 1
rasteve t€ studimit me tematika aktuale dhe integrimi 1 literaturés
ndérkombétare krijon interes dhe pérfshirje t€ studentéve né
zgjidhje analitike t€ rasteve t€ huaja dhe vendase. Materialet
didaktike té€ pérdorura pérbéhen dhe nga materiale audivizuale té
cilat krijojné situata diskutimesh interaktive dhe nxisin punén né
grupe t€ studentéve.

Evidenca Vizita ne Institutcion: Minutat, Bsc Administrim Biznesi
ne Marketing.

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t€
respektit t€ ndérsjellé mes

tyre.

Personeli akademik i programit té studimit nxit studentét té
ndérrmarrin iniciativa t€ lira dhe t€ pavarura né ngritjen e grupeve
t€ punés, zgjedhjen e temave, pérgatitjen e detyrave t€ kursit né té
cilat vlerésohen dhe mbi bazén e iniciativés dhe krijimtaris€ sé
tyre, bashképunim né zgjidhjen e problemave né€ seminare.
Gjithashtu, né RVB deklarohet se pér shkak té kushteve té
pazakonta t¢ Pandemis€¢ Covid-19 u mundésua mésimi online
pérmes platformave Moodle, eduMEET, Google Meet, Google
Classroom dhe Microsoft Office 365 Teams dhe éshté béré
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Kriteri 1. Procesi mésimor e

shkencor realizohet né :
hapésira t¢ mjaftueshme dhe
cilésore, t€ cilat jané té pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

trajnimi pér stafin dhe pér studentét. Platforma ka dhéné
mundésiné e komunikimit t€ pérbashkét mes pedagogéve dhe
studentéve pér materiale, té dhéna, teste, etj. Bashképunimi i
ndésjellté pedagog-studenté vihet re né auditor, né detyrat e
ndryshme té kursit, né projekte e hartimin e diplomés dhe
lehtésohet pérmes sistemit t€ komunikimit me studentét. Kjo
evidentohet nga takimi me studentét i kryer gjaté vizités né
institucion. Kéto jané forma dhe metoda t€ mésimdhénies qé
inkurajojné sensin e autonomisé sé studentit, duke siguruar né té
njéjtén kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té respektit té ndérsjellé mes tyre.

Evidenca II1.02 - Raportet vjetore té¢ DMT

Evidenca IV.15 Trajnimi i Stafit per Microsoft Teams

Evidenca Vizita ne Institutcion: Minutat, Bsc Administrim Biznesi
ne Marketing.

Procesi mésimor realizohet né godinén e FE. Gjaté vizités sé¢ GVJ
godina e FE ishte né rikontruksion t€ plot€ me qéllim
pérmirésimin e standardeve né kushte mé bashkékohore. Kjo
godiné é&shté e pajisur me salla leksionesh, seminaresh dhe
laboratoré (Laboratori i turizmit dhe informatikés) me hapésira
totale n€ dispozicion t€ procesit mésimor prej 2541 m2. GVJ
vlerésoi hapésirat e tjera t€ Universitetit dhe kapacitetet e
bollshme me zyra, mjedise shérbimi, hapésira recreative dhe
mjedise pér aktivitete t€ ndryshme.

Evidenca I11.04 - Té dhéna infrastruktura

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t€ mjaftueshme pér
realizimin e programit t€ studimit. Nga vizita e realizuar né
ambientet e Fakultetit t&€ Ekonomisé, konstatuam se mjediset ku
zhvillohet mésimi plotésojné kriteret e nevojshme pér zhvillim e
mésimdhénies cilésore. N& kéto mjedise vézhguam salla leksione
e seminare, laboratoré, salla mbledhjesh, zyra e studio té
pérshtatshme pér zhvillimin e kétij programi studimi. Ambientet
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ku zhvillohet mésimi plotésojné kriteret teknike dhe normativén e
sipérfages sé shfrytézueshme sipas VKM nr 418, date 10.05.2017,
gshté 2.5 m2 pér student. Laboratorét mésimoré jané té pajisur me
mjetet didaktike té nevojshme pér zhvillimin e praktikés
mésimore.Stafi i IT-s€ ishte i angazhuar pér mirémbajtien e
laboratoréve dhe pajisjeve ndihmése né auditore, né dispozicion
t€ studentéve dhe pedagogéve pérgjaté gjithé kohézgjatjes sé
zhvillimit t€ mésimit.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t€ nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

UNIKO ka vendosur né dispozicion té studentéve laboratoré té
pajisur me kompjutera ku jané instaluar programet (software) pér
realizimin e punés sé pavarur nga studenti. Gjaté vizités GVJ u
njoh me infrastrukturén dhe sistemet informatike né funksion té
progesit mésimor. UNIKO ka nénshkruar marréveshjen me
Rrjetin  Akademik Shgiptar (RASH) pér aplikimin dhe
mirémbajtjen e sistemit.

Gjithashtu studentét, stafi akademik dhe ndihmés akademik
mbéshteten tek Sistemi ESSE3, bazuar né Manuali i Sistemit
Elektronik ESSE3.N¢ pérbérérje t€ kétij sistemi jané té integruara
edhe disa platforma té cilat shérbejné pér pérmirésimin e cilésisé
s€ mésimnxénies dhe sigurimin e komunikimit midis personelit
akademik, ndihmésakademik dhe studentéve.

Gjaté periudhés s€ pandemisé Covid 19 Sistemi Microsoft Teams
u pérdor me sukses nga pedadogét dhe studentét pér zhvillimin e
mésimit online, testimeve dhe provimeve.

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se marréveshja me
RASH, Sistemi ESSE3 dhe fagja web e UNIKO ishin jashté
shérbimi pér shkak té kushteve té kontratés, rinovimit e
mirémbajtjes sé tyre. Nga pérgjegjésit e institucionit u garantua
se do té rivendosen né funksionim shumé shpejt.

Evidenca I11.05 - Marréveshja UNIKO-RASH
Evidenca .06 - Manuali i sistemit elektronik ESSE3

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

Literatura bazé né modulet e kétij program studimi ofrohet né
gjuhén shqipe. Baza mésimore qé u ofrohet studentéve pérfshin
tekste mésimore, cikle leksione, leksione né ppt, materiale
plotésuese.

Nga shqyrtimit 1 Syllabuseve t€ 1éndéve t€ programit Bachelor
Administrim Biznesi né Marketing rezultoi se si literaturé bazé
studentéve u ofrohen tekste t€ pérkthyera nga titullarét e l€ndéve
né trajtén e cikleve t€ leksioneve.

Nga vizita n€ bibloteké rezultoi se nj€ pjesé e titujve dhe teksteve
mésimore nuk gjendeshin fizikisht, ndérsa titujt kryesoré né
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bibloteké ishin té mbi 10 viteve té shkuara.

GVJ konstatoi se kishte mangési né ftitujt bashkékohor té
literaturés té huaj e vendase. GVJ vé re se mungon literatura
bashkékohore né gjuhén shqipe pér programin dhe sugjeron té
pasurohet fondi i biblotekés me titujt e pérfshiré né kurrikulat
mésimore té léndéve. Té périgjidhet me kujdes literatura
bashkékohore dhe té béhet njé pérkthim profesional i titujve
kryesoré né gjuhén shqipe.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
t€ mjaftueshém botimesh t&
viteve t€ fundit, né drejtimet
kryesore t&€ programit té
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Gjaté vizit€s s€ GVJ né institucion, Biblioteka e Fakultetit t&
Ekonomisé ishte mbyllur pér shkak té rikonstruksionit té godinés.
Sipas raportit t€¢ GVB , Biblioteka ¢ FE ka kapacitet prej 43
vende, frekuentim ditor 130 studenté dhe 620 studenté dhe 40
pedagogé té regjistruar.

Fondi i biblotekés né gjuhén shqipe dhe té huaj pér modulet e
programit Bachelor Administrim Biznesi né Marketing éshté i
vogél dhe njé pjesé e teksteve mésimore té paraqitura né
syllabuse nuk gjenden fizikisht né bibloteké. Institucioni ende
nuk ka kryer dixhitalizimin e biblotekés, cka véshtiréson
kérkimin e librave té programit té studimit.

Evidenca 111.06 - Biblioteka

Kriteri 6. Né funksion té
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t€ ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Personeli akademik dhe studentét aksesojné librarité online né té
cilat UNIKO éshté abonuar U-LIBRARY, e cila mundéson akses
né EBSCO Publishing Databases, ku stafi akademik dhe studentét
mund té regjistrohen (pérmes njé llogarie unike dhe fjalékalimi),
t¢ pérdorin dhe shkarkojné revista/periodiké/libra/artikuj té
dedikuar pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor.

Gjithashtu, sipas GVB stafi akademik dhe studentét ¢ FE mund té
pérdorimin e IoH e- library t€ Institute of Hospitality.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Bazuar né RVB dhe vizitén né institucion, UNIKO ka né
dispozicion té studentéve 2 laboratoré mésimoré informatike té
pajisur me programe profesionale né fushén e teknologjisé sé
informacionit.

1.Laboratori i kompjuterizimit financiar ésht€ i pajisur me 30
kompjutera, dhe me disa programe profesionale, si: Excel pér
menaxherét, Kontabiliteti Alfa, SQL Server, Oracle, Visual
Studio.

2.Laboratori i Hoteleri-Turizmit i vjen né ndihmé programit té
studimit, i krijuar si pjesé e projektit t& pérbashkét midis “La
Fondation pour la formation hotelier” dhe UNIKO dhe
shirytézohet nga studentet pér zhvillimin e léndéve si marketingu
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digjital. Ky laborator pérmban 14 kompjutera, 12 tavolina, njé
smartboard. Krahas progesit mésimor, laboratorét ju shérbejné
studentéve edhe pér pérgatitjen e detyrave dhe projekteve t€
kursit, punimeve té mikrotezés apo studime té tjera gjaté
pjesémarrjes né koferenca shkencore.

Evidenca I1I.04 - Té dhéna infrastruktura

Kriteri 8. N& funksion té
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

UNIKO ka né pérdorim Sistemi ESSE3 (né kuadér té
marréveshjes me RASH, e cila ka skaduar dhe éshté né pritje té
rinovimit), pér administrim, dokumentim, ndjekje, raportim dhe
shpérndarje t€ evidencave nga pedagogét, sekretaria mésimore
pér studentét. N&é kushtet e pandemisé Covid 19 dhe zhvillimit t&
mésimdhénies online UNIKO adoptoi platformén Microsoft
TEAMS t€ cilén nga takimet me stafin dhe studentét rezultoi se
pérdorej me lehtési dhe garantonte menaxhimin e progesit
mésimor, pér shkémbimin e njohurive dhe materialeve té
nevojshme pér programin e studimit.

GV]J konstatoi se UNIKO ka njé sistem informatik bashkékohor
né aspektin t€ zhvillimit t€ procesit mésimor.

Evidenca 1.06 - Manuali i sistemit elektronik ESSE3

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t€
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Nga informaconi i paraqitur né RVB dhe konstatimet tona nga
vizita né institucion, vlerésojmé se UNIKO ka infrastrukure té
konsoliduar pér realizimin e programit mésimor.

Sistemi ESSE3 pérdoret nga studentét, stafi akademik dhe
ndihméakademik duke u mbéshtetur tek Manuali i Sistemit
Elektronik ESSE3.NE pérbérérje t€ kétij sistemi €shté integruar
edhe Sistemi i komunikimit t€ brendshém Moodle é&shté i
aksesueshém nga pedagogé dhe studenté dhe ka pér géllim té
informojé dhe lehtésojé lidhjen mes tyre. Népérmjet tij ofrohen
informacione, leksione, materiale mbéshtetése etj. Cdo pedagog
dhe student pérdor kredencialet e programit dixhital ESSE3 pér té
patur akses né aplikacionin Moodle. Mirépo si¢ €shté pérmendur
dhe mé sipér né kété raport, sistemi ESSE3, gjaté vizités né
institucion ishte jashté shérbimit pér shkak té ,pérfundimit té
marréveshjes me RASH.

Evidenca 109 - Rregullore pér mbrojtjen, ruajtjen dhe
pérpunimin e té dhénave personale

Evidenca 1.06 - Manuali i sistemit elektronik ESSE3

Kiriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét

Personeli akademik orienton studentét né zgjedhjen e temés sipas
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né pérzgjedhjen e temave t€ | fushave t& kérkimit q¢ mbulon programi i studimit, departamenti
diplomave (né rastet kur ato dh d dhchedesiUdbshedasi: 1 dinlome Sratit
CRTione e e pe. agogu udhéheqés. Cheqési i diplomés pérg
mbéshtet né zhvillimin e tyre. | programin e punés s€ studentit duke vendosur afatet pér
konsultime dhe realizimin e tij. Udhéheqési zhvillon seanca
metodologjike me studentét qé udhéheq, pér té garantuar shkrimin
¢ punimit né pérputhje me standartet e punimit shkencor.
Udhéheqgsi rishikon dhe miraton punimin e paragitur nga
studenti pérpara mbrojtjes.

GVJ konstaton se progesi i realizimit t€ temave t& diplomés
paraqitet né Udhézuesin e Diplomés.

Evidenca I1.04 - Udhézues Diplome

Keriteri 1. Institucioni N¢ funksion t€ procesit mésimor-kérkimor, UNIKO ka organizuar

e b posagme g€ promovojn€ pérmirésimin e cilésisé.
nivel institucional qé

‘promovojné pérmirésimin e | Njésité ndihmése né funksion té procesit mésimor- kérkimor jané:

vazhdueshém € e Zyra e Standardeve dhe Cilésisé, e cila kujdeset pér
mésimdhénies, koordinojné Darnn Siditcsmintdhc nohikint s 1
e e artimin, pérdit€simin dhe rishikimin e kuadrit rregullator
njésité kryesore/bazé t€ institucionit dhe procedurave, né pérputhje me
alticlne Lusierie. legjislacionin né fuqi, standardet e cilésisé dhe praktikat e
pérmirésimit t& cilésisé sé 3 o = o g :
Tesimdhaniey: mira kombétare dhe ndérkombétare, si edhe monitoron
zbatueshmériné e tyre nga strukturat dhe personeli i
institucionit;

o Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé, népérmjet
vlerésimit t€ efikasitetit t¢ veprimtarive qé ushtrohen né
UNIKO, me synim pémirésimin e vazhdueshém té
cilésisé;

Veprimtaria e NJSBC pérfshin monitorimin e vazhdueshém te
institucionit né:

e Ndjekjen e vazhdueshme té programeve té léndéve,
zbatimit, rishikimit, pérditésimit t€ tyre, népérmjet krijimit
dhe pérmirésimit t¢ vazhdueshém té performances;

e Ndjekjen e vazhdueshme té nivelit té cilésisé sé stafit
akademik dhe ndihmés, si edhe kualifikimit t& tij;

e Monitorimi i vazhdueshém i procesit té¢ mésimdhénies dhe
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i vlerésimit té studentéve dhe ruajtja e cilésisé sé tij;
e Ndjekja e vazhdueshme e ecurisé sé kérkimit shkencor né
institucion.
Kéto njési ndjekin me pérgjegjshméri problemet qé lidhen me
mésimdhénien, vlerésimin institucional dhe zhvillimet mésimore
né rritjen e cilésisé sé formimit té studentéve. Veprimtaria e tyre
miratohet dhe rregullohet nga Senati i Universitetit.

Evidenca I.05 - Rregullore e DKSCK
Evidenca VI1.02 - Raporti i vilerésimit té brendshém

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé &shté pérgjegjés
pér cilésiné e mésimdhénies
dhe rritjes sé€ vetédijes te
personeli akademik dhe
studentét pér cilésin€ né
programet e studimit q€ ofron.

Cilésia e procesit té mésimdhénies &Eshté né fokus té
Departamentit t& Marketingut dhe Turizmit si dhe Fakultetit té
Ekonomisé. Né kuadér té rritjes dhe pérmirésimit t€ performancés
akademike- mésimore, kéto dy njési bashképunojné ngushtésisht
me NJSBC-né pér garantimin e cilésis€ gjaté ushtrimit té
veprimtarive akademike, kérkimore, t€ personelit akademik dhe té
studentéve. Institucioni ofron mundésiné e trajnimeve dhe
workshopeve té ndryshme té cilat orientojné personelin akademik
dhe personelin mésimor-shencor né pérditésimin dhe kualifikimin
¢ métejshém profesional. Gjithashtu pér zhvillimin e metodave té
reja t€ mésimdhénies, ndigen si praktiké leksionet e dhéna nga
lektoré té ftuar vendas t€ cilét jané personalitete né fushén e tyre,
por dhe té huaj, pjes€¢ e t€ ciléve jané dhe nga programi
ERASMUS+. Té gjitha kéto shké€mbime i shérbejné rritjes sé
vetédijes t€ personelit akademik dhe studentéve pér cilésin€ e
mésimdhénies dhe programit t€ studimit.

Evidenca I11.02- Raportet vjetore t¢ DMT

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t€ mésimdhénies.

Pedagogét né programin e studimit Bachelor Administrim Biznesi
né Marketing, inkurajohen t€ zhvillojné leksione me debate,
diskutime, punime individuale dhe né grupe. Personeli akademik
bén té gjitha pérpjekjet q¢ studentét t€ kuptojné konceptet dhe
stimulon aplikimin e tyre né praktiké. Kjo e fundit u pohua dhe
nga takimi q€ GVJ zhvilloi me studentét.

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se infrastuktura ndihmon
pér integrimin e metodave inovative né mésimdhénie. Duke ju
referuar platformave Moodle, eduMEET, Google Meet, Google
Classroom, ESSE3, Office 365 for Education kané ndihmuar
rritjen e cilésisé t€ mésimnxénies, komunikim interaktiv dhe
shkémbim informacioni, ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve vecanérisht gjaté pandemisé.

Evidenca I11.08 - Mésimi online dhe format e vierésimit
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Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né€ ményré té
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

Né planin strategjik t& UNIKO, prioritet éshté kérkimi shkencor.
Kérkimi shihet si faktor kyc né promovimin e insitutcionit dhe
programeve t€ studimit. UNIKO u ofron personelit akademik
mundésin€ e kualifikimeve té métejshme pérmes pjesémarrjes né
konferencat shkencore kombétare dhe ndérkombétare, botimet né
revistat shkencore, pjesémarrjen né projekte té€ ndryshme, botimin
e teksteve dhe dispencave sipas profileve té studimit, publikime
né revistén e FE, “Studime ekonomike”.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe dosjeve personale té
pedagogéve vihet re se personeli i angazhuar né kété program
éshté aktiv né publikimin e artikujve dhe materialeve shkencore
né fushat qé pérfshihen né programin e studimit.Veprimtaria
kérkimore-shkencore e stafit analizohet né raportet vjetore té
veprimtarisé sé departamentit.

Evidenca 1.03 - Plani strategjik i zhvillimit t¢ UNIKO
Evidenca I1.10.2 - CV e stafit akademik, programi i studimit ABM
Evidenca I11.02 - Raportet vjetore té DMT

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit t€¢ metodave té
reja.

Departamenti  Marketing-Turizém  realizon leksione me
pjesémarrje pedagogé dhe specialist t& fushés sé marketingut, me
synim marrjen € pérvojés metodologjike dhe pedagogjike nga
personeli akademik. NE kuadér t€ rritjes sé performancés
mésimore dhe zhvillimit t€ metodave innovative kané ndihmuar

dhe shkémbimet e trainimit Erasmus+.

GVJ rekomandon se njésia bazé duhet t¢é angazhohet né ofrim
té géndrueshém té trainimeve dhe workshopeve pér personelin
akademik si mjet motivues pér strafin akademik pér zhvillimin e
metodave e praktikave té reja t¢ mésimdhénies, dixhitalizimin
dhe pérmirésimin e aftésive kérkimore.

Gjithashtu, FE dhe DMT trajnojné vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e aftésive té mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave t& reja, sic jané Microsoft Teams,
ESSE3, Trajnimi online EBSKO etj. Leksionet e hapura kané
shérbyer pér t€ shkémbyer eksperiencén mes stafit me pérvojé
dhe atij t€ ri akademik.

Evidenca 1.33 - Leksione te Hapura
Evidenca I11.02 - Raportet vjetore té DMT
Evidenca 1V.15 Trajnimi i Stafit per Microsoft Teams

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve té

Gjaté vizités né institucion u konstatua se Pérgjegjési i
Departamentit né bashképunim me Sekretariné Mésimore
monitorojné zhvillimin e progesit mésimor. Nga biseda me
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studimeve dhe angazhohen
pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

pedagogét, u evidentua se personeli akademik dhe personeli
ndihmés akademik jané pérgjegjés pér zbatimin e programeve t€
studimeve dhe angazhohen pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

Evidenca 1.2 Rregullorja e UK.
Evidenca Vizita ne Institutcion: Minutat, Bsc Administrim Biznesi
ne Marketing.

Kriterij 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda té
reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményre periodike pér
rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

GVIJ né takimet me drejtuesin e Departamentit, stafin akademik,
NJSBC, u njoh me faktin gé konceptimi i procesit mésimor &éshté
béré duke synuar vénien e studentit né gender. Kjo ka sjelle
ndryshim nga metoda tradicionale, duke 1 dhéné mé shumé
mundési pjesémarrjes né diskutime dhe pyetje studentit. Zhvillimi
i oréve interaktive, duke u pérgendruar né bashkéveprime té
vazhdueshme midis profesorit dhe studentit, nxitja e debateve,
mendimit kritik, rastet studimore, puna né grupe dhe prezantimet
e punimeve jané disa prej mjeteve kryesore g€ garantojne
ndérveprimin dhe pjesémarrjen e studentéve né ményré aktive né
procesin mésimor.

Metodat e reja t€ mésimdhenies, népémjet seminareve té
dedikuara, leksioneve t€ hapura workshope etj, me géllim
pérmirésimin e kétij procesi n€ vijimési.

Pérfshirja e studenteve dhe vjelja e mendimit te tyre né kuadér té
pérmiresimit té cilésisé sé personelit akademik dhe metodave té
mésimdhénies éshté periodike pér t€ gjitha aspektet akademike
dhe administrative t¢ UNIKO.

Evidenca II1.02- Raportet vjetore t¢ DMT
Evidenca Vizita ne Institutcion: Minutat, Bsc Administrim Biznesi

ne Marketing.

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e vlerésimit
t& njohurive dijeve dhe
aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

By

Bazuar né rregulloren e FE, rregulloren e programit Bachelor né ‘
Administrim Biznesi né Marketing kontrolli i dijeve realizohet
népérmjet dy rubrikave: (pérfshin
aktivizimin né seminare, testimin e ndérmjetém, detyrat e
projektet e kursit) dhe vlerésimi né provim pérfundimtar. Raporti

vierésimi 1 vazhduar
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i vlerésimit té vazhduar gjaté vitit me raportin pérfundimar
pércaktohet nga pedagogu i 1éndés dhe miratohet nga Pérgjegjési 1
Departamentit né fillim t€ cdo semestri.

Né syllabusin e secilés 1éndé t€ kétij programi studimi
pérshkruhet njé seksion i veganté lidhur me formén e kontrollit
dhe vlerésimit té€ njohurive. Syllabusi ngarkohet né sistemin
Moodle dhe Microsoft Teams nga ku mund té aksesohet lehtésisht
nga studentét. Gjithashtu, né webfagen e UNIKO-s¢ gjenden t&
publikuara rregulloret e institucionit dhe programit t& studimit.

Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit ABM
Evidenca 130 - Programet léndore: 2019-2020;, 2020-2021;
2021-2022

Kriteri 2. Ng fillim t€ ¢do
léndé/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
i léndés/modulit.

Syllabuset e ¢do 1€ndé pérmbajné kontrollet qé do té kryhen gjaté
zhvillimit t€ saj. Vlerésimi i1 kontrolleve béhet me piké qé 1
bashkohen vlerésimit pérfundimtar. N€ vlerésimin pérfundimtar
kontribojné edhe frekuentimi, detyrat e kursit, aktivizimi gjaté
zhvillimit t€ ushtrimeve dhe mésimeve praktike. Pedagogu
informon studentet pér rezultatet e ¢cdo kontrolli. Studentét njihen
me kriteret dhe ményrat e vlerésimit q€¢ né fillim t€ procesit
mésimor népérmjet sqarimit nga ana e pedagogut té€ 1éndés té
syllabusit pérkatés, i cili pérmban t€ gjitha ¢éshtjet qé kané t&
béjné me procesin mésimor dhe metodologjiné e testimit dhe
vlerésimit t€ njohurive dhe aftésive.

Studentét e programit t€ studimit mund té informohen edhe né
distance pérmes sistemit ESSE 3 né lidhje me 1éndét, pérmbajtjen
e tyre dhe metodologjiné e vlerésimit t€ njohurive.

Evidenca 130 - Programet léndore: 2019-2020; 2020-2021,
2021-2022

Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit ABM
Evidenca Vizita ne Institutcion: Minutat, Bsc Administrim Biznesi
ne Marketing.

Evidenca II1.08 - Mésimi online dhe format e vilerésimit

Evidenca 1.06 - Manuali i sistemit elektronik ESSE3

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore realizohet n€ forma
dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéné mundési
studentit t&€ demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

UNIKO i kushton shumé réndési transparencés sé vlerésimit.
Vendosja e rezultateve né sistemin elektronik ESSE 3 lejon
secilin student t& shikojé vetém vlerésimin e tij dhe askush tjetér
nuk ka akses pér té paré vlerésimet e tjetrit.

Né kushtet e pandemisé Covid 19, studentét kané pérdorur
sistemin elektronik pér testimin e njohurive Microsoft TEAMS, i
cili garanton anonimatin né€ pérputhje me rregulloren né fuqi.
Testimi e vlerésimi i njohurive dhe aftésive profesionale
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realizohet né forma té ndryshme si: pjesmarrja aktive; plotésimi 1
detyrimeve (detyrave té kursit); testimet gjaté vitit; provimi
pérfundimtar.

Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit ABM

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi | Vlerésimi gjaté vitit inkurajon angazhim dhe ndérveprim té
i njohurive, dijeve dhe

e rioion) studentit dhe e pérgatit at€é pér sezonin e provimeve. Si¢ u
realizohet gjaté gjithé vitit pérmend dhe né standartin II1.5 raporti 1 vlerésimit t€ vazhduar
akademik. gjaté vitit me raportin pérfundimar pércaktohet nga pedagogu i
1éndés dhe miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit né fillim té
¢do semestri.

Duke shqyrtuar programet e 1éndéve rezultoi se raporti éshté né
masén 70% (provimi pérfundimtar) dhe 30% vlerésimi i vazhduar
gjaté vitit (aktivizimi, detyra kursi, testime). Kjo formé inkurajon
angazhimin e studentéve gjaté kursit.

Vlerésimi gjaté vitit dhe vlerésimi pérfundimtar gjenden n€ formé
elektronike. Gjithashtu rezultatet e studentit dokumentohen né
dokumenta si regjistri dhe pasqyra e vleresimit dhe depozitohen
né Sekretariné Mésimore.

Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit ABM
Evidenca 130 - Programet léndore: 2019-2020; 2020-2021;
2021-2022
Kriteri 2. Institucioni vé né | UNIKO i kushton réndési transparencés dhe privatésisé sé
zhatim sistome elolronike t© ) ) s simit. Vendosja e rezultateve né sistemin elektronik ESSE 3,
testimit dhe vlerésimit té cilat : - e = =
eliminojné forma t& ndryshme | lejon secilin student t€ shikojé vetém vlerésimin e tij dhe askush
abuzimi dhe rrisin tjetér nuk ka akses pér té paré vlerésimet e tjetrit. Gjithashtu
transparencén. e 2 s

vlerésimi béhet né kohé.
Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se UNIKO nuk pérdor
format e vlerésimit né ményré elektronike (si p.sh népérmjet
Clean Score, njé¢ nga format bashkékohore t€ kontrollit té
njohurive dhe vlerésimi 1 studentéve). Kjo do té€ reduktonte
abuzimin dhe subjektivitetin e vlerésimit t€ studentéve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi | Referuar rregullores sé ciklit t€ paré t€ studimit Bachelor né
i njohurive, dijeve dhe
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aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s€ paku 2
anétaré ku njéri prej tyre éshté
titullari i 1éndés/modulit.

Administrim Biznesi Marketing dhe RVB, komisioni i provimit
pércaktohet nga Pérgjegjési i Departamentit dhe pérbéhet nga jo
mé pak se dy anétaré, ku njéri prej tyre éshté titullari i léndés. Né
rastin e mbrojtjes s€ praktikés dhe diplomés realizohet me
komision me jo mé pak se tre anétaré. Anétarét e komisionit
propozohen nga departamenti dhe miratohen nga Dekani.

Vlerésimi i1 diplomés éshté kusht pér pérmbushjen e detyrimeve
lidhur me kreditet e programit dhe me diplomimin.

Komisionet pércaktohen nga Pérgjegjési 1 Departamenti né
pérputhje me Rregulloren né fuqi.

Evidenca 1.32 - Rregullore e Brendshme FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit ABM

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim
dhe institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Nga shqyrtimi i rregullores s€ programit té studimit dhe vizita né
institucion u vu re se format e testimit me shkrim si t€ vazhduar
ashtu dhe pérfundimtare zhvillohen duke mbajtur anonim emrin e
studentit, nép&rmjet progesit t€ sekretimit. Rregullat e zhvillimit
t¢ provimeve dhe vlerésimi, kontrolli i dijes pércaktohet nga
titullari 1 1€ndés, i cili &shté pérgjegjés pér hartimin e tezés sé
provimit dhe €shté plotésisht pérgjegj€s pér ruajtjen e sigurisé sé
vlerésimit.

GVIJ gjaté vizités né sekretariné mésimore t& UNIKO-sé€, u njoh
me dokumentacionin dhe procedurén e vlerésimit té dijeve. N
fund té ¢do provimi, fletoren me logon e UNIKO dorézohen né
sekretari t€ mbyllura né zarf e t€ firmosura nga lektori dhe ruhen
deri né fund t€ semestrit pasardhés.

Evidenca 1.32 - Rregullore e Brendshme FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
€shté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin té pérmirésohet né
té ardhmen.

Studentét e programit Bachelor Administrim Biznesi né
Marketing zhvillojné€ projekte, detyra kursi dhe raste studimore né
¢do 1éndé. Nga takimi me studentét, GVJ u informua se pedagogu
i 1éndés 1 orienton studentét mbi t& gjithé elementét e vlerésimit té
dijeve. Né vazhdimési ata udhézohen mbi zhvillimin e detyrave t&
kursit dhe rasteve studimore. Gjaté zhvillimit t€ tyre dhe né
mbrojtjen e tyre studentét marrin késhilla dhe vlerésim nga
pedagogu lidhur me aspektet pozitive dhe negative dhe ¢faré
duhet t€ pérmirésojné. Numri i vogél i1 studentéve né kété
program studimi leht€son ndjekjen individuale t€ tyre dhe
ndihmon studentét t€ pérmirésohen né aspekte t€ mésimnxénies.

Gjithashtu, vlerésimi i dijeve né provim shoqérohet me komente
sa heré pedagogu e gjykon t€ nevojshme. Pas provimit, pedagogét
zhvillojn€ seanca sqaruese me studentét, pér t€ sqaruar ¢do
pagartési t€ mundshme né lidhje me vlerésimin e kryer. Rezultatet
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e provimit, pérpilohen né sistemin ESSE dhe studentéve ju lihet
48 oré né dispozicion pér té paraqitur ankesat e tyre. Pedagogu
dorézon progesverbalin me rezultatet e studentéve né sekratiné
meésimore si¢ udhézon rregullorja e FE-sé.

Evidenca I.32 - Rregullore e Brendshme FE
Evidenca I.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén,
kopjimi né provime dhe
detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Rregullat e zhvillimit t€ kontrolleve té€ dijes pércaktohen né
rregulloren e FE-s€ dhe Kodin e Etikés ku jané té specifikuara
qart¢ dhe penalitetet pér rastet e konstatimit t€ kopjimit ose
plagjaturés.

Gjaté zhvillimit t€ provimit ndalohet hyrja e personave t¢ jashtém
me pérjashtim t€ pedagogéve t€ autorizuar pér mbikqyrje.
Studenti lejohet t&€ paragitet né provim vet€ém pasi ka njé mjet
identifikimi si karta e studentit ose karté identiteti. Gjaté provimit
ndalohet celulari dhe personi g€ pérdor mjete t& tilla té
palejueshme pérjashtohet nga provimi.

Lidhur me plagjaturén né detyra kursi, apo tema diplome, ajo
nuk mund té evidentohet pasi né institucion mungon njé
program specifik pér kété qéllim.

Evidenca I.32 - Rregullore e Brendshme FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Bazuar né rregulloren e programit, vlerésimi i kontrollit t€ dijeve
béhet me piké, t€ cilat mé pas konvetohen né noté. Pér té
vlerésuar njohurit€ e studentit pérdoret sistemi shgiptar i
vlerésimit me nota nga 1-10, ku 10 éshté vlerésimi maksimal
ndérsa nota kaluese €shté 5. Bzuar né rregulloren e FE-s¢ tezat e
korigjuara dorézohen brenda njé jave nga data e zhvillimit t&
provimit, ndérsa seancat sqaruese dhe rishikuese béhen brenda 2
javéve nga data e zhvillimit t€ provimit. Stafi akademik dorézon
rezultatet e vlerésimit t€ seminareve dhe detyrave t€ kursit, gjaté
javés sé€ 14-t€ t€ semestrit, duke ju pérmbajtur afatit pérkatés.
Studentét njihen me rezultatet e akumuluara pérpara datés sé
zhvillimit t€ provimit pérfundimtar. Pérmes sistemit online ESSE
3, studenti informohet brenda afateve té pércaktuara nga neni 82 i
rregullores sé FE-sé pér rezultatet e provimit. Studentét njihen me
notén pérfundimatre pas zhvillimit t€ provimit sipas rregullores sé
institucionit dhe programit té studimit.

Evidenca .32 - Rregullore e Brendshme FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 8. Institucioni
garanton t€ drejtat e

GVJ konstatoi se institucioni ka dokumentacion t€ ploté qé
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studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posag€m.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n€ ményreé té tillé
qé t€ garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe té veganta té
studentéve.

siguron garantimin e té drejtave té studentéve pér tu njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té vlerésimit né pérputhje me
rregulloren dhe progedurat e vlerésimit.

Studenti ka t& drejté t& ankimojé pér pikét qé ka marré né njé nga
komponentét e vlerésimit (provim i ndérmjetém, detyré kursi,
provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit
me pedagogun e 1€ndés. Ai mund t*i drejtojé njé kérkesé me
shkrim pérgjegjésit té€ Departamentit dhe Dekanit ku té
parashtrojé arsyet mbi té cilat ai bazon ankesén. Me martjen e
ankesés, Dekanati n€ bashképunim me Pérgjegjésin e
Departamentit ngre njé komision me 3 anétaré, i1 cili bén
shqyrtimin e kérkesé€s dhe merr vendim me shumicé t€ thjeshté.
Vlerésimi i komisionit €shté pérfundimtar dhe mund t€ jeté i
nj€jté, mé 1 larté ose mé 1 ulét se vlerésimi i kontestuar.

Procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés si dhe vendimi i
marré dokumentohet dhe arkivohet. Vlerésimi pérfundimtar
pasqyrohet né njé progesverbal t& ri t€ firmosur nga komisioni i
cili 1 bashkélidhet atij t€ méparshmit si dhe pasqyrohet né
sistemin elektronik ESSE 3.

Evidenca 1.32 - Rregullore e Brendshme FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré

Programi studimit Bachelor “Administrim Biznesi né |

Marketing”,
synon:

o Pérgatitjen e studentéve né formimin e tyre si specialisté
né fushén e marketingut.

e Dhénien e njohurive né formimin e pérgjithshém teorik né
fushén e ekonomis€, manaxhimit dhe marketingut me
objektiv kryesor formimin e specialisteve té€ afté pér té
punuar né marketing dhe realizimin e studimeve té

edhe né gjuhé té huaj). avancuara né kété fushé.
e Pérdorimin e teknologjive t€ informacionit né funksion té
marketingut
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 51

L



e Stimulimin e punés né grup dhe komunikimin verbal dhe
joverbal

e Komunikimin  ndérpersonal,  marketingun  online,
menaxhimin e operacioneve dhe shitjet.

Né planin mésimor t€ programit t€¢ studimit éshté respektuar
ndarja e léndéve sipas veprimtarive formuese.

NEé disiplinat e formimit bazé studentét zhvillojné njohurité dhe té
kuptuarit né lidhje me ekonominé né nivel mikro dhe makro,
matematikén dhe statistikén té cilat i ndihmojné né zgjedihjen e
problemeve.

Ng disiplinat karakterizuese né fushén e marketingut studentét
aftésohen t€ drejtojné proceset marketing; segmentojné tregun e
synuar; pozicionojné dhe diferencojné ofertén né treg; té
realizojné njé kérkim tregu, t€ menaxhojné produktin, markén,
menaxhojné marrédhéniet me konsumatorét.

Né grupin e l€ndéve ndérdisiplinore dhe integruese studentét
marrin njohuri dhe aftésohen pér t€ komunikuar né fushén e
biznesit, organizimit dhe menaxhimit t€ ngjarjeve dhe zhvillimit
t€ dhe implementimit t& strategjive marketing né internet.

Né disiplinat plotésuese studentét aftésohen né pérdorimin e
programeve t€¢ ndryshme kompjuterike dhe pérmirésojné
komunikimin né€ gjuhén e huaj e njohin pérdorimin e
terminologjisé né€ fushén e ekonomis¢ dhe marketingut.
Detyrimet pérmbyllése lidhen me pérgatitjen e tezés s€ diplomés
né formén e njé projekti apo pérmbledhjeje punimesh té kryera né
fushén e marketingut sipas Udhézuesit t€ Diplomés.

GVIJ vleréson se programi i studimit Bachelor Administrim
Biznesi né Marketing garanton formimin dhe kualifikim e
studentéve né fushén e marketingut dhe siguron njohurité
themelore né€ shkencén e marketingut t€ krahasueshme me
diplomat q€ léshojné strukturat analoge universitare brenda dhe
jashté vendit.

Programi ka pérmbajtje té atillé q€ u ofron studentéve njohurité
bazé té nevojshme pér t€ ndjekur ciklet e tjera té thelluara té
studimit.

Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit
Evidenca 130 - Programet léndore: 2019-2020; 2020-2021;

2021-2022
Kriteri 3. Kompetencat dhe | Kompetencat dhe aftésité gé fiton studenti né programin e
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aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
¢do lénde.

Kriteri 4. Né¢ pérfundim té
¢do 1énde/moduli, personeli
akademik v€ né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre.

studimit Bachelor Administrim Biznesi né Marketing paragiten né
programin e ¢do 1énd€. Vlerésimi dhe analizimi i tyre béhet né
bazg té statistikave e rezultateve pérfundimtare té léndés té cilat
analizohen nga pedagogu pérkatés i 1éndés dhe diskutohen né
mbledhje té departamentit pér reflektime té métejshme lidhur me
qéllimet e programit té studimit.

Né javén e fundit t& semestrit pedagogét realizojné seanca
konsultuese ku orientojné studentét né lidhje me ¢éshtjet ku do t&
pérgéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin pérfundimtar. Gjaté
seancés trajtohen konceptet kryesore, struktura e pérgjithshme e
tez€s dhe udhézime t€ tjera lidhur me natyrén e pyetjeve gé do té
pérfshihen né provimin pérfundimtar.

UNIKO tregon vemendje lidhur me interaktivitetin dhe
bashkéveprimin me studentét, si njé proces periodik e i
pérhershém qé zhvillohet né té gjitha léndét. Nga takimi me
studentét, GVJ kuptoi se ata ndihen t€ liré dhe t& motivuar pér t&
pyetur pér ¢do paqartési lidhur me oret e leksionit/seminarit apo
t& kérkojné késhillime pér ¢do ide t&€ tyre pér inovacion apo
zhvillim t€ zgjidhjes sé problemit.

Evidenca 130 - Programet léndore: 2019-2020; 2020-2021;

2021-2022

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré€ té hapura dhe
seminare mbi zhvillime t€ reja
té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s€ programit
t€ studimit.

Né pércjelljen e informacionit mbi zhvillimet e reja té shkencés
kané shérbyer aktivitetet kombétare e rajonale té zhvilluara nga
Fakulteti i Ekonomisg, pérfshi dhe leksionet e hapura me té ftuar
nga industria. Nga njésia pérgjegjése e programit t& studimit
planifikohen orét e hapura dhe diskutimet mbi zhvillimet aktuale
t€ ekonomisé e biznesit. Gjithashtu, nga takimet né institucion
GVJ u njoh me aktivitetet ¢ mbajtura si konferenca studentore
dhe workshope pér zhvillimin e turizmit t&€ Korgés, pozicionimit
t€ markés sé produkteve lokale “Made in Kor¢a” dhe aplikacionit
“Discover Korga” pjesé e marketingut dixhital t€ ndértuar nga
studenté t&€ UNIKO.

GVJ inkurajon zhvillimin e bashképunimeve té métejshme té
UNIKO me Universitete partnere kombétare dhe ndérkombétare
pér adoptimin e zhvillimeve ¢ reja té shkencés dhe
ndérkombétarizimin e programit té studimit.

Evidenca 1.41 - Aktivitete DMT, Konferenca Studentore

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat

Pas dhénies s€ informacionit teorik, studentét testohen ti aplikojné
ato n€ praktiké duke punuar né grupe pune, dy ose tre studenté,
puna e t€ ciléve materializohet né detyré kursi, rast studimi,
stimulim i zgjidhjes sé njé problem biznesi.
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profesionale.

GVJ thekson dosdoshmériné e konkretizimit té teorisé né
praktiké pér té gjitha modulet e programit té studimit dhe se
zgjatja e praktikés profesionale do tu shérbente studentéve si
faze reflektimi mbi kompetencat e fituara dhe qasjen ndaj
zgjidhjeve té problemeve praktike.

Evidenca 130 - Programet léndore: 2019-2020, 2020-2021;
2021-2022
Evidenca .26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t€
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore e
shkencore dhe 1 mbéshtet
financiarisht studentét.

Personeli akademik né ményré t€¢ vazhdueshme mbéshtet dhe
orienton studentét sipas grupeve t& punés né lidhje me realizimin
e detyrés sé caktuar dhe stimulon zgjidhjen e njé problemi
biznesi. Né kété proces personeli akademik mbéshtet ideté
inovative té studentéve né zgjidhjen e problemeve té biznesit dhe
identifikon fushat té cilat kané nevojé pér thellim teorik dhe
studim té métejshém. Kéto ide béhen objekt 1 kérkimeve té
métejshme duke u materializuar né tema diplome.

UNIKO e ka pjesé té strategjis€é kérkimore pérfshirjen e
studentéve né kérkime shkencore. Sipas RVB studentét kané
marré pjes€ dhe kané prezantuar punimet e tyre né konferenca
rajonale studentore (RIINVEST- 2018 - Prishtin€), si dhe kané
paragitur punimet e tyre né konferencén studentore t€ DMT né
bashképunim me Institutin e Edukimit dhe Trashégimisé.
Gjithashtu studentét kané mundési t€ angazhohen né Marketingut
té Universitetit, ku inkurajohen pér zhvillimin e ideve inovative
né promovimin e UNIKO-sé¢ né kuadér dhe té€ bashképunimeve
Erasmus+.

GV thekson réndésiné e mbéshtetjes financiare té studentéve
pér nxitjen e novacionit dhe kérkimit shkencor.

Evidenca 1.41 - Aktivitete DMT, Konferenca Studentore

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Né kuadér té strategjis€ t€ ndérkombétarizimit t€ Universitetit,
éshté forcuar bashképunimi me Universitete partnere si pjesé e
programit Erasmus+. Pér shkak t€ ngjashmérisé¢ s¢ kurrikulave,
mobilitetet né instancat partnere kané ndikuar né pérmirésimin e
formave t€ mésimdhénies dhe rritjen e mobiliteteve t€ studentéve.
Nga takimi me Drejtoriné e Projekteve, GVJ u njoh me trajnimet
dhe shkémbimet e zhvilluara né kuadér té marréveshjeve té
bashképunimit t€ dokumentuara né Evidencén 1.40.

Evidenca .40 - Marréveshje bashképunimi
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré€ t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

UNIKO ka rregullore dhe procedura t€ miratuara pér diplomimin
¢ studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe udhézimin e
studentéve né procesin e diplomimit. Diploma lidhet ngushté me
tematikén qé mbulon programi i studimit dhe €shté njé punim i
pavarur shkencor i studentit. Departamenti pércakton kriteret dhe
standartet e hartimit t€ njé punimi diplome dhe informon
studentét pér progedurat dhe kriteret e punimit t€ diplomés té
reflektuar né Rregullore e Brendshme e FE, Rregullore e
programit t€ studimit, Udhézues Diplome.

Evidenca 1.32 - Rregullore e Brendshme e FE
Evidenca 1.26- Rregullore e programit té studimit
Evidenca 11.04 - Udhézues Diplome

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né
funksion té provimit final dhe
mbrojtjes sé diplomés.

Personeli akademik orienton studentét né zgjedhjen e temés sipas
fushave té kérkimit g€ mbulon departamenti. Gjithashtu udhézon
studentét me seanca metodologjike dhe sipas njé kalendari
takimesh duke i ofruar atyre ndihmé lidhur me informacione,
udhézime dhe materiale té nevojshme. Udhéheqési i punimit t
diplomés planifikon njé kalendar komunikimi me studentin dhe
pérgatit programin e punés s€ studentit duke vendosur afatet
kohore té realizimit té tij.

Evidenca I1.04 - Udhézues Diplome

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha
léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Né vlerésimin e diplomés sé€ studentit pérveg vlerésimit té cilésisé
t¢ punimit, aplikimit dhe zbatimit né praktiké, pérgjigjet e
studentit ndaj pyetjeve, dhe njohuria e tij e fushés, komisioni merr
né konsideraté edhe njohurité dhe arritjet akademike t€ studentit,
gjaté tre viteve akademike té ciklit t€ studimeve.

Evidenca IIL.07 - Formati dhe vierésimi i punimit té diplomave

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon
studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Studenti propozon pedagogun udhéheqés pasi ka marré
paraprakisht dhe aprovimin e tij. Departamenti shqyrton
propozimet e studentéve dhe temén dhe garanton q€ udhéheqési té
jeté né pérputhje me fushén e programit t€ studimit. Pérgjegjési i
departamentit miraton listen e temave dhe udhéheqésve shkencor.
Gjaté seancave orientuese me pedagogun studentet asistohen pér
pércaktimin e temave té diplomés dhe udhézime té tjera mbi
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pérmbajtjen e saj nga njésia e programit t€ studimit.

Evidenca I1.04 - Udhézues Diplome

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazg t€ temave
dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udhéheqgési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udhézuesve t€ miratuar.
Al garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi €shté i ploté pér

t’u paraqitur para komisionit. -

Studentét kané né dispozicion insfrastrukturén e UNIKO-sé me
dy laboratoré mésimor€ si Laboratori i kompjuterizimit financiar i
pajisur me 30 kompjutera,Laboratori i Hoteleri-Turizmit si dhe
biblotekén pér konkretizimin e punimit té tyre.

Studentét kané akses pér shfrytézimin e bibliotekés online (U-
LIBRARY)dhe bibliotekés elektronike té Institutit t&€ Mikpritjes
(Institute of Hospitality, IoH e-library). Pedagogu udhéheqés
asiston studentét né realizimin e diplomés dhe vendosjen né
zbatim t€ saj pér tregun rajonal deri n€ pérfundim t€ dorézimit té
saj.

Nga bisedat me pérgjegjésen e departamentit dhe studentét gjaté
vizit€s né€ institucion u konstatua se pedagogét udhéheqés té
temave t€ diplomave, asistonin studentét si né€ sigurimin e
literaturés dhe pérpunimin e t€ dhénave. Para mbrojtjes s€
punimit t€ diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e
kryer dhe lejon mbrojtjen e tij duke e firmosur at€. Studenti
dorézon kopjen e firmosur t€ punimit t€ diplomés né
Departament.

Evidenca I1.04 - Udhézues Diplome

Kriteri 7. N€ pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet
me note.

Sipas Rregullores sé FE-sé dhe Programit t€ Studimit, mbrojtja e’

diplomés béhet me gojé dhe studenti vlerésohet me noté sipas
komisionit t€ vlerésimit pér mbrojtjen e diplomave Komisioni
pérbéhet nga jo mé pak se 3 anétare dhe vleré€simi €shté unanim,
por 1 bazuar dhe né vlerésimin e udhéheqésit. Mesatarja e
vlerésimeve t€ anétaréve t€ komisionit t€ provimit konvertohet né
note.

Evidenca 1.32 - Rregullore e Brendshme FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 8. N¢€ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Sipas Rregullores se Programit t¢ FE studenti nuk mund té
mbrojé punimin e diplomés pa pérmbushur t€ gjitha detyrimet e
tjera t€ programit.

Ng zbatim té Ligjit t€ Arsimit t€ Larté 80/2015, né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe. suplementin e
diplomés t€ miratuar nga MAS.

Evidenca 1.32 - Rregullore e Brendshme FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Evidenca I1.07 - Model i diplomés dhe suplementit
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Kriteri 9. Né pérfundim t& Studentét e programit Bachelor Administrim Biznesi né
studimeve, studentit i vihet né

dispozicion kopje e ploté : : :
zyrtare e programit t& studimit | notave dhe sipas kérkes€s nga njé kopje t€ syllabuseve pér té

té zhvilluar. gjitha 1éndét e pérfshira né programin e studimit.

Marketing pajisen me diplomén, suplementin e diplomés, listén e

Evidenca I1.07 - Model i diplomés dhe suplementit
Kriteri 10. Institucioni ruan | Dokumentacioni i studentéve ruhet nga UNIKO pér njé periudhé
pér njé periudhé t€ pacaktuar 1 ktu % koh et . nidithit
Tl e e paca ar qé r.lga oha e.regjls rimit né programlg €S 1m1.
studentit dhe deri né pérfundim té studimeve. Cdo dokumentacion éshté i
paraget/konfirmon, rast pas arkivuar né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi. GVJ vizitoi nga
rasti, informacione pér : . . e ; ] i :
it ek afér arkivin e sekretaries mésimore ku verifikoi dosje té studentit,
regjistrin themeltar, rregjistrin e arritjeve akademike dhe vlerésoi

angazhimin e institucionit né kété drejtim.

Evidenca 1.32 - Rregullore e Brendshme FE

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té
fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni Bazuar né¢ RVB dhe takimin me Drejtorin€ e Burimeve Njerézore,
mbedh mndh p?rdlt..eson Komunikimit dhe Promocionit, GVJ konstaton se UNIKO
¢do vit akademik, t€ dhénat e 2 o g :
personelit t& angazhuar né administron mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik, té

programin e studimit. Kéto t& | dhenat e personelit t& angazhuar né programin e studimit, né FE
dhéna pérfshijné anétarét e dhe UNIKO

personelit akademik t& c : '
pérfshiré né program dhe té GVIJ konstaton se DBNJKP disponon dhe pérditéson né fillim té

personit pérgjegjés per vitit akademik ¢do t€ dhéné apo dokumentacion lidhur me
organizimin e programit té : ; 5 o :
studimit, angazhimin e ¢do personelin akademik dhe até administrativ.

anétari né ¢do semestér dhe Departamenti organizon pyetésoré mbi analizén mésimore dhe
vit akademik, si dhe até té S A - i

R o kérkimore dhe Vleres%_mln e upedggogut. (_}Jlt‘hashtu,‘ ne_ RVB
shkencor dhe administrativ. deklarohet se SKSC né bashképunim me Njesiné e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé kryen pyetésorét studentoré pér cilésiné e

mésimdhénies. GVJ sugjeron qé t&é béhen té njohura pér stafin dhe
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studentét rezultatet e dala nga realizimi 1 pyetésorve.

Evidenca 11.10.2 CV — Stafi Akademik Programi i Studimit
Administrim Biznesi né Marketing

Evidenca 11.10.1 Jetéshkrimet e Stafit Akademik né Programin e
Studimit Bachelor “Administrim Biznesi Né Marketing”

Evidenca II.17 - CV Stafi Ndihmés Akademik

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore t€
institucionit.

Referuar RVB, UNIKO garanton njé politiké t& hapur té
punésimit dhe rekrutimit t€ burimeve njerézore, duke siguruar
transparencén ndaj publikut, paanshmériné, shanse t€ barabarta t&
konkurimit dhe zbatim rigoroz t€ kritereve ligjore te parashikuara
ne Ligjin e Arsimit te Larte 80/2015 dhe Kodit te Punés. Kriteret
e pérgjithshme jané€ té pércaktuara né statutin dhe rregulloren e
UNIKO-sé dhe procedura kryhet pérmes Drejtorisé s€¢ Burimeve
Njerézore, Komunikimit dhe Promocionit g€ bén shpalljen e
vendeve vakante dhe kritereve né Buletinin e Njoftimeve Publike
dhe né fagen web té UNIKO.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO

Evidenca 102 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Meésimore Kérkimore Shkencore té UNIKO

Evidenca 1V.02 Format i Shpalljes se Vendit Vakant

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere té
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, té
cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

GV konstatoi se kriteret € posagme e specifike pér rekrutimin e
personelit né UNIKO jané t€ t€ pércaktuara né statutin dhe
rregulloren e UNIKO-sé. Procedura kryhet pérmes Drejtorisé sé
Burimeve Njerézore, Komunikimit dhe Promocionit gé bén
shpalljen e vendeve vakante dhe kritereve né Buletinin e
Njoftimeve Publike dhe né fagen web t¢ UNIKO dhe zhvillimi i
konkursit kryhet nga Komisioni Ad Hoc. Ményra e vlerésimit té
kandidatéve pér personel akademik kryehet sipas Udhézimit pér
rekrutimin e stafit akademik. Pas pérzgjedhjes sé kandidatit fitues
nénshkruhet kontrata nga Rektori i UNIKO dhe pasi béhet
emérimi, kandidati fillon punén dhe t€ dhénat e tij t€ punésimit
ruhen né Drejtoriné e Burimeve Njerézore, Komunikimit dhe
Promocionit t€¢ UNIKO.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO

Evidenca 1.02 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Meésimore Kérkimore Shkencore té UNIKO

Evidenca IV.02 Format i Shpalljes se Vendit Vakant

Evidenca IV.03 Format i Vendimit te Rektorit per Ngritjen e
Komisionit Ad Hoc

Evidenca 1.13 Udhézim Rektorati pér Rekrutimin e Stafit
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Evidenca 1V.04 Model i Kontrates Individuale te Punes
Evidenca IV.05 Format i Urdher Emerimit

Kriteri 4. Institucioni ndjek .

procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura e gé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Referuar RVB, GVIJ konstatoi se UNIKO ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur n€ kritere t€ pérgjithshme té
kritereve ligjore te parashikuara ne Ligjin e Arsimit te Larte
80/2015 dhe Kodit te Punés. Gjithashtu, kriteret specifike té
shpallura té punésimit dhe rekrutimit t€ burimeve njerézore
garantojné pérzgjedhjen e personelit akademik me nivelin e duhur
t€ kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet
dhe pérmbajtjen e programit t€ studimit. Kriteret e pérgjithshme
jané t€ pércaktuara né Statutin dhe Rregulloren e UNIKO-sé. Nga
RVB informohet se kriteret specifike propozohen nga njésia bazé
dhe miratohen nga Rektori, t€ cilat béhen publike.

Gjithashtu, kriteret e rekrutimit t€ personelit akademik me kohé té
pjesshme diskutohen dhe propozohen nga njésia bazé duke
parashikuar ngarkesén mésimore t€ programit t€ studimit.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO
Evidenca 102 - Rregullore e Organizimit dhe Veprimtarisé
Meésimore Kerkimore Shkencore té UNIKO

Evidenca IV.02 Format i Shpalljes se Vendit Vakant

Evidenca IV.06 - Kriteret e Pranimit dhe Perzgjedhjes se PAK

riteri 1. Ins
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t€ barabarta
pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

azuar né RVB, vizita né institucion si dhe nga takimi me
Dekanin, pérgjegjésen e Departamentit dhe stafin akademik té
programit t€ studimit konstatohet se UNIKO ka véné né
dispozicion té stafit akademik dhe atij administrativ ambjente té
dedikuara, si dhe instrumentat e nevojshém (kompjutera,
kancelari etj.) pér t€ mund€suar mbarévajtjen e aktiviteteve
mésimore dhe administrative.

Né RVB deklarohet se UNIKO i ka dhéné mundésiné stafit pér
trajnime dhe kualifikime t€ ndryshme né pérputhje me fushat e
studimit, si dhe pérfshirjen né projekte, veprimtari t€ ndryshme
dhe mobilitete pér stafin akademik né kuadér t€ marréveshje me
institucione t€ tjera vendase dhe t€ huaja.
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Evidenca III.04 Te Dhena per Infrastrukturen

Evidenca IV.08 Niveli i Kualifikimit te Stafit Akademik te Fe
Evidenca IV.15 Trajnimi i Stafit per Microsoft Teams

Evidenca 1.40 Marréveshjet e Bashképunimit midis Fakultetit té
Ekonomisé té UNIKO dhe Universiteteve dhe Institucioneve té
Tjera

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t&

. personelit g€ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

GVJ konstaton se UNIKO é&sht€ e angazhuar pér t€ ofruar
lehtésira dhe hapésira pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t€ personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e studimit dhe mbéshtet punén e tyre
kérkimore pérmes mbéshtetjes sé “Buletinit Shkencor” té
Universitetit dhe “Revistés Ekonomike” t€ FE.

Evidenca 1V.08 Niveli i Kualifikimit te Stafit Akademik te Fe
Evidenca IV.15 Trajnimi i Stafit per Microsoft Teams

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative té
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional té personelit
akademik e t€ personelit
mésimor-shkencor.

GVJ evidenton se UNIKO pérdor metodat inovative né
mésimdhénie duke pérdorur programet si Teams, Office 365 etj,
si dhe ka hartuar njé¢ udhézues pér pérdorimin e tyre dhe
organizon trajnime pér kualifikimin e métejshém profesional té
personelit akademik dhe t€ personelit ndihmés-akademik né
pérdormin e tyre.

Evidenca 111.08 Mesimi Online dhe Formati i Vieresimit
Evidenca IV.15 Trajnimi i Stafit per Microsoft Teams

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé angazhim
optimal t€ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e
objektivave té programeve té
studimeve té ciklit t€ paré.

GVIJ konstaton se stafi akademik i1 angazhuar né programin
Bachelor né ABM kané pérvojén disa vjegare né fushén ku jané
angazhuar dhe jané n€ bazé té kritereve ligjore t€ pércaktuara né
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor
né€ Institucionet e Arsimit t€ Lart€ né Republikén e Shqipérisé”
dhe déshmon njé angazhim optimal t€ burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave té programeve t& studimeve té ciklit t&
paré.

GVJ sugjeron se titullar i léndés plotésuese “Informatiké” té
plotésohet me njé personel akademik me gradén “Profesor” né
zbatim té Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé”, Neni 59, Pika 3.

Evidenca 136 Té
Departamentit “Marketing-Turizém”

Evidenca 11.10.1 Jetéshkrimet e Stafit Akademik né Programin e
Studimit Bachelor “Administrim Biznesi né Marketing”

Dhéna pér Personelin  Akademik té
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Evidenca I11.10.2 CV — Stafi Akademik Programi i Studimit
Administrim Biznesi né Marketing .

Kriteri 1. Institucioni siguron | Referuar dokumentacionit t& DVV-sé dhe vizités né institucion,
mjediset ¢ mjaftueshme dhe té | Gy} konstatoi se UNIKO, FE dhe DMT disponojné mjediset e

IZ) Eﬁﬁiﬁ;gigﬁﬁg;g | mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore (salla leksionesh,

mésimdhénése teorike, né laboratoré, salla seminaresh) pér zhvillimin e veprimtarisé
varési t& numrit t& studentéve, | mésimdhénése teorike, né varési t€ numrit té studentéve, grupeve
grupeve mésimore, né mésimore, né pérputhje me natyrén specifike té programit té
pérputhje me natyrén studimit dhe moduleve pérkatése pér zhvillimin e mésimit t&
:Itfgiﬁli(te ;ﬁepﬁféii::ete programit t€ studimit té ciklit t€ paré Bachelor né ABM. Si dhe
pérkatése. disponojné mjediset e punés (zyra), biblioteké, materiale

didaktike (smart board, laptope), materiale logjistike (autoveturé,
autobuz) t€ cilat ndihmojné pér t€ mbarévajtjen e procesit
mésimor.

Evidenca I11.04 Te Dhena per Infrastrukturen
Kriteri 2. Mjediset mésimore | Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se UNIKO, FE dhe
si Klasa, laboratoré, studio e | DMT disponojné mjediset e mijaftueshme dhe t& pérshtatshme

Hicdice 18 gers janc o mésimore (salla leksionesh, laboratoré, salla seminaresh) pér
pajisura me pajisje

S lektionike dhe & zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike, né varési té
teknologjisé sé informacionit, | numrit t€ studentéve, grupeve mésimore, né pérputhje me natyrén
q€ garantojné realizimin e specifike t€ programit té€ studimit dhe moduleve pérkatése pér
procesit mésimor teorike | Zhyillimin e mésimit t& programit € studimit t& ciklit t& paré
f;:gggg;?:iﬂiﬁ%ﬁ;ﬁi Bachelor né ABM. Si dhe disponojné mjediset e punés (zyra),
bashkékohore t& biblioteké, materiale didaktike (smart board, laptope), materiale

mésimdhénies-mésimnxénies. | logjistike (autoveturé, autobuz) t€ cilat ndihmojné pér té
mbarévajtjen e procesit mésimor.

Gjithashtu, né RVB deklarohet se me rikonstruksionin e godinés
s€ re do t€ pérmirésohen mjediset mésimore me video-projektor,
smart board, kompjutera e materiale interaktive qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t€ metodologjive e teknologjive bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies.

Evidenca I11.04 Te Dhena per Infrastrukturen
Vizita ne Institutcion: Minutat, Bsc Administrim Biznesi ne
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Marketing.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset e
tjera, sipas natyrés specifike
t€ programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t€ objektivave
formues té programit t&
studimit né térési.

GVIJ konstatoi se laboratorét jané té pajisura me pajisje

elektronike dhe t€ teknologjisé s¢ informacionit. Gjithashtu, né.

RVB deklarohet se “Laboratori Hoteleri-Turizém”, pjese e
marréveshjes me La Foundation pour la Formation Hotelier, éshté
i pajisur me pajisje elektronike dhe té teknologjis€ sé
informacionit, si laptopa dhe smart board, dhe ka njé kapacitet
prej 30 postacionesh, q¢ mund t€ pérdoret nga studentét pér
praktiké dhe 1éndén e marketingut dixhital. Laboratori pérmban
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&€ moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe
t€ objektivave formues t€ programit t€ studimit né térési.

Evidenca 111.04 Te Dhena per Infrastrukturen
Evidenca IV.16 Program Simulimi HOTS

| Evidenca 1.40 Marréveshjet e Bashképunimit midis Fakultetit té

Ekonomisé té UNIKO dhe Universiteteve dhe Institucioneve té
Tjera

Kriteri 4. Institucioni,
siguron s€ paku njé laborator
t€ teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/ eve t&
studimit g€ ofron.

GV konstaton se UNIKO siguron nj¢ laborator t€ teknologjis€ sé
informacionit, “Laboratorin e Hoteleri-Turizém”, q€ éshté pjese e
marréveshjes me La Foundation pour la Formation Hotelier, té
pajisur me programe profesionale dhe me njé kapacitet prej 30
postacionesh. DMT gjithashtu ka véné né dispozicion edhe njé
program me programe profesionale HOTS sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Evidenca 1V.16 Program Simulimi Hots

Evidenca 1.40 Marréveshjet e Bashképunimit midis Fakultetit té
Ekonomisé té UNIKO dhe Universiteteve dhe Institucioneve té
Tjera

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, qé
mjediset t€ jené té
mjaftueshme, t€ pérshtatshme
dhe t€ posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.

GVJ konstatoi se UNIKO, FE dhe DMT garantojné né
bashképunim me institucione dhe subjekte t€ tjera, ¢ mjediset t&
jené té mjaftueshme, té pérshtatshme dhe té posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t€ tjera
praktike.

Evidenca 139 Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit
UNIKO dhe Universiteteve dhe Institucioneve té Tjera

Evidenca 1.40 Marréveshjet e Bashképunimit midis Fakultetit té
Ekonomisé t¢ UNIKO dhe Universiteteve dhe Institucioneve té
Tjera.
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Kriteri 1. Institucioni v€ né

dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

GV]J konstatoi se UNIKO dhe FE kané véné né dispozicion té
studentéve bibliotekén shkencore t¢ UNIKO me njé fond prej
4071 librash dhe 1265 titujsh dhe me njé kapacitet prej 6
postacione kompjuterash dhe 80 vende studimi, dhe bibliotekén
mésimore té FE me njé fond prej 5316 librash dhe 3610 titujsh
dhe me njé kapacitet prej 39 vendeve studimeve, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit né ményré té barabarté nga studentét
dhe personelit akademik t€ programit t€ studimit, por, ashtu
sikurse éshté theksuar dhe mésipér né kété raport, fondi né
gjuhén shqipe dhe té huaj pér modulet e kétij programi studimi
éshté i vogél dhe njé pjesé e teksteve mésimore té paraqitura né
syllabuse nuk gjenden fizikisht né bibloteké.

Evidenca II1.06 Biblioteka

Kriteri 2. Biblioteka duhet t€
jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmeése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe té huaja, libra apo revista
shkencore t€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
té gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé
programit t€ studimit.

GV]J konstatoi se bibliotekat jané t€ pajisura me literaturé fizike,
si: tekste mésimore baz€, literaturé ndihmése, libra apo revista
shkencore etj, né gjuhé shqipe dhe t€ huaja, por pér kété program
studimi kjo literatur€ rezulton e limituar, duke géné se nga vizita
e GVJ rezultoi se, njé pjesé e teksteve mésimore t€ paraqitura né
syllabuse nuk gjenden fizikisht né bibloteké.

Evidenca II1.06 Biblioteka

Kriteri 3. Institucioni duhet
t€ krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat on-
line t& fushés sé programit t&
studimit.

GV konstatoi se UNIKO ka krijuar kushtet pér akses té barabarté
e pa pagesé pér studentét né bibliotekat on-line t€ fushés sé
programit t€ studimit, si ULIBRARY t€ mundésuar nga
marréveshja me RASH si pjesé e UNIKO (gjaté kohés kur kjo
marréveshje ishte ne fuqi), Institutit t€ Mikpritjes (IoH e-library)
dhe né skemén e Education Membership Scheme (EMS) té
mundésuar nga marréveshja me La Foundation pour la Formation
Hotelier si pjesé e FE.

Evidenca I11.06 Biblioteka
Evidenca 1.43 Lista e Librave te Dhuruar
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Kriteri 4. Biblioteka duhet t¢ | GVJ konstatoi se biblioteka shkencore éshté e pajisur me

fg:ﬂ;jﬁg rsi‘f(?gflep;(;jggrenfé programe kompjuterike dhe biblioteké dixhitale si J-STORE, qé
tjera teknike qé mundésojné | mundéson shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&€ gjithé
shfrytézimin pa kufizime nga | styydentéve.

ana e t€ gjithé studentéve.

Evidenca I1I.06 Biblioteka

Kriteri 5. Institucioni duhet | GVJ konstatoi s¢ UNIKO ka marré masat pér shtimin e zérave té

gehértoje e zbatoj€ g plan & |y iy itekss dhe pérditésimin e fondit ekzistues né mbéshtetje t&
etajuar pér shtimin e zérave ; : % B

té bibliotekés, pérditésimin e | programit me ané t€ Urdhrit Nr. 39, dt. 25/01/2019 té Rektorit t&

tff?ndit ekmsttues né mbéshtetje | UNIKO dhe shkresés nr. 1518, dt. 20/09/2019, sé Zv. Rektorit pér
Al shkencén dhe projektet drejtuar Administratores s¢ UNIKO pér

blerje té literaturés.

Evidenca II1.06 Biblioteka

Kriteri 6. Biblioteka duhet € | GVJ konstatoi se biblioteka éshté véné né dispozicion té

vihet né dispozicion té 5 L Suminibeaelie g el :
el ... . | studentéve n€ orare shérbimi g€ jan€ né pérshtatje me oraret e
studentéve né orare shérbimi

qé jané né pérshtatje me zhvillimit t€ procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe té
oraret ¢ zhvillimit t€ procesit | nevojave, numrit té studentéve dhe kapacitetit té saj.

mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe Evidenca I11.06 Biblioteka
kapacitetit t€ saj.

Kriteri 1. Institucioni GVJ konstatoi se UNIKO disponon sistemin e menaxhimit
dispononsistem @ | BGSE3 {5 ofruar nga marréveshja me RASH (ritheksojmé se kjo
menaxhimit népérmjet té cilit : : R i <

administron t& gjithé marréveshje aktualisht ka skaduar) népérmjet t€ cilit administron
informacionin g€ lidhet me | {5 oijthg informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e

studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e

tyre nga regjistrimi deri né diplomim né programin e studimit.

Zud e Evidenca II1.05 Marréveshja midis UNIKO dhe RASH pér ESSE3
Evidenca 1.6.1 Marréveshje RASH pér ESSE3

Kriteri 2. Sistemii GV konstatoi se sistemi i menaxhimit ESSE3 monitoron né kohé

brendshem Lmenaxhimit reale dhe administron informacionin, dokumentacionin dhe

administron informacionin, g : : : B :

dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmés akademik,

aktivitetin e personelit personelit administrativ dhe partneréve té angazhuar né realizimin

akademik, personelit ndihmés
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akademik, personelit ¢ programit.
administrativ dhe partneréve
té angazhuar né realizimin e

programit. - - -| Evidenca I11.05 Marréveshja midis UNIKO dhe RASH pér ESSE3
Evidenca 1.6.1 Marréveshje RASH pér ESSE3
Kriteri 3. Sistemi i GVIJ konstatoi se sistemi i menaxhimit ESSE3 siguron akses me

menaxhimit siguron akses t&

L R ll?garl unike te.ded1kuar né informacione e do.kumente pe?r j[e

dokumente pér t& gjithé gjithé personelin dhe studentét e programit t€ studimit.

personelin dhe studentét e Gjithashtu, UNIKO ka hartuar njé udhézues pér pérdorimi e

programit t€ studimit. : S e S ey ;

: _ sistemi i menaxhimit ESSE3 pér t€ gjithé personelin dhe
studentét.

Evidenca I11.05 Marréveshja midis UNIKO dhe RASH pér ESSE3
Evidenca 1.6.1 Marréveshje RASH pér ESSE3
Evidenca 1.6 Rregullore e ESSE 3

Kriteri 4. Sistemi i Né RVB deklarohet se né bazé t& Planit Strategjik t&¢ UNIKO ka
Mena i i iestian o ek qé sistemi i komunikimit Microsoft 365 t& integrohet me
platforma dhe module gé : ) 25, : " o
mundésojné forma té sistemin e menaxhimit. Kjo ka mundésuar mbarévajtjen e
komunikimit interaktiv dhe shkémbimit té informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve.
shkémbimit t€ informacionit

ndérmjet personelit dhe

studentéve. Evidenca IV.15 Trajnimi i Stafit per Microsoft Teams

Kriteri 5. Sistemi i GVJ konstatoi se sistemi i menaxhimit ESSE3 garanton
menaxiimit garanion - - monitorim né kohé reale té aktivitetit akademik e administrativ
monitorim né kohé reale t& " : o sn

aktivitetit akademik e dhe mundéson raportime individuale dhe t€ dhéna né koh€ reale

administrativ dhe mundéson | p&r organet drejtuese dhe titullarét.
raportime individuale dhe t&

dhéna né kohé reale pér

organet drejtuese dhe Evidenca II1.05 Marréveshja midis UNIKO dhe RASH pér ESSE3
T Evidenca 1.6.1 Marréveshje RASH pér ESSE3

Kriteri 6. Informacionet q¢ | Né RVB informohet se informacionet g€ lidhen me programin e
lidhen me programet e studimit Bachelor né ABM, personelin akademik, aktivitetet e

studimit, personelin

L e ndryshme, jané t€ publikuara né fagen e internetit t&€ UNIKO né

ndryshme, publikohen ng | dy gjuhé, shqip dhe anglisht. Mirépo GVJ nuk arriti ta konfirmojé
fagen e internetit né t& keté, pér shkak se fagja web e institucionit éshté aktualisht jashté

paktén dy giuh€kut€ | fynigionit, pér shkak té pérfundimit t& marréveshjes qé insitucioni
paktén njéra prej tyre éshté

gjuha shqipe.

ka me RASH pér mundésimin e fages web dhe sistemit ESSE3.
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Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t€ kostove
té programit t€ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit té
studimit pér té paktén njé
cikél t€ ploté studimi.

GVJ kstatoi se UNIKO ¢do vit harton njé raport financiar té
kostove t€ programit t& studimit ku pasqyron koston pér student
sipas Ligjit té Arsimit t€ Larté dhe si dhe sipas Statutit t&¢ UNIKO
dhe Planit Strategjik t€ Zhvillimit t&€ UNIKO.

Evidenca 1V.10 Te Dhena Kostot per Student

Evidenca 1.1 Statuti i UK

Evidenca 1.3 Plani Strategjik UNIKO 2016-2020

Evidenca 1.3.1 Draft Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UNIKO

Kriteri 2. Plani i financimit té
njé€ programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo t€ huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té
realizimit t€ programit t€
studimit dhe zéra té tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

GVIJ konstaton se UNIKO harton planin e financimit (projekt-
buxhetin) t€ njé programit t&€ studimit Bachelor né ABM, qé
pérmban financimin e burimeve njerézore né¢ shérbim té realizimit
té programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare, grantet vendése apo t€ huaja té
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit t€ programit t€ studimit dhe zéra té tjer€ sipas natyrés
specifike té tij.

Evidenca 1.1 Statuti i UK

Evidenca 1.3 Plani Strategjik UNIKO 2016-2020

Evidenca 1.3.1 Draft Plani Strategjik i Zhviliimit t¢ UNIKO
Evidenca 1.8.1 Rregullorja Financiare

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t€ hollésishme
financiare t€ t€ ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose

ndarjen e burimeve financiare.

GVIJ konstaton se institucioni kryen auditim té pérvitshém,
vler€son dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t€ t€ ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t€ tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Evidenca IV.14 Raporti i Auditimit 2019

Kriteri 4. Né mbyllje t€ ¢do
cikli t€ ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t€ tij.

GVIJ konstaton se n€ mbyllje t€ ¢do cikli t€ ploté studimi, UNIKO
dokumenton raportet financiare pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e posagme dhe diversifikimin eventual
t¢ financimit té programit pér t€ garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale té tij.

Evidenca IV.11 Fondet e UNIKO

Kriteri 5. Institucioni duhet

Nga RVB deklarohet se UNIKO déshmon se garanton
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té déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit t&
programit t€ studimit dhe se
ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t€ domosdoshme né

té ardhmen.

géndrueshmériné financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit té studimit dhe se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e té ardhurave té domosdoshme né t€ ardhmen.
Qéndrueshméria financiare garantohet pérmes miratimit té
projektbuxhetit afatmesém trevjegar nga Bordi i Administrimit i
UNIKO. Fondet vijné nga granti i buxhetit i akorduar nga MAS
dhe nga taksat e studentéve.

Evidenca 1V.11 Fondet e UNIKO

Evidenca 1.1 Statuti i UK

Evidenca 1.3 Plani Strategjik UNIKO 2016-2020
Evidenca 1.3.1 Draft Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UNIKO

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té
fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura gé mbulojné ciklin
e ploté akademik t€
studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

UNIKO ka hartuar dhe véné né zbatim politika dhe procedura qé
mbulojné né ményré t€ ploté ciklin profesional t€ studimeve
universitare n€ perputhje me legjislacionin né fuqi.

Programi i studimit ka pércaktuvar qarté objektivat g€ lejojné
formimin e studentéve duke zhvilluar njohuri, aftési dhe
kopetenca profesionale e analitike.

Kriteret e pranimit t€ studetéve pércaktohen nga MAS né
pérputhje me udhézimet dhe kuotat e pércaktuara né aktet
nénligjore pér vitin akademik pérkatés.

Politikat dhe procedurat e hartuara reflektohen né Statutin e
UNIKO; Rregulloren e Brendshme t€ FE ; Rregulloren e

programit t¢ studimit.

Evidenca 1.01- Statuti i UNIKO
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Evidenca I.32- Rregulloren e Brendshme e FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe té
drejta t€ nj€jta pér t€ gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Rregullorja e programit t€ studimit pérmban né ményré té
detajuar procedurat dhe praktikat e trajtimit t& studentéve g€ nga
momenti 1 regjistrimit dhe deri né pérfundim té studimeve apo
transferimit t€ tyre, gjé qé garanton politika dhe procedura
trasparente pér trajtim té barabarté t€ t€ gjithé kandidatéve dhe
studentéve t€ programit.

Evidenca .26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t€ studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose
t€ pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t€ diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe
té aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e par€ t€ studimeve.

Kriteret dhe progedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes sé programit t€ studimit, té
transferimit, njohjes sé studimeve t€ méparshme, té vlerésimit t&
dijeve dhe té diplomimit pércaktohen qart¢ né rregulloren e
programit t& studimit dhe rregulloren e FE.

Kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u pranuar né ciklin e
studimeve 3-vjecare Bachelor Administrim Biznesi né Marketing
pércaktohen nga MAS pér vitin akademik pérkatés dhe
publikohen nga institucioni né fillim té ¢do viti akademik. Sipas
rregullores s€ programit té studimit, pranimi né€ programet e
studimit t€ ciklit t€ pare béhet i mundur pér ata g€ kané
pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t€ mesém t€ pérgjithshém
apo profesional, si dhe kandidatét q€ disponojné diplomén e
shkollés sé mesme jasht€ vendit (t€ ekuivalentuar nga MAS).

Evidenca I1.32- Rregulloren e Brendshme e FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit
Evidenca I1.12- Kriteret e pranimit

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
aktet nénligjore t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si dhe
né maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té
huaj.

Shtetasit shqiptar€, shqipétarét jashté kufijve shtetéroré, si dhe
shtetasit e huaj kané t&€ drejtén t€ ndjekin studimet vetém nése
pérmbushin kriteret e pércaktuara nga MAS, statuti 1 UNIKO dhe
rregulloret pérkatése né lidhje me studimet e ciklit t€ pare.

Evidenca 1.01- Statuti i UNIKO

Evidenca I.32- Rregulloren e Brendshme e FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit
Evidenca I1.12- Kriteret e pranimit

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe té
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta t&
programit t€ studimit.

Studentét, mund t€ gjejné informacionin e duhur né fakultet,
departamente dhe né€ ¢do strukturé pérgjegjése pér mbarévajtjen e
procesit mésimor. Né pérputhje me aktet rregullative né fuqi,
institucioni e kryen né disa drejtime informimin sa mé t€ gjeré né
lidhje me programin e studimit dhe kriteret e vecanta pér tu
pranuar. Pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik, UNIKO udhézon
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publikun dhe t€ interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e té veganta t€ programit t€ studimit pérmes websitit
t€ tij, pritjes dhe informimit nga késhilluesit e karrierés,
komunikimit dhe takimeve me studentét potencialé n€ gjimnazet
e Korgés. Nga vizita né insitucion GVJ u njoh me planin e
aktivitete t€ informimit t€ maturantéve nga Zyra e Késhillimit té
Karrierés dhe Alumnit pérpara fillimit t€ vitit akademik. Ato
zhvillojné aktiviteteve informuese pér kandidatét ku béhen
prezantime rreth organizimit t€ studimeve, té drejtave dhe
detyrimeve t€ studentéve, informacione mbi, njohjen me té gjitha
ambientet fizike t€ fakultetit apo t€ universitetit.

GVJ sugjeron hartimin e guidés sé studentit si material qé ka
informacionin e nevojshém né fillim té vitit akademik,
vecanérisht informacionet qé lidhen me programet e studimit,
personelin  akademik, infrastrukturén laboratorike dhe
shérbimet e tjera qé pérfitojné studentét né UNIKO. Aktualisht
programi i studimit ofrohet né gjuhén shqipe, por né rast té
aplikimeve nga studenté té huaj, UNIKO duhet té rrisé
kapacitetet dhe té ofrojé programin dhe né gjuhén angleze.

Evidenca 1.28 - Analiza e veprimtarisé s¢ QKA

Kriteri 1. Institucioni vé né | Informacion i holl€sishém né lidhje me kriteret dhe procedurat e
dispozicion informacion té

ploté dhe t& hollésishém né pérparimit akademik t€ studentéve dhe kalimin nga njé vit
lidhje me kriteret e procedurat | akademik né tjetrin paragitet qart€ n€ rregulloren e FE si dhe até

e pérparimit akademik € | & programit té studimit. Ky informacion vihet né dispozicion nga

studentéve dhe kalimit nga njé Lochillinit 1= karticras dh 1 b L ;

el e zyra e késhillimit t€ karrierés dhe alumni dhe sekretaria e
institucionit.

Né fillim t€ ¢do viti akademik, njésia bazé pérgjegjése sé bashku
me dekanatin dhe Zyrén e Karrieré€s dhe Zyra e informimit dhe
orientimit t€ studentéve né FE organizojné takime informuese ku
ju shpjegojné né detaje pérbérjen e UNIKO, strukturat e tij,
pérbérja dhe struktura e Fakultetit dhe departamentit. Gjithashtu
béhet edhe prezantimi me infrastrukturén, bibliotekén, laboratorét
dhe kushtet né té cilat do té€ realizohet ky program studimi..
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Studentét informohen edhe népérmjet planit mésimor pér
strukturén e moduleve dhe shpérndarjen né semestra té tyre.
Informacion i ploté dhe i pérditésuar pér strukturén institucionale
dhe programet e studimit mundésohen nga fagja zyrtare e
universitetit si dhe nga mediat sociale.

Evidenca 1.32- Rregulloren e Brendshme e FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

UNIKO informon studentét né lidhje me kriteret dhe progedurat e
njohjeve té kualifikimeve té méparshme ose studimeve té
pjesshme népérmjet sekretarisé mésimore, zyrés sé késhillimit t&
karrierés, dhe departamentit pérkatés t€ programit t€ studimit.
Kriteret dhe progedurat e transferimit pércaktohen né Rregulloren
e insitucionit dhe té programit t€ studimit dhe béhen publike
pérmes fages web té UNIKO-sé si dhe vihen né dispozicion té
studentéve pérmes sekretaris€ mésimore ¢ FE dhe drejtuesitté
njésisé baze.

Evidenca I.32- Rregulloren e Brendshme e FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e aftésive
t€ student€ve né€ programin e
studimit.

UNIKO informon studentét lidhur me vleré€simin e dijeve
népérmjet Rregullores sé Programit t€ studimit ku paraqiten:

Sistemi 1 vlerésimit; forma e vlerésimit; forma e kontrollit té
dijeve; kushtet pér hyrjen né provim; organizimin e provimeve;
shpalljen e rezultateve; ankimimin dhe rishikimin e notés.

Né programet e secilés 1€ndé ka informacion t€ detajuar lidhur me
kriteret dhe procedurat e vlerésimit t€ dijeve e aftésive té
studentéve. Studentét e aksesojné informacionin dhe né distance
pérmes sistemit ESSE 3 (gjaté kohés kur ky sistem ishte aktiv)
dhe fizikisht prané sekretaris€ s¢ departamentit t€ programit té
studimit. Né fillim t€ ¢do semestri, programi dhe kriteret e
progedurat e vlerésimit té€ dijeve e aftésive t& studentéve
shpjegohen nga pedagogu i 1€ndés pérkatése.

Evidenca I1.32- Rregulloren e Brendshme e FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t&€ diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

UNIKO u vendos né dispozicion studenéve udhézues té shkruar
mbi kriteret e procedurat e punimit t€ diplomés, t€ miratuara nga
Departamenti dhe paraqitura tek Udhézuesi i diplomés. Gjithashtu
si¢ u sqarua ne fushén III gjaté periudhes s€ pérgatitjes t€ punimit
te diplomes zhvillohen seancat metodologjike dhe pedagogu
udhéheq studentét pér punim e diplomés.
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Evidenca II.04- Udhézues Diplome

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né
‘ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t&
posacém dhe organizon
takime t€ hapura pér
informimin e t€ interesuarve
dhe studentéve t€ ardhshém
mbi programin e studimit.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u informua se né fillim t€ ¢do
viti té ri akademik, UNIKO zhvillon takime orientuese népérmjet
t&¢ cilave studentét e rinj njihen me programet e studimit,
pedagogét, ambjentet dhe disa nga rregullat bazé t€ universitetit.
Pjesé e tyre éshté dhe Dita e Informimit t& Maturantéve ku jané
organizuar takime t& hapura informuese né shkollat e mesme té
pérgjithshme dhe profesionale té Qarkut t& Korgés mbi programin
e studimit.

Gijithashtu fagja zyrtare online dhe rrjetet sociale japin
informacion pér té interesuarit mbi programet e studimit.

Megjithaté GVJ rekomandon mé shumé pérpjekje nga
institucioni né drejtim té marketimit té programit té studimit
Bachelor Administrim Biznesi né Marketing, me qéllim rritjen e
kérkesés dhe forcimin e programit t¢ studimit né té ardhmen.

Evidenca .28 - Analiza e veprimtarisé sé QKA
Evidenca II.14 - Kalendari i veprimtarise

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré t€
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimeve.

Departamenti 1 Marketmg-Turlzmnnformon studentét né lidhje
me strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit té
studimit, népérmjet rregullores s€ programit t€ studimit. Ky
informacion vendoset né dispozicion té studentéve nga websiti i
UNIKO, Zyra e informimit t€ studentéve, Zyra e Késhillimit té
Karrierés dhe Alumni ku studentét mund t€ marrin informacion té
hollésishém, lidhur me organizimin e ploté t€ studimeve té
programit té studimit si dhe pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit.

Evidenca I.28 - Analiza e veprimtarisé sé QKA
Evidenca II.14 - Kalendari i veprimtarisé

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t¢ studentéve té
programeve t€ studimit

informacion dhe

RVJ konstaton se UNIKO informon studentét né lidhje me
e studimit, rregulloren e
brendshme, regulloren e studimeve, procedurat e procesit

programin progesin  mesimor,
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dokumentacion/udhézues té
posacém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

mésimor etj., népérmjet zyrés sé sekretarisé dhe koordinatoreve si
dhe né ményré elektronike né sistemin e UNIKO, dhe né websit-
in e institucionit (gjaté kohés kur web-i dhe sistemi ESSE3, ishin
aktiv). Né fillim té€ ¢do semestri studentét pajisen me t€ gjithé
syllabuset e 1éndéve.

Evidenca 1.28 - Analiza e veprimtarisé sé QKA
Evidenca I1.14 - Kalendari i veprimtarisé

Evidenca I11.05 Marréveshja midis UNIKO dhe RASH pér ESSE3
Evidenca 1.6.1 Marréveshje RASH pér ESSE3
Evidenca 1.6 Rregullore e ESSE 3

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

Zyra e Karrierés dhe Alumni né€ bashképunim me Zyrén e
informimit dhe orientimit pér studentét, informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe 1 mbéshtet ata né ményré
institucionale pér ti orientuar né tregun e punes.

Aktivitetet e punésimit té studentéve pérfshijné Panaire pune nga
Shérbimi kombétar 1 punésimit; Biznese te ftuar ne auditor;
aktivitete Alumni, dhe bashképunime me organizma dhe biznese
lokale. Institucioni pérmes dy zyrave pérgjegjése inkurajon
studentét t€ marrin pjes€é dhe informon ata mbi zhvillimet né
tregun e punés.

Evidenca 1.28 - Analiza e veprimtarisé sé QKA
Evidenca II.14 - Kalendari i veprimtarisé

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion & realizimit & tij.

Gjaté vizités s€ institucion, GVJ u informua se né fillim té ¢do
viti t€ 11 akademik, UNIKO zhvillon “Javén e Informimit”,
népérmjet t€ cilés studentét e rinj njihen me programet e studimit,
pedagogét, ambjentet dhe disa nga rregullat bazé t€ universitetit.
Gjaté késaj jave zhvillohen takime informuese t€ organizuara nga
Drejtuesi 1 njésis€ sé€ programit né bashképunim me Qéndrén e
Karrierés dhe Alumni dhe Zyra e Informimit pér studentét.
Gjithashtu fagja zyrtare online dhe rrjetet sociale japin
informacion pér t€ interesuarit mbi programet e ardhshme té
studimit.

Evidenca 1.28 - Analiza e veprimtarisé sé QKA
Evidenca I1.14 - Kalendari i veprimtarisé

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet permes
sistemit t€ menaxhimit té
brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distance.

Informacionet e nevojshme pér studentét, né UNIKO
monitorohen dhe menaxhohen nga njé sistem i brendshém i
informacionit i miréorganizuar. Studentét kané mundési té
aksesojné informacion té plot€ mbi zhvillimin dhe organizimin e
progesit mésimor, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té
realizimit t€ tij pérmes zyrés t€ kujdesit ndaj studentéve,

sekretarisé dhe kordinatoréve pérkatés.
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UNIKO disponon nje sistem té menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe éshté i arritshém nga studentét jo vetém né
ambientet e institucionit por edhe né distancé.

Evidenca 1.32- Rregulloren e Brendshme e FE
Evidenca 1.6 Rregullore e ESSE 3

Kriteri 1. Institucioni Né analizén mésimore t€ departamentit t€¢ Marketing Turizém

disponon dhe mbar Statiti gjenden t€ pasqyruara statistikat vjetore lidhur me numrin e
vjetore pér numrin e

studentéve e t¢ diplomuarve | studentéve t€ regjistruar né programin Bachelor Administrim
pér ¢do program studimi. Biznesi né Marketing. UNIKO disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t€ diplomuarve né programin e
studimit té konstatuara né sekretariné e njésis€ né formé
elektornike dhe fizike pérmes regjistrave té l€shimit t€ diplomave.
Népérmjet Zyrés Alumni po béhen pérpjekje pér sigurimin e
kontakteve me ish-student¢ me qé€llim jo vetém ndarjen e
eksperiencave dhe arritjeve profesionale té gjithsecilit por edhe
krijimin e urave efektive lidhése midis universitetit e tregut t€
punés.

Sipas Raporteve vjetore té UNIKO-sé — Cilésia né hyrje e né dalje
té studentéve dhe vizités s€ GVJ né sekretarine mésimore u
konstatua se numri i studentéve né kété program studimi né tre
vitet akademike ishte:

Pér vitin akademik 2020-2021 : 16 studenté

Pér vitin akademik 2019-2020 : 21 studenté + 4 t€ transferuar

Pér vitin akademik 2018-2019 : 28 studenté + 4 té transferuar

Pér vitin akademik 2017-2018 : 28 studenté + 12 t€ transferuar
Pér sa i pérket numrit té t€ diplomuarve né kété program studimi
rezulton se:

Pér vitin akademik 2019-2020 jané diplomuar gjithsej 16
studenté;

Pér vitin akademik 2018-2019 jané diplomuar gjithsej 21
studenté; :

Pér vitin akademik 2017-2018 jané diplomuar gjithsej 17
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studenté;

GV konstatoi se numri i studentéve ka ardhur duke u ulur dhe
njésia duhet té angazhohet né evidentimin e analizimin e
studentéve ndér vite né bashképunim me Zyrén Alumni né
Junksion té strategjisé sé pérforcimit té programit té studimit.

Evidenca V.02 - Té dhéna statistikore pér studentét e programit té
studimit

Evidenca I11.02 - Raportet vjetore t¢ DMT

Evidenca VI.02 - Raporti i vlerésimit té brendshém

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar né programet e
studimeve t€ ciklit t€ parg,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Té dhénat pér studentét e regjistruar, t€ diplomuar, kalueshmeria
né vite gjenden prané sekretarisé mésimore. GVJ konstatoi se
Sekretaria mésimore disponon dosjet pér ¢do student, t€ cilat
pé€rmbanin dokumentacionin e duhur dhe té noterizuar, si diploma
e maturés shtetérore, listé notash, kontrata dhe aneks kontrata,
deklarata e studentit, dokumenti i identifikimit, dy
fotografi.Statistikat e studenéteve disponohen né formé
elekronike dhe fizike né sekretariné e njésisé.

Evidenca V.02 - Té dhéna statistikore pér studentét e programit té
studimit

Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér ecuriné
e studentéve gjat€ zhvillimit
t€ programit t& studimeve qé
nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T€ dhénat
statistikore t€ studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
t€ brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jené t€ sigurta
dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Gjaté vizités né institucion, GVJ ju vuné né dispozicion regjistri
themeltar, regjistri i rezultateve t€ arritura nga studentet té&
programit Bachelor Administrim Biznesi né Marketing, té cilét
rezultuan t€ plota dhe n€ pérputhje me kérkesat ligjore pér to. Té
dhénat né€ regjistrat jané konfidenciale dhe lehtésisht té
verifikueshme vetém nga personat e autorizuar, né pérputhje me
aktet normative té ruajtjes sé t& dhénave personale t& UNIKO-sg.
Té dhénat statistikore pér programin e studimit menaxhohen nga
sekretaria mésimore dhe departamenti Marketing-Turizém.
Sekretaria mésimore ¢do vit pérgatit t€ dhéna statistikore lidhur
me numrin e studentéve té regjistruar, t€ larguar, t€ gregjistruar
etj., bazuar né€ procedurat e pércaktuara né rregulloren e
UNIKOsé. Statistikat e pérgatitura ruhen né formé elektronike
dhe hard-copy dhe pérdoren si pér analiza t€ aspekteve specifike
ashtu dhe né kuadér t€ raportit vjetor né nivel fakulteti dhe
universiteti.

I gjithé informacioni n€ lidhje me studentét ruhet né sistemin
ESSE 3 dhe aksesohet vetém pérmes studentit sipas numrit té
matrikulimit t€ tij. Sistemi mban t€ dhéna pér prezencén,
vlerésimin dhe stadin ku ndodhet njé student me programin qé
ndjek.

Evidenca 1.09 - Rregullore pér mbrojtjen, ruajtjen dhe
pérpunimin e té dhénave personale
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Kriteri 5. InSti‘fUCionli duhet | Referuar takimeve né insitiucion dhe dokumentacionit t€
té hartojé raporte analitike ; ; : : )
BelodiE ml oronl i paragltur, re.zulton se departamenti hfirtqn raportn.m vjetor tte
cilésiné né hyrje dhe dalje t6 | analiz€s mésimore mbi programin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje
studentéve, si dhe shkallés s¢ | 5 stydentéve, si dhe punésimin e tyre. Departamenti reflekton

cilésisé sé punésimit té tyre, e ; e
ke o Shoqcria e miatar s mbi gjendjen aktuale dhe bazuar né kéto t€ dhéna propozon masat

duhura né drejtim t& e duhura né drejtim t€ pérmirésimit t€ kétyre treguesve.Zyra e
ﬁzgf:vs;m“ IEketyre Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI dhe Orientimit t¢ Studentit

informojné lidhur me shkallén e punésimit t€ studentéve sipas
programeve té studimit. Kéto njési ofrojné shérbim té ploté t&
menaxhimit té karrierés, mbéshtetje né kérkimet e punésimit gjaté
té gjithé periudhés sé studimit, njoftime punésimi periodike si dhe
ndihmé konkrete rreth ményrés s€ kérkimit t€ punés dhe
pérgatitjes sé CV dhe dokumenteve € tjeré t€ rekrutimit.

Evidenca I11.02 - Raportet vjetore té€ DMT
Evidenca VI.02 - Raporti i vierésimit té brendshém

Kriteri 1. Institucioni Studentét kané meshtetj en e UNIKO pér nazha organet
parashisenipalel erice vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore né fuqi. Nga
angazhimin e studentéve SR T ; :
dhe/ose pérfagésuesve té tyre takimi né institucion u informuam se studentét organizohen né
né organet vendimmarrése ¢ | Keshillin Studentor, né Focus Grupe pér vlerésimin e procesit
késhilluese sipas akteve e dhe dhine 1d ot s s i . e &
ligjore dhe atyre rregullatore | M€simor dhe dhéné ide pér pérmirésime t€ vazhdueshme né
t¢ veté IAL-ve. pérputhje me nevojat e tyre si dhe né procesin e anketimit pér
vlerésimin pér 1€ndét dhe pedagogun.

GV]J konfirmon se studentét kang pérfagésuesit e tyre n€: Senatin
Akademik dhe n€ komisione té pérhershme si NJBSC dhe né
Késhhilin e Etikés, sipas pércaktimeve né statutin e UNIKO-sé
dhe rregullore e FE népémjet t€ cilave &shté garantuar
pérfagésimi 1 studentéve né vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO
Evidenca I1.32 - Regullore e brendshme e FE

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Nr. 219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 75

.



Kriteri 2. Institucioni duhet
t€ garantojé€ se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

UNIKO garanton pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje dhe
né késhillim dhe vlerésimin mbi progesin akademik. Studentét
organizohen n¢ Késhilla Studentore ku shprehin mendimin e tyre
pér problematika té ndryshme lidhur me ¢éshtje té€ programeve
mésimore dhe progesit mésimor. Gjithashtu NJSBC organizon
anketime me studentét, pérmes t€ cilave mendimet dhe
propozimet e studentéve u paraqiten departamentit dhe merren
masat pérkatése korrigjuese.

Nga takimi me studentét mésuam se ata jané né djeni té kétyre
stukturave dhe 1 mbéshtesin ato.

Késhilli studentor 1 UNIKO éshté organ kolegjial, me pérfagésues
t€ zgjedhur nga veté studentét. Késhilli studentor ka komunikim
institucional me strukturat e tjera né UNIKO pér t&€ pércuar né
ményré e drejtpérdrejté e pér t€ marré né€ rrugé t€ shpejté
mendimin dhe zérin e studentéve. Aktivitetet e Studentéve
mbéshteten né forma t€ ndryshme nga ana e institucionit.
Studentét shprehin mendimet e tyre pér procesin mésimor dhe pér
aspekte g€ lidhen konkretisht me studentin, népérmjet
vlerésimeve semestrale, takimeve informale, népérmjet zyrés sé
shérbimit ndaj studentit et;.

Evidenca 1.17 - Rregullore e Késhillit Studentor
Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO

Kriteri 3. N€ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t€ studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
té plota apo t€ pjesshme té
méparshme.

Programi i studimit €shté organizuar duke marré né konsideraté
aftésiné e studentéve pér t€ pérvetésuar njohurité. Né vlerésimin e
ngarkesés akademike jané mbajtur né konsideraté si marrja e
informacionit teorik ashtu dhe atij praktik pérmes detyrave dhe
projekteve té kursit. Vlerésimi i studentit realizohet né¢ ményré té
shpérndaré gjaté semestrit n€ raportin 70:30. Kjo formé vlerésimi
inkurajon angazhimin e studentéve gjaté kursit.

Departamenti éshté bashképunues me studentét pér té lehtésuar
praktikat e plota t€ njohjes s€ léndéve dhe ka progedura
joburokratike t€ njohjes sé studimeve t€ méparshme. Né
dokumentat rregullative né nivel universiteti, fakulteti dhe
specifikisht né rregulloren e programit t€ studimit éshté
parashikuar procesi 1 transferimit t€ studimeve (njohje té
pjesshme ose e ploté e studimeve) né pérputhje me kuadrin ligjor
né fuqi pér kété aspekt.

Evidenca 1.32 - Regullore e brendshme e FE

Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Evidenca I1.01 - Planet mésimore:2021-2022; 2020-2021, 2019-
2020
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Kriteri 4. Institucioni Studentét né ményré indirekte pérfshihen né rishikimin e
garanton pérfshirjen e syllabuseve apo té programit Bachelor Administrim Biznesi né

studentéve né procesin e : A - - o o
B b dhe Marketing. Kjo pér faktin se studentét angazhohen né vlerésimin

pérmirésimit té programeve | € pérformancés s€ pedagogéve dhe né dobiné e disiplinés
t€ studimit mbi baza té akademike pérmes anketimeve nga NJSBC.
rregullta dhe té reflektojé

sugjer.%r?et e kontributine | GVJ konstaton gé institucioni éshté i hapur ndaj sugjerimeve t€
ene studentéve pér pérmirésimin e programit té studimit né pérputhje
dhe me kérkesat e tregut t€ punés.

Evidenca 1.32 - Regullore e brendshme e FE
Evidenca 1.26 - Rregullore e programit té studimit

Kriteri 5. Studentéve u Studentét pérmes anketimeve dhe focus grupeve té realizuara nga
mundésohet t& japin mendim

mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé progesit té€ vlerésimit e kontrollit t€ dijeve Gjithashtu, nga vizita
procesit té vlerésimite né institucion u informuam se pas ¢do provimi pedagogu vendos
kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe me pedagogun pérkatés lidhur me vlerésimin dhe mundésiné pér
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

institucioni mund té japin mendimin e tyre mbi kryerjen e

seanca sqaruese né té cilat studentét kuptojné dhe komunikojné

rishikim té vlerésimit.

Kriteri 1. Institucioni ka Disa nga njésité e informimit pér shérbimet ndaj studentéve jané
proceduta e Ijea ¥ OSACRS Departamenti, ku studenti merr informacione mbi organizimin e
né shérbim t€ informimit e e i > : e ; B
shérbimit t& studentéve, né mésimit, aktivitete t€ ndryshme, diplomimin, procesin mésimor;
pérputhje me parashikimet Sekretaria mésimore ku studenti merr shérbime, informohet mbi
ligjore dhe aktet rregullatore e ; i L

A ecuriné dhe progresin e tij né kété program studimi,

Zyra e karrierés dhe Alumni ku studentét marrin informacion mbi
trajnimet, praktikat dhe ofertat e punésimit.

UNIKO ka krijuar progedura né shérbim té informimit té
studentéve né pérputhje rregullatoren e institucionit.

Evidenca 1.01 - Statuti i UNIKO
Evidenca 1.32 - Regullore e brendshme e FE

Keriteri 2. Institucioni ka t& UNIKO ka njé sistem online pér informimin, késhillimin,
ngritur dhe funksional njé
sistem t& posa¢ém pér

ndjekjen, asistimin e studentéve pér ¢éshtje qé kané t€ béjné me
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informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q€ kané t&
béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

procesin mésimor dhe programin e studimit. ESSE 3 ofron
informacioe té pérditésuara pér progesin mésimor dhe programin
e studimit. Baza e t€ dhénave pér studentin pérfshin edhe emailin
si njé mjet pér informim dhe késhillim nga zyrat pérkatése dhe
kordinatoret. Gjithashtu ka ngritur zyrén e informimit dhe
orientimit t€ studentéve pér asistimin e tyre pér ¢€shtje q€ kané t&
béjné me procesin mésimor dhe programin e studimit. Mirépo si¢
éshté pérmendur disa heré dhe mé sipér né kété raport, sistemi
ESSE3, gjaté vizités né institucion ishte jashté shérbimit pér
shkak t& ,pérfundimit t€ marréveshjes me RASH.

Evidenca I11.05 Marréveshja midis UNIKO dhe RASH pér ESSE3
Evidenca 1.6.1 Marréveshje RASH pér ESSE3
Evidenca 1.6 Rregullore e ESSE 3

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t€ karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré€ t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posa¢ém, né lidhje me
kompletimin e procesit
meésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

RVIJ konstatoi se Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA) luan rol
t€ réndésishém né késhillimin dhe orientimin e studentéve né
ményré t€ vazhduar dhe periodike pér praktikén profesionale dhe
tregun e punés. Pérmes panaireve t€ organizuara, projekteve
bashképunuese me biznesin, UNIKO shkémben informacion
lidhur me njohurité dhe aftésité q¢ ofron programi i studimit dhe
profilet né tregun e punés.

Evidenca 1.28 - Analiza e veprimtarisé sé QKA
Evidenca V.03 - QKA-Kalendari i Veprimtarive

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve té
programit t€ studimit dhe va
v€ ato né€ dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra pér Késhillimin e Karrierés dhe Alumni ndjekin studentét
pas diplomimit duke mbledhur, pérpunuar dhe mbajtur té¢ dhéna
mbi punésimin e studentéve té programit t€ studimit. GVJ nga
vizita né institucion u informua se Departamenti i Marketingut
dhe Turizmit ka rrjetin e tij né tregut t€ punés té cilét sigurojné
informacion dhe ua véné né dispozicion organeve dhe
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Evidenca 1.28 - Analiza e veprimtarisé sé QKA
Evidenca V.03 - QKA-Kalendari i Veprimtarive

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VI.SIGURIMI I CILESISE Sii PROGRAMEVE Tii STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ka

politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésis€, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi
dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né RVB dhe dokumentacion, si dhe vizitén né institucion,
GV konstaton se politikat dhe strategjia né kuadér té sistemit t&
Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé jané t€ rregulluara né Statutin
e UNIKO, Kreu IX, neni 73 dhe 74; né Rregulloren e FE, Kreu
VIII, neni 101 dhe 102; né Planin Strategjik t& Zhvillimit t€
UNIKO 2016-2020, Akreditimi dhe kontrolli i cilésisg, f. 31-35;
né Planin Strategjik t€ Zhvillimit t¢ UNIKO 2022-2027,
Vlerésimi i cilésisé, f. 19-21 dhe Plan i rezultateve t€ pritshme
nga objektivat — veprimtaria mésimore dhe vlerésimi i cilésisé, f.
40-42 dhe éshté krijuar Manuali i Cilésisé s¢ UNIKO. Standardet
e sigurimit té cilésisé né pérputhje me Kodin e Cilésisé sé Arsimit
té Larté dhe standardet europiane t€ cilésisé.

Evidenca 1.1 - Statuti i UK

Evidenca 132 - Rregullore e Brendshme e Fakultetit té
Ekonomisé

Evidenca 1.3 - Plani Strategjik UNIKO 2016-2020

Evidenca 1.3.1 - Draft Plani Strategjik i Zhvillimit té UNIKO.
Evidenca 1.16 - Manuali i Cilésisé UK 2020

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoré
e ekspert€ t€ jashtém.

GV]J konstaton se institucioni, bazuar né Statutin e UNIKO dhe
Manuali i Cilésisé sé UNIKO, ka t€ ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém té Sigurimit t€¢ Cilésis€ dhe zbaton njé
strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét dhe bashképunétoré e
eksperté té jashtém. SKVIA éshté pjesé e DKVI dhe menaxhon
mrjetin e sigurimit té cilésisé né UNIKO. Brenda kétij sektori
funksionon NJSBC.

Evidenca 1.1 - Statuti i UK
Evidenca 1.16 - Manuali i Cilésisé UK 2020

Evidenca 1.5 - Rregullore e Drejtorisé sé Kurrikulave (NJSBC,
OK4)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi
i Jashtém 1 Cilésisé né arsimin
e lartg realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit té

GVJ konstaton se institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€, si¢ éshté Manuali i Cilésis€. Vlerésimi 1
jashtém i cilésisé né arsimin e larté realizohet nga ASCAL.
Gjithashtu, né RVB deklarohet se UNIKO monitoron né ményré
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jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve
té tjera q€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

t€ vazhdueshme Sondazhet Kombétare t€ Studentéve, qé éshté njé
nga mekanizmat kryesoré té sigurimit t€ jashtém té cilésisé né
UNIKO.

Evidenca 1.16 Manuali i Cilésisé UK 2020
Evidenca II1.01 Model i Pyetesorit Studentor.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t€ qarté
dhe ndjek procedura periodike
pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t€ studimeve qé
ofron, né kuadér t& Sigurimit
t€¢ Brendshém té Cil€sis€. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésis€ né rang institucional,
té njésive pérbérése dhe té
gjithé aktoréve t€ brendshém
té institucionit.

njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve té studimit t&
ciklit t€ par€.

GVIJ konstaton se institucioni ka hartuar njé politiké té qarté dhe
dokumentacionin pérkatés (statuti i UNIKO, rregullorja e FE,
Planet strategjike, Manuali i Cilésis€) dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésis€ sé
programeve té studimeve g€ ofron, né kuadér t€ Sigurimit t€
Brendshém té Cilésis€, pérmes njésive pérbérése dhe t€ gjithé
aktoréve t€ brendshém té institucionit si SKVIA, SKSC, NJSBC,
Dekanati, Departamenti, Personeli Akademik dhe Ndihmés-
akademik dhe studentét.

Evidenca 1.1 - Statuti i UK
Evidenca 132 - Rregullore e Brendshme e Fakultetit té
Ekonomisé

Evidenca 1.3 - Plani Strategjik UNIKO 2016-2020

Evidenca 1.3.1 - Draft Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UNIKO.
Evidenca 1.16 - Manuali i Cilésisé UK 2020

Evidenca I11.01 - Model i Pyetesorit Studentor

Evidenca 1I1.02.a - Raportet Vjetore te DMT(2015-2016)
Evidenca I11.02.b - Raportet Vjetore te DMT(2016-2017)

eaame‘u, si njési baz€ pérgjegjése pér
procesin e rishikimit t€ programeve t€ studimit. Né fund té ¢do
viti akademik drejtuesi 1 njésis€ bazé, koordinatori i programit té
studimit dhe personeli akademik b&jné monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve té studimit duke shqyrtuar
konkluzionet e vlerésimit té tregut té€ punés, opinionet e
studentéve, relacionet e pedagogéve, opinionet ¢ punédhénésve
dhe mendimet e studentéve t€ diplomuar dhe drejtuesi i njésisé
baz¢ i dérgon me njé relacion pér miratim tek drejtuesi i njésisé
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kryesore.

Evidenca II.11 - Ndryshime né Planin Mésimor té Programit t¢
Studimit Bachelor “Administrim Biznesi né Marketing .

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme t&
programeve té studimeve t&
ciklit t€ paré.

GV]J konstatoi se departamenti né fund t€ ¢do viti akademik bén
rishikimin e programit té studimit duke reflektuar té gjitha
informacionet ¢ mbledhura nga studimi i tregut, rezultatet e
sondazhit té studentéve dhe opinionet e pedagogéve. Pérgjegjési i
Departamentit bén njé relacion me ndryshimet dhe e paraget pér
shqyrtim né Dekanat. SKSC, né nivel institucioni, bén
mbikéqyrjen dhe pérmirésimin e programeve té studimit.

Evidenca 1.27 - Studime tregu
Evidenca IIL.01 - Model i Pyetesorit Studentor

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

GVJ konstaton se UNIKO pérdor né ményré periodike
instrumente vlerésimi pér t€ testuar ecuriné e programeve té
studimit dhe aktiviteteve té tjera akademike. NJSBC organizon
pyetésoré pér studentét, stafin akademik, stafin administrativ dhe
palét e interesit. Pas zhvillimit t€ pyeté€soréve, NJSBC bér raporte
mbi rezultatet e vlerésimit.

Gjithashtu, sekretaria mésimore ¢ FE mban té€ dhéna t€ tjera qé
kané t€ bé&jné me arritjet e studentéve dhe té dhéna t€ ndryshme
pér to, té tilla si: arritjet e studentéve, karakteristika demografike
t& studentéve dhe relacionet e pedagogéve mbi mbarévajtjen dhe
problematikat e hasura.

Evidenca I1.06 - Té Dhéna nga Sekretaria Mésimore, Grupet
Meésimore né Programin e Studimit “Administrim Biznesi né
Marketing”

Evidenca II1.01 Model i Pyetesorit Studentor.

Evidenca 1.5 - Rregullore e Drejtorisé sé Kurrikulave (NJSBC,

OK4)

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

GVJ konstaton se NJSBC né shkallé¢ institucioni informon
Senatin t& UK lidhur me rezultatet e vlerésimit dhe sugjerimet pér
pérmirésim. NJSBC né shkalle njésie bén t€ njéjtén gjé me
Dekanin. Kéto raporte publikohen online dhe ruhen prané
Departamentit dhe FE.

Cdo vit UNIKO dérgon né MAS raportet vjetore t€ veprimtarisé
sé kryer.

Evidenca 1.1 - Statuti i UK
Evidenca 1.5 - Rregullore e Drejtorisé sé Kurrikulave (NJSBC,

OK4)
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Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe
masat € marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésisé.

Referuar RVB-sé; GVJ konstaton se raportet e vlerésimit té
NJSBC bazohen né tre pjesé: pjesén pérshkrimore, treguesit e
matshém dhe vlerésimin sipas standardeve. Raportet e vlerésimit
pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe masat
e marra pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijim té
cilésisé.

Evidenca 111.02 Raportet Vjetore te DMT (2015-2016)
Evidenca II1.02 Raportet Vjetore te DMT (2016-2017)

. Vlerésimi i
brendshém i programit té
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q¢ lidhet
me két€ program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér té
akreditimit apo té
vetévlerésimeve t€ brendshme
periodike.

Bazuar n€¢ RVB dhe vizitén né institucion, GVJ konkludon se
vlerésimi 1 brendshém 1 programit té studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e cilésisé qé lidhet me kété
program studimi qé éshté¢ NJSBC né nivel fakulteti. Kjo njési bén
raport mbi pé€rmbushjen e standardeve, vetévlerésimit
institucional né kuadér t€ akreditimit apo té€ vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Evidenca VI.02 - Raporti i Vleresimit te Brendshem te FE

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente té
ndryshme, t€ posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
fushés akademike té
programit t€ studimit.

Nisur nga informacioni né RVB dhe nga takimet gjate vizités né
institucion, GVJ konstaton se UNIKO pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme pér té vlerésuar fushés akademike té
programit t€ studimit, si¢ jané studime tregu, pyetésoré pér
studentét, t€ dhéna qé merr nga sekretaria mésimore, si dhe njohje
me pérvojén e studiuesve dhe pedagogéve gé marrin pjesé né
leksionet e hapura.

Evidenca I1.06 - Té Dhéna nga Sekvetaria Mésimore, Grupet
Meésimore né Programin e Studimit “Administrim Biznesi né
Marketing”

Evidenca 1.5 Rregullore e Drejtorisé sé Kurrikulave (NJSBC,
OK4)

Evidenca I11.01 Model i Pyetesorit Studentor.

Evidenca 1.27 - Studime tregu

Evidenca 1.33 Leksione te Hapura
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Kriteri 3. Institucioni, né Pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe RVB rezulton se kontrolli i

kuadér té vlerésimit té Vicresimit i realizimit: dh Batevait Heuina sa Gt
realizimit, mbarévajtjese € realizimi € mbarevajtjes € C1 €S1S€ S€ prog m

cilésisé sé programit té vlerésohet né disa shkallé: né nivel njésie bazé, né nivel njésie
studimit pérdor metoda t& kryesore dhe né nivel institucional nga KSCK gé monitoron
drejtpérdrejta, si vlerésim i e e el E . :
cilésisé sé mésimdhénies, cilésiné e zbatimit té kurrikulés dhe raporton né Rektorat mbi
vlerésim t& didaktikés, rezultatet e monitorimit.

kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t€

studentéve, vézhgime né Evidenca 1.1 - Statuti i UK

auditor gjaté kryerjes s€ ; S
Giincve prkokes e time Evidenca 132 - Rregullore e Brendshme e Fakultetit té

lokale apo té standardizuara, | Ekonomisé

rezultatet e arritura né testime | £yidenca 1.3 - Plani Strategjik UNIKO 2016-2020
ndérinstitucionale apo : . e s
kombétare si provimi i shtetit | £videnca 1.3.1 - Draft Plani Strategjik i Zhvillimit té UNIKO.
pér profesionet e e rregulluara | Evidenca 1.16 - Manuali i Cilésisé UK 2020

dhe t§ hera Evidenca 1.5 Rregullore e Drejtorisé sé Kurrikulave (NJSBC,
OK4)

Evidenca II1.01 - Model i Pyetesorit Studentor

Evidenca 1I1.02.a - Raportet Vjetore te DMT(2015-2016)
Evidenca II1.02.b - Raportet Vjetore te DMT(2016-2017)

Kriteri 4. Insﬁ_it?Ci_On{, né GVJ konstaton se, institucioni, né nivel njésie bazé, né nivel
kuadér t€ vlerésimit t& njésie kryesore dhe né nivel institucional népérmjet KSCK,

realizimit, mbarévajtjes e £ : S e
Ulecet o vrogit pérdor metoda e instrumente té térthorta vlerésimi si sondazhe e

studimit pérdor metoda e intervista me studentét aktualé, me ato t& diplomuar (alumni), me
instrumente té térthorta personelin  akademik, ndihmés akademik e administrativ.
vlerésimi si sondazhe e Departamenti dhe FE, népérmjet metodave dhe instrumenteve t€
intervista € studentSve, t& térthorta nxjerrin konkluzione lidhur me cilésing, pér té ndikuar

atyre té diplomuara (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né realizimin e | Evidenca 1.1 - Statuti i UK

Dlosiamitle s oy i Evidenca 132 - Rregullore e Brendshme e Fakultetit té
paléve té tjera qé pérfshihen Sl
né realizimin apo qé shérbejné Ekonomisé

mé pas né pérmbushjen e standardeve t€ saj.

pér vlerésimin e dijeve e Evidenca 1.16 - Manuali i Cilésisé UK 2020
i(l(g);nlg;t;?cf;:nf perfivats g;éd;nca 1.5 Rregullore e Drejtorisé sé Kurrikulave (NJSBC,

Evidenca II1.01 - Model i Pyetesorit Studentor
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Kriteri 1. Institucioni duhet
t€ parashikojé dhe garantojé
né politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t€ jashtém té
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s€ programit té
studimit.

Politikat dhe procedurat mbi sigurimin e brendshém té cilésisé
jané t€ rregulluara né Statutin e UNIKO, Kreu IX, neni 73 dhe 74;
né Rregulloren e FE, Kreu VIII, neni 101 dhe 102; né Planin
Strategjik t€ Zhvillimit t&¢ UNIKO 2016-2020, Akreditimi dhe
kontrolli i cilésis€, f. 31-35; né Planin Strategjik té Zhvillimit té
UNIKO 2022-2027, Vlerésimi i cilésis€, f. 19-21 dhe Plan i
rezultateve t€ pritshme nga objektivat — veprimtaria mésimore
dhe vlerésimi i cilésisé, f. 40-42. Si dhe, Institucioni ka hartuar
Manualin e Cilésisé pér té organizuar pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém té interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t€ cilésisé sé programit té studimit.

Evidenca 1.1 - Statuti i UK

Evidenca 1.32 - Rregullore e Brendshme e Fakultetit té
Ekonomisé

Evidenca 1.3 - Plani Strategjik UNIKO 2016-2020

Evidenca 1.3.1 - Draft Plani Strategjik i Zhvillimit té UNIKO.
Evidenca 1.16 - Manuali i Cilésisé UK 2020

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

GVIJ konstaton se UNIKO ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé t€ tjera té
angazhuara n€ sigurimin e brendshém t€ cil€sis€ s€ programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t€ kétyre detyrave
né bazé t€ Rregullores sé FE.

Evidenca 1.1 - Statuti i UK

Evidenca 1.2 Rregullorja e UK

Evidenca 132 - Rregullore e Brendshme e Fakultetit té
Ekonomisé

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit té studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét
e programit té studimit.

Pas shqyrtimit t€ Statutit t¢ UNIKO dhe Rregullores se FE dhe
pas vizités né institucion, GVJ konstaton se UNIKO ka garantuar
pérfshirjen e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e programit t€ studimit né vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé s€ programit t& studimit.

Evidenca 1.1 - Statuti i UK

Evidenca 1.2 Rregullorja e UK

Evidenca 132 - Rregullore e Brendshme e Fakultetit té
Ekonomisé

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet té

Pas vizit€s né institucion dhe takimeve me aktorét e brendshém,
qé jané pedagogét dhe studentét, GVJ konstaton se institucioni
garanton integritetin akademik dhe né praktikén e tyre nuk jané
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respektojé integritetin konstatuar raste té diskriminimit, té pabarazisé kundrejt stafit

kademik dhe t€ sh € ¢d | - A . ey
?1 0? (firsnl:rimhfi;isa;lgange % | akademik dhe studentéve apo t& dallimeve subjektive.
pabarazie kundrejt personelit

dhe studentéve. Vizita né Institutcion: Minutat, Bsc Administrim Biznesi ne
Marketing.
Kriteri 5. Pjes¢ aktive e Vlerésimi i cilésisé sé proceseve q€ lidhen me programet e

té vlerésimit dh 2y ; % n i a S
Is’ ;gﬁﬁ:;et;b‘r’e:;;?; " 2 studimit parashikon edhe pérfshirjen e paléve té treta t€ cilat me

cilésisé duhet té béhen edhe | ekspertizén e tyre mund t€ japin mendime pér pérmirésimin e
bashképunétoré dhe/ose | ¢jlgsisé sé programit. GVJ, nga shqyrtimi i RVB, konstaton
eksperté té jashtém qé kané oy i i : Sy

lidhje me programin e angazhimin e studentéve t& diplomuar (alumni), punédhénésit e
studimit apo mund té japin bizneseve dhe ekspertéve té jashtém né procesin vlerésimit dhe
ekspertizé e mendime

ekspertize t& vyera né lidhje : LGyt e - ey
me cilésing e programit dhe GJV sugjeron qé té shtohen bashképunimet qé kané lidhje me

pérmirésimin e saj. programin e studimit né ményré t€ qé rrisin cilésiné e programit
dhe pérmirésimin e saj.

sigurimit t€ cilésisé.

Evidenca 141 - Aktivitete t¢ DMT

Evidenca 1.40 - Marréveshjet e Bashképunimit midis Fakultetit té
Ekonomisé té UNIKO dhe Universiteteve dhe Institucioneve té
Tjera.

Kriteri 1. Politika, strategjia, | Bazuar né RVB dhe dokumentacion, si dhe vizitén né institucion,
organizimi dhe veprimtarité

né kuadér t€ sistemit t€
Sigurimit t¢€ Brendshém té
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét
dhe t& gjithé té interesuarit.

GV konstaton se politikat dhe strategjia né kuadér t€ sistemit té
Sigurimit t&¢ Brendshém t€ Cilésisé jané béré transparente dhe |
publike pér studentét dhe té gjithé t€ interesuarit jané t€ njohur me
standardet e manualit té cilésisé.

Evidenca 1.1 - Statuti i UK

Evidenca 132 - Rregullore e Brendshme e Fakultetit té
Ekonomisé

Evidenca 1.3 - Plani Strategjik UNIKO 2016-2020

Evidenca 1.3.1 - Draft Plani Strategjik i Zhvillimit té UNIKO.
Evidenca 1.16 - Manuali i Cilésisé UK 2020

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e

GVIJ shgyrtoi dokumentacionin e véné né dispozicion nga
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vlerésimeve t€ programit té
studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

UNIKO dhe konstatoi se institucioni kryen publikimin e
rezultateve té vlerésimeve t€ programit t€ studimit pér studentét
dhe informon t& gjithé té interesuarit mbi informacionet e
programit t€ studimit, duke respektuar Kodi e Etikés s¢ UNIKO
dhe lirin€é dhe etikén akademike, si¢ éshté parashikuar né
rregulloren pér t€ dhénat personale.

Evidenca 1.20 - Kodi i Etikés sé UNIKO
Evidenca 1.9 - Rregullore e Rruajtjes sé té Dhénave

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangegsive e dobésive t&
evidentuara.

GV1J konstatoi se rezultatet e vlerésimit t€ veprimtarive mésimore
dhe kérkimore-shkencore hartohen né raporte qé evidentojné
arritjet dhe problematikat né procesin mésimore dhe kérkimore
dhe shoqérohen me njé plan masash pérpara fillimit t& wvitit
akademik, qé adresojné dhe synojné pérmirésimin e manggésive e
dobésive té evidentuara.

Evidenca VII.03 - Programi i Veprimtarive pér Mirévijimin e Vitit
Akademik

Kriteri 4. Institucioni
vleré€son dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t&
cilésis€, né pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé s€ programit
té studimit.

Pas shqyrtimit té dokumentacionit t¢ UNIKO, GVIJ konstatoi se
institucioni ka ndértuar politikat dhe procedurat e duhura pér
vlerésimin dhe sigurimin e efektivitetit dhe impaktit té
veprimtarive né kuadér t€ monitorimit e vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim té cilésisé s€ programit t€ studimit. Kéto
realizohen pérmes zbatimit t€ Statutit dhe Rregullores s¢ UNIKO.

Evidenca 1.1 Statuti i UK
Evidenca 1.2 Rregullorja e UK

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t€ cilésisé sé
programit t€ studimit.

Nga takimet e zhvilluara gjaté vizit€s né institucion, GVJ
konstatoi se institucioni organizon takimet informuese periodike
pér personelin dhe studentét pér informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe pérmir€simin afatgjaté té cilésisé sé
programit t€ studimit.

Evidenca 1.41 Aktivitete te DMT

Evidenca IV.15 Trajnimi i Stafit per Microsoft TEAMS

Evidenca 1.28 Analiza e Veprimtarise se Qendres se Karrieres
dhe Alumnit

Evidenca IV.16 Program Simulimi HOTS

Evidenca 1.33 Leksione te Hapura

Evidenca V.03 QKA-Kalendari i Veprimtarive

Evidenca II.14 Kalendari i Veprimtarisé Ditét e Informimit té
Maturantéve.

Evidenca VII.03 Programi i Veprimtarive pér Mirévijimin e Vitit
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Akademik

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té
fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té€ programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né
“Administrim Biznesi né Marketing”., Universiteti “Fan S. Noli”, Korcé

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi 1 studimit Bachelor “Administrim Biznesi né Marketing” organizohet dhe
realizohet prej 30 vitesh né tregun shqiptar né pérgjigje t€ politikave dhe strategjisé t&
zhvillimit kombétar, pér t'i siguruar tregut té punés, profesionisté né fushén e
marketingut dhe biznesit.

2. Imazhi, reputacioni dhe pozicionimi i miré i institucionit mbéshtet konsolidimin e
programit t& studimit Bachelor “Administrim Biznesi né Marketing” né pérputhje t&
plot¢ me misionin dhe objektivat e pércaktuara n€ strategjin€ e zhvillimit té
programit.

3. Programi 1 studimit Bachelor “Administrim Biznesi né Marketing” €shté né pérputhje
me nevojat e tregut dhe me aktet ligjore né fuqi si dhe direktivat e BE pér arsimin e
larté.

4. Programi 1 studimit shton né treg mundé€sit€ pér afirmimin e specialistéve té
marketingut t€ cilét do t€ orientohen né treg sipas kérkesave té bizneseve, me njohuri
té diversifikuara né Administrim Biznesi dhe Marketing, ¢ka rrit mundésité e
punésimit jo vetém té shpejté por edhe alternativ té t€ diplomuarve.

5. Programi 1 studimit udhéhiqet dhe realizohet nga kapacitete akademike t€
specializuara dhe t€ kualifikuara né fushé, duke i dhén€ prioritet mésimdhénies e
mésimnxénies me studentin né€ gendér, né realizim t€ objektivave strategjike té
institucionit.

6. Zhvillimi i procesit mésimor mbéshtetet me infrastrukture t€ ploté e té rikonstruktuar
me mjete didaktike g€ ndihmon né arritjen e standardeve sa mé té larta akademike e
praktike né realizimin e programit.

7. Ekzistenca e njé€ rrjeti partnerésh e bashképunétorésh kombétaré dhe ndérkombétare
forcon marrédhénien me tregun e punés.

8. Programi si dhe veté institucioni ka njé politiké mbéshtetése dhe inkurajuese pér
studentin. Nivel i1 larté 1 nd€rveprimit ndérmjet pedagogéve dhe studentéve né
programin Bachelor “Administrim Biznesi né€ Marketing”.

9. Edukim ndérdisiplinor dhe i integruar me module ndérdisiplinore né programin e
studimit.

Pika té dobta

1. Disa titullaré t€ léndéve nuk mbajné grada dhe tituj shkencor né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

2. Angazhimi i ulét 1 personelit akademik me kohé t& pjesshme, té specializuar e me
pérvojé aplikative né fushén e marketingut, né két€ program studimi.

3. Literaturé e kufizuar né gjuhén shqipe lidhur me tematikat specifike t€ kétij programi
studimi, si dhe numeér i kufizuar i titujve bashkékohoré né bibloteké dhe té pérkthyer

né gjuhén shqipe.
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4. Numér i kufizuar modulesh t& zhvilluara me praktika laboratorike dhe peshé e ulét e
praktikés mésimore né programin e studimit.

5. Mungojné analiza t& thelluara mbi pérfitimet konkrete né funksion té realizimit t€
programit mésimor me profilizim né marketing né avantazh nga programet © tjera
Bachelor t& ofruar né fushén e biznesit dhe strategjia afatgjaté e pozicionimit té
programit né€ treg.

Rekomandime:

1. Institucioni, t& marré masa pér mbulimin e moduleve té programit t¢ studimit me
titullaré té kategorisé profesor.

2. Pérve¢ personelit akademik me kohé t€ ploté, té angazhuar né mésimdhénie dhe
kérkim shkencor, rekomandojmé té rritet angazhimi i personelit akdemik me kohé t€
pjesshme té specializuar € me pérvojé aplikative né fushén e marketingut.

3. Institucioni, té vijojé me hartimin dhe shtimin e literaturés mésimore nga profesionisté
t& fushés, té pérshtatshme pér nivelin e profilizimit qé ofron ky program studimi.

4. Té rishikohet raporti mes ngarkesés teorike dhe praktike t& léndéve duke vlerésuar
rritjen e oréve praktike dhe zhvillimin e moduleve me praktika laboratorike.

5. Njésia pérgjegjése e programit t& ndérmarré njé studim t& thelluar tregu lidhur me
prirjet dhe ndryshimet e shpejta né profilin e Marketingut né ményré€ gé te pérforcojé
avantazhet e kétij programi né raport me programe t& tjera Bachelor t€ offuar né
fushén e biznesit dhe zhvillojé njé strategji afatgjaté t€ zhvillimit té tij né treg.

6. Praktika mésimore té zéré njé peshé mé t€ madhe né programin e studimit ( jo vetém
2 kredite) me géllim aftésimin e studentéve né tregun e punés. _

7. TInstitucioni té rrisé pérpjektjet pér pasqyruar rezultatet dhe arrtijet e kétij programi né
mjetet ¢ informimit té publikut dhe informimin e studentéve potencial,
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Conclusions of the evaluation of the first cycle study program, Bachelor in “Business

Administration in Marketing” of the University “Fan S. Noli”, Korca

Strengths and affirmations:

1. The Bachelor study program "Business Administration in Marketing" is organized and
implemented for 30 years in the Albanian market in accordance to national development
policies and strategies, to provide the labor market professionals/employees with the
appropriate professional skills.

2. The image, reputation and good positioning of the institution supports the consolidation
of the Bachelor study program "Business Administration in Marketing" in full
compliance with the mission and objectives set out in the program development strategy.

3. The Bachelor study program "Business Administration in Marketing" is in accordance
with the needs of the market and the legal acts in force as well as the EU directives for
higher education.

4. The study program increases the opportunities in the market for the affirmation of
marketing specialists who will be market oriented according to the requirements of
businesses, with diversified knowledge in Business Administration and Marketing, which
increases employment opportunities not only fast but also alternative to graduates.

5. The study program is led and realized by specialized and qualified academic capacities in
the field, giving priority to teaching and learning with the student at the center, in
realization of the strategic objectives of the institution.

6. The development of the teaching process is supported by a renewed infrastructure with
didactic tools that help achieve the highest possible academic and practical standards in
the implementation of the program.

7. The existence of a network of national and international partners and collaborators
strengthens the relationship with the labor market.

8. The program as well as the institution itself has a supportive and encouraging policy for
students; High level of interaction between professors and students in the Bachelor
program "Business Administration in Marketing".

9. Interdisciplinary education with integrated interdisciplinary modules in the study
program.

Weaknesses:

1. Some course lectures do not hold degrees and scientific titles in accordance with the legal
provisions in force.

2. Low engagement of external specialized staff with applied experience in the field of
marketing in the bachelor program in marketing.

3. Limited literature in Albanian language related to the specific topics of the program in
Marketing and shortage of contemporary titles in the library translated to Albanian.

4. Limited number of modules developed with laboratory practices and low weight of
traineeship in the study program.

5. There is a lack of in-depth analysis on concrete benefits of this program with profiling in
marketing over other Bachelor programs offered in the field of business together with a
lack of the long-term strategic development and positioning of the program in the market.
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Recommendations:

1. The institution, should take measures to cover the modules of the study program with
lectures holding the title “professor”.

2. In addition to the internal staff engaged in teaching and research, we recommend to
continue the engagement of external specialized staff with applied experience in the field
of marketing.

3. The institution shall continue with the development of teaching literature by professionals
in the field, suitable for the level of profiling offered by this study program.

4. Review the relationship between theoretical and practical workload of courses by
evaluating the increase of practical hours and the development of modules with laboratory
practices.

5. The responsible unit of the program shall undertake an in-depth market study regarding
the trends and rapid changes in the Marketing profile in order to reinforce the advantages
of this program in relation to other Bachelor programs offered in the field of business and
develop a long-term strategy for the market.

6. Student traineeship to occupy a greater weight in the study program (not only 2 credits) in
order to train students in the labor market.

7 The institution to increase efforts to reflect the results and achievements of this program
in the media and inform potential students.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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